

## Índice de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

### ESTADOS FINANCIEROS

Balances consolidados del grupo Banco Sabadell .....	2
Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del grupo Banco Sabadell .....	5
Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell .....	6
Estados de flujos de efectivo consolidados del grupo Banco Sabadell .....	9

### MEMORIA

Nota 1 – Actividad, políticas y prácticas de contabilidad .....	10
Nota 2 – Grupo Banco Sabadell .....	13
Nota 3 – Dividendos pagados.....	15
Nota 4 – Gestión de riesgos financieros .....	18
Nota 5 – Gestión de capital .....	34
Nota 6 – Valor razonable de los activos y pasivos .....	36
Nota 7 – Valores representativos de deuda .....	41
Nota 8 – Préstamos y anticipos .....	42
Nota 9 – Activos tangibles .....	44
Nota 10 – Activos intangibles.....	46
Nota 11 – Otros activos .....	46
Nota 12 – Activos no corrientes y grupos enajenables y pasivos incluidos en grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta .....	47
Nota 13 – Depósitos de Bancos Centrales y Entidades de crédito .....	49
Nota 14 – Depósitos de la clientela .....	49
Nota 15 – Valores representativos de deuda emitidos.....	50
Nota 16 – Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro .....	50
Nota 17 – Fondos propios.....	51
Nota 18 – Garantías concedidas .....	52
Nota 19 – Compromisos contingentes concedidos.....	53
Nota 20 – Ingresos y gastos por intereses .....	53
Nota 21 – Ingresos y gastos por comisiones .....	55
Nota 22 – Resultados de operaciones financieras (neto) .....	56
Nota 23 – Otros ingresos de explotación.....	56
Nota 24 – Otros gastos de explotación .....	57
Nota 25 – Gastos de administración .....	57
Nota 26 – Deterioro de valor o (-) reversión del deterioro de valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados.....	59
Nota 27 – Deterioro de valor o (-) reversión del deterioro de valor de activos no financieros.....	59
Nota 28 – Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas.....	60
Nota 29 – Fondo de comercio negativo reconocido en resultados .....	60
Nota 30 – Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas .....	60
Nota 31 – Información segmentada .....	60
Nota 32 – Activos y pasivos por impuestos diferidos .....	62
Nota 33 – Transacciones con partes vinculadas .....	63
Nota 34 – Retribuciones y saldos con los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección .....	64
Nota 35 – Acontecimientos posteriores .....	64
Anexo I - Variaciones del perímetro de consolidación.....	65
Anexo II - Estados financieros de Banco Sabadell .....	66
Anexo III - Información sobre los emisores en el mercado hipotecario y sobre el registro contable especial hipotecario .....	75
Anexo IV - Información sobre las emisiones nuevas del semestre .....	80

### INFORME DE GESTIÓN

### Glosario de términos sobre medidas de rendimiento

## Balances consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015

En miles de euros

Activo	Nota	30/06/2016	31/12/2015 (*)
<b>Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista (**)</b>		<b>8.472.100</b>	<b>7.343.481</b>
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>		<b>3.299.110</b>	<b>2.312.118</b>
Derivados		2.069.417	1508.446
Instrumentos de patrimonio		18.413	112.12
Valores representativos de deuda	7	1211280	792.460
Préstamos y anticipos		-	-
Bancos centrales		-	-
Entidades de crédito		-	-
Clientela		-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>		<b>50.560</b>	<b>77.328</b>
Instrumentos de patrimonio		50.560	77.328
Valores representativos de deuda		-	-
Préstamos y anticipos		-	-
Bancos centrales		-	-
Entidades de crédito		-	-
Clientela		-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>		<b>22.483.844</b>	<b>23.460.356</b>
Instrumentos de patrimonio		574.429	572.730
Valores representativos de deuda	7	21909.415	22.887.626
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		3.717.389	5.778.397
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b>		<b>149.532.265</b>	<b>153.550.281</b>
Valores representativos de deuda	7	1268.433	1732.478
Préstamos y anticipos	8	148.263.832	151.817.803
Bancos centrales		-	-
Entidades de crédito		3.775.747	5.002.066
Clientela		144.488.085	146.815.737
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		355.455	1349.574
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b>		-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>		-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>		<b>703.993</b>	<b>700.813</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b>		<b>12.862</b>	<b>7.693</b>
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b>		<b>395.254</b>	<b>340.996</b>
Entidades multigrupo		-	-
Entidades asociadas		395.254	340.996
<b>Activos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b>		-	<b>14.739</b>
<b>Activos tangibles</b>	9	<b>4.216.518</b>	<b>4.188.526</b>
Inmovilizado material		1820.622	1846.621
De uso propio		1662.892	1709.523
Cedido en arrendamiento operativo		157.730	137.098
Inversiones inmobiliarias		2.395.896	2.341.905
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i>		-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i>		-	-
<b>Activos intangibles</b>	10	<b>1.998.540</b>	<b>2.080.570</b>
Fondo de comercio		1090.737	1092.777
Otros activos intangibles		907.803	987.793
<b>Activos por impuestos</b>		<b>6.942.802</b>	<b>7.255.450</b>
Activos por impuestos corrientes		506.183	678.938
Activos por impuestos diferidos	32	6.436.619	6.576.512
<b>Otros activos</b>	11	<b>4.835.754</b>	<b>4.753.034</b>
Contratos de seguros vinculados a pensiones		149.798	153.631
Existencias		3.480.545	3.655.548
Resto de los otros activos		1205.411	943.855
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	12	<b>4.947.133</b>	<b>2.542.386</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>207.890.735</b>	<b>208.627.771</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

(\*\*) Ver detalle en el estado de flujos de efectivo consolidado del grupo.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

## Balances consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015

En miles de euros

<b>Pasivo</b>	<b>Nota</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015 (*)</b>
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>		<b>2.232.639</b>	<b>1.636.826</b>
Derivados		2.144.569	1484.922
Posiciones cortas		88.070	151.904
Depósitos		-	-
Bancos centrales		-	-
Entidades de crédito		-	-
Clientela		-	-
Valores representativos de deuda emitidos		-	-
Otros pasivos financieros		-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>		-	-
Depósitos		-	-
Bancos centrales		-	-
Entidades de crédito		-	-
Clientela		-	-
Valores representativos de deuda emitidos		-	-
Otros pasivos financieros		-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>		-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>		<b>187.288.320</b>	<b>189.468.677</b>
Depósitos		155.533.815	159.182.125
Bancos centrales	13	10.679.443	11.566.070
Entidades de crédito	13	12.237.121	14.724.718
Clientela	14	132.617.251	132.891.337
Valores representativos de deuda emitidos	15	28.369.305	27.864.371
Otros pasivos financieros		3.385.200	2.422.181
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>		170.1627	1472.779
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>		<b>1.285.496</b>	<b>681.461</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b>		<b>82.566</b>	<b>16.330</b>
<b>Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro</b>	16	<b>50.572</b>	<b>2.218.295</b>
<b>Provisiones</b>		<b>359.118</b>	<b>346.225</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo		83.684	86.305
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo		23.334	28.713
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes		50.714	51.971
Compromisos y garantías concedidos	18	126.031	113.679
Restantes provisiones		75.355	65.557
<b>Pasivos por impuestos</b>		<b>487.993</b>	<b>580.357</b>
Pasivos por impuestos corrientes		76.963	88.214
Pasivos por impuestos diferidos	32	411.030	492.143
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>		-	-
<b>Otros pasivos</b>		<b>982.278</b>	<b>911.939</b>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	12	<b>2.260.185</b>	-
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>195.029.167</b>	<b>195.860.110</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

## Balances consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015

En miles de euros

<b>Patrimonio neto</b>	<b>Nota</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015 (*)</b>
<b>Fondos Propios</b>	17	<b>12.647.134</b>	<b>12.274.945</b>
Capital		695.783	679.906
Capital desembolsado		695.783	679.906
Capital no desembolsado exigido		-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>		-	-
Prima de emisión		7.829.217	7.935.665
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital		-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos		-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos		-	-
Otros elementos de patrimonio neto		28.388	14.322
Ganancias acumuladas		-	-
Reservas de revalorización		-	-
Otras reservas		3.789.580	3.175.065
Reservas o pérdidas acumuladas de inversiones en negocios conjuntos y asociadas		230.207	152.296
Otras		3.559.373	3.022.769
(-) Acciones propias		(121.170)	(238.454)
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante		425.336	708.441
(-) Dividendos a cuenta		-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b>		<b>177.264</b>	<b>455.606</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados		12.212	12.212
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas		12.212	12.212
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta		-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas		-	-
Resto de ajustes de valoración		-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados		165.052	443.394
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción efectiva)		137.074	17.927
Conversión de divisas		(371.335)	(23.690)
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo (porción efectiva)		48.495	16.412
Activos financieros disponibles para la venta		219.699	416.235
Instrumentos de deuda		184.701	495.688
Instrumentos de patrimonio		34.998	83.607
Otros ajustes de valor		-	(163.060)
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	12	112.065	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos en inversiones en negocios conjuntos y asociadas		19.054	16.510
<b>Intereses minoritarios (participaciones no dominantes)</b>		<b>37.170</b>	<b>37.110</b>
Otro resultado global acumulado		(67)	(39)
Otros elementos		37.237	37.149
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>		<b>12.861.568</b>	<b>12.767.661</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>207.890.735</b>	<b>208.627.771</b>
<b>Pro-memoria</b>			
<b>Garantías concedidas</b>	18	<b>8.354.107</b>	<b>8.356.167</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b>	19	<b>20.183.146</b>	<b>21.130.614</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

## Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

	Nota	30/06/2016	30/06/2015 (*)
Ingreso por intereses	20	2.634.536	2.127.586
(Gastos por intereses)	20	(692.061)	(828.608)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)		-	-
<b>Margen de intereses</b>		<b>1.942.475</b>	<b>1.298.978</b>
Ingreso por dividendos		4.578	2.223
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación		44.249	25.077
Ingreso por comisiones	21	682.268	498.021
(Gastos por comisiones)	21	(112.029)	(43.974)
Resultados de operaciones financieras (neto)	22		
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	22	489.835	1.009.116
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	22	(1.922)	105.014
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	22	2.025	274
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	22	12.870	(136)
Diferencias de cambio (ganancia o (-) pérdida), netas		14.694	82.281
Otros ingresos de explotación	23	109.068	91.164
(Otros gastos de explotación)	24	(183.088)	(86.244)
Ingreso de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro	16	82.332	84.022
(Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro)	16	(107.193)	(105.797)
<b>Margen Bruto</b>		<b>2.980.162</b>	<b>2.960.019</b>
(Gastos de administración)	25	(1.325.619)	(907.998)
(Gastos de personal)		(828.660)	(615.505)
(Otros gastos de administración)		(496.959)	(292.493)
(Amortización)		(193.984)	(143.450)
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)		(33.176)	(1516)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	26	(599.575)	(1.180.332)
(Activos financieros valorados al coste)		-	-
(Activos financieros disponibles para la venta)		(97.408)	(19.364)
(Préstamos y partidas a cobrar)		(502.167)	(1.160.968)
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)		-	-
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>		<b>827.808</b>	<b>726.723</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)		(2.894)	(2.955)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	27	(242.320)	(413.031)
(Activos tangibles)		(61.354)	(105.914)
(Activos intangibles)		-	-
(Otros)		(180.966)	(307.117)
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	28	35.261	(3.315)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	29	-	207.371
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	30	(23.880)	(15.287)
<b>Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas</b>		<b>593.975</b>	<b>363.506</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)		(166.588)	(9.576)
<b>Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas</b>		<b>427.387</b>	<b>353.930</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas		-	-
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>		<b>427.387</b>	<b>353.930</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)		2.051	1.684
Atribuible a los propietarios de la dominante		425.336	352.246
<b>Beneficio por acción</b>		<b>0,08</b>	<b>0,08</b>
Básico		0,08	0,07
Diluido		0,08	0,07

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

## Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell

Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados del grupo Banco Sabadell  
Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015 (*)
<b>Resultado del periodo</b>	<b>427.387</b>	<b>353.930</b>
<b>Otro resultado global</b>	<b>(278.370)</b>	<b>(961.474)</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	(278.370)	(961.474)
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]	119.147	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	119.147	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Conversión de divisas	(350.691)	35.638
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto	(350.691)	35.638
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]	45.833	(445.090)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	91.992	(509.557)
Transferido a resultados	(46.159)	64.467
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	(280.766)	(954.649)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	312.256	5.802
Transferido a resultados	(467.390)	(1018.209)
Otras reclasificaciones	(125.632)	57.758
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	160.093	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	34.461	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	125.632	-
Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos y asociadas	2.544	(6.602)
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados	25.470	409.229
<b>RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO</b>	<b>149.017</b>	<b>(607.544)</b>
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)	2.023	(237)
Atribuible a los propietarios de la dominante	146.994	(607.307)

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

**Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell**  
 Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell  
 Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

Fuentes de los cambios en el patrimonio neto	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	Dividendos a cuenta	Intereses minoritarios			Total
											(-) resultado global acumulado	Otro resultado global acumulado	Otros elementos	
<b>Saldo de apertura 31/12/2015 (*)</b>	<b>679.906</b>	<b>7.935.665</b>	-	<b>14.322</b>	-	-	<b>3.175.065</b>	<b>(238.454)</b>	<b>708.441</b>	-	<b>455.606</b>	<b>(39)</b>	<b>37.149</b>	<b>12.767.661</b>
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo de apertura 31/12/2015 (*)</b>	<b>679.906</b>	<b>7.935.665</b>	-	<b>14.322</b>	-	-	<b>3.175.065</b>	<b>(238.454)</b>	<b>708.441</b>	-	<b>455.606</b>	<b>(39)</b>	<b>37.149</b>	<b>12.767.661</b>
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	425.336	-	(278.342)	(28)	2.051	<b>149.017</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	15.877	(106.448)	-	14.066	-	-	614.515	117.284	(708.441)	-	-	-	(1.963)	<b>(55.110)</b>
Emisión de acciones ordinarias (**)	15.877	-	-	-	-	-	(15.877)	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	(106.448)	-	-	-	-	(77.947)	135.695	-	-	-	-	-	<b>(48.700)</b>
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	(208.103)	-	-	-	-	-	<b>(208.103)</b>
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	4.944	189.692	-	-	-	-	-	<b>194.636</b>
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto (**)	-	-	-	3.393	-	-	705.048	-	(708.441)	-	-	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones (***)	-	-	-	10.673	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>10.673</b>
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	(1.653)	-	-	-	-	-	(1.963)	<b>(3.616)</b>
<b>Saldo de cierre 30/06/2016</b>	<b>695.783</b>	<b>7.829.217</b>	-	<b>28.388</b>	-	-	<b>3.789.580</b>	<b>(121.170)</b>	<b>425.336</b>	-	<b>177.264</b>	<b>(67)</b>	<b>37.237</b>	<b>12.861.568</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

Los principales movimientos de los fondos propios se detallan en la nota 17, salvo mención de lo contrario.

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

(\*\*) Incluye la distribución del resultado del ejercicio, la compra de los derechos de asignación gratuita y la retribución complementaria al dividendo (véase nota 3).

(\*\*\*) Ver nota 17. Otros instrumentos de capital

## Estados de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell

Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

Fuentes de los cambios en el patrimonio neto	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado atribuible a los propietarios de la dominante	Dividendos a cuenta	Intereses minoritarios			Total
											(-) resultado global acumulado	Otro resultado global acumulado	Otros elementos	
<b>Saldo de apertura 31/12/2014</b>	<b>503.058</b>	<b>5.710.626</b>	<b>727.567</b>	<b>6.564</b>	-	-	<b>2.991.627</b>	<b>(87.376)</b>	<b>371.677</b>	-	<b>937.416</b>	<b>1.517</b>	<b>53.276</b>	<b>11.215.952</b>
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo de apertura 31/12/2015</b>	<b>503.058</b>	<b>5.710.626</b>	<b>727.567</b>	<b>6.564</b>	-	-	<b>2.991.627</b>	<b>(87.376)</b>	<b>371.677</b>	-	<b>937.416</b>	<b>1.517</b>	<b>53.276</b>	<b>11.215.952</b>
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	352.246	-	(959.553)	(192)	1684	<b>(607.544)</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	145.362	1.394.743	(2.698)	4.238	-	-	303.076	13.028	(371.677)	-	-	646	(18.239)	<b>1.468.479</b>
Emisión de acciones ordinarias	145.257	1.470.867	-	-	-	-	(9.568)	-	-	-	-	-	-	<b>1.606.556</b>
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	105	2.720	(2.698)	-	-	-	(127)	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	(50.677)	-	-	-	-	(21.172)	50.677	-	-	-	-	-	<b>(21.172)</b>
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	(226.346)	-	-	-	-	-	<b>(226.346)</b>
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	3.407	188.697	-	-	-	-	-	<b>192.104</b>
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	371.677	-	(371.677)	-	-	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	4.238	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<b>4.238</b>
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	(28.167)	-	-	-	-	(41.141)	-	-	-	-	646	(18.239)	<b>(86.901)</b>
<b>Saldo de cierre 30/06/2015</b>	<b>648.420</b>	<b>7.105.369</b>	<b>724.869</b>	<b>10.802</b>	-	-	<b>3.294.703</b>	<b>(74.348)</b>	<b>352.246</b>	-	<b>(22.137)</b>	<b>242</b>	<b>36.721</b>	<b>12.076.887</b>

Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

**Estados de flujos de efectivo consolidados del grupo Banco Sabadell**  
Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

	Nota	30/06/2016	30/06/2015 (*)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>		<b>1.389.431</b>	<b>5.173.657</b>
Resultado del período		427.387	353.930
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación		1.090.382	479.709
Amortización		193.984	143.450
Otros ajustes		896.398	336.259
Aumento/disminución neto de los activos de explotación		986.474	(1.088.064)
Activos financieros mantenidos para negociar		(986.992)	4.097
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		20.371	11.188
Activos financieros disponibles para la venta		(1.597.921)	(1.510.737)
Préstamos y partidas a cobrar		3.544.462	301.713
Otros activos de explotación		6.554	105.675
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación		(1.106.471)	5.584.893
Pasivos financieros mantenidos para negociar		595.825	(87.229)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	-
Pasivos financieros a coste amortizado		(2.392.037)	3.702.236
Otros pasivos de explotación		689.741	1.969.886
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias		(8.341)	(156.811)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>		<b>(182.615)</b>	<b>(1.089.552)</b>
Pagos		(1.010.678)	(1.494.810)
Activos tangibles	9	(561.778)	(235.907)
Activos intangibles		(6.207)	(63.835)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas		(9.707)	(378.629)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio		-	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	12	(432.986)	(816.439)
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión		-	-
Cobros		828.063	405.258
Activos tangibles	9 y 28	355.444	73.572
Activos intangibles		-	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas		49.567	36.253
Entidades dependientes y otras unidades de negocio		-	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta		423.052	295.433
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión		-	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>		<b>150.302</b>	<b>1.418.343</b>
Pagos		(258.157)	(380.319)
Dividendos		-	-
Pasivos subordinados		-	(83.689)
Amortización de instrumentos de patrimonio propio		-	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio		(208.104)	(226.346)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación		(50.053)	(70.284)
Cobros		408.459	1.798.662
Pasivos subordinados		213.823	-
Emisión de instrumentos de patrimonio propio		-	1.606.556
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio		194.636	192.106
Otros cobros relacionados con actividades de financiación		-	-
<b>Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>		<b>(228.499)</b>	<b>17.290</b>
<b>Aumento (disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>		<b>1.128.619</b>	<b>5.519.738</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del período</b>		<b>7.343.481</b>	<b>2.490.592</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del período</b>		<b>8.472.100</b>	<b>8.010.330</b>
<b>Pro-memoria</b>			
<b>FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A:</b>			
Intereses percibidos		2.478.262	2.074.830
Intereses pagados		926.521	1.094.617
Dividendos percibidos		4.578	2.223
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>			
Efectivo		654.202	512.935
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales		6.849.176	6.714.242
Otros depósitos a la vista		968.722	783.153
Otros activos financieros		-	-
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista		-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>		<b>8.472.100</b>	<b>8.010.330</b>
<i>Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo</i>			
		-	-

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las notas 1 a 35 descritas en la memoria y los anexos adjuntos forman parte integrante del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016.

## **NOTAS EXPLICATIVAS A LAS CUENTAS SEMESTRALES RESUMIDAS CONSOLIDADAS DEL GRUPO BANCO SABADELL**

Correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016.

### **Nota 1 – Actividad, políticas y prácticas de contabilidad**

#### **Actividad**

Banco de Sabadell, S.A. (en adelante, también Banco Sabadell o el banco) con domicilio social en Sabadell, Plaza de Sant Roc, 20, tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria y está sujeto a la normativa y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en España. En lo que hace referencia a la supervisión de Banco Sabadell en base consolidada cabe mencionar la asunción de las funciones como supervisor prudencial por parte del Banco Central Europeo (BCE) desde noviembre 2014.

El banco es sociedad dominante de un grupo de entidades (véase el anexo I de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2015 y nota 2) cuya actividad controla directa o indirectamente y que constituyen, junto con él, el grupo Banco Sabadell (en adelante, el grupo).

#### **Bases de presentación**

Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2015 del grupo fueron elaboradas de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF) de aplicación al cierre del ejercicio 2015, teniendo en cuenta la Circular 4/2004 del Banco de España, de 22 de diciembre, así como sus sucesivas modificaciones y demás disposiciones del marco normativo de información financiera aplicable al grupo, de tal forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera consolidada del grupo a 31 de diciembre de 2015 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados, que se produjeron en el ejercicio 2015.

En la Nota 1 de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015 se incluye un resumen de los principios y políticas contables y criterios de valoración aplicados por el grupo. Dichas Cuentas anuales consolidadas fueron formuladas por los administradores de Banco Sabadell en la reunión del Consejo de Administración con fecha 28 de enero de 2016 y se aprobaron por la Junta General de Accionistas el 31 de marzo de 2016.

Las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas a 30 de junio de 2016 se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, recogida en las NIIF, y han sido formuladas por los administradores del grupo el 21 de julio de 2016, junto con los desgloses de información requeridos por la Circular 5/2015, de 28 de octubre, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas las mismas deben leerse conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio de 2015.

La información de las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros. Para presentar los importes en miles de euros, los saldos contables han sido objeto de redondeo; por ello, es posible que los importes que aparezcan en ciertas tablas no sean la suma aritmética exacta de las cifras que los preceden.

## Normas e interpretaciones emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) que han entrado en vigor en el primer semestre del ejercicio de 2016

En el primer semestre del ejercicio 2016, las normas e interpretaciones adoptadas por la Unión Europea, junto con las modificaciones a las mismas, que han sido aplicadas por el grupo debido a su entrada en vigor o a su aplicación anticipada, son las siguientes:

Normas e interpretaciones	Título
Modificación de la NIC 16 y la NIC 38	Aclaración de los métodos aceptables de depreciación y amortización
Modificación de la NIIF 11	Contabilización de adquisiciones de participaciones en operaciones conjuntas
Modificación de la NIC 1	Iniciativa de información a revelar

De la aplicación de las mencionadas normas no se han derivado efectos significativos en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas.

### Normas e interpretaciones emitidas por el IASB no vigentes

A la fecha de formulación de estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas, las normas e interpretaciones más significativas publicadas por el IASB pero que todavía no han entrado en vigor porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea, son las mismas que las detalladas en la Nota 1 de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.

En particular, se explica los principales cambios en la NIIF9 respecto a la clasificación y valoración de los activos financieros, especialmente respecto al nuevo modelo de deterioro de valor, destacando las diferencias entre el actual modelo de pérdida incurrida previsto en NIC 39 respecto el nuevo modelo de pérdida esperada previsto en NIIF9.

La dirección estima que la futura aplicación de la NIIF 9 puede tener un impacto significativo en el valor de los activos y pasivos financieros actualmente reportados, en particular en lo que se refiere a la estimación de las provisiones por insolvencias. El grupo inició a finales del ejercicio de 2014 los trabajos preparatorios para la implementación de esta norma, los cuales se han intensificado de forma significativa durante todo el ejercicio de 2015 y 2016, especialmente los necesarios para el desarrollo de una metodología de cálculo de las pérdidas esperadas, lo que requerirá de cambios extensivos en los sistemas y procesos del grupo, así como en la gobernanza de la información financiera y su encaje con las prácticas existentes en la gestión del riesgo de crédito. Los diferentes planes de trabajo que soportan la implementación de la NIIF 9 no se han completado a la fecha de formulación de las presentes cuentas semestrales.

Por todo lo anterior, el grupo a día de hoy no ha podido cuantificar el posible impacto derivado del nuevo modelo de pérdida esperada.

### Principios y criterios contables aplicados

Los principios y las políticas contables adoptados en la elaboración de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las Cuentas anuales consolidadas del grupo a 31 de diciembre de 2015.

#### a) Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La preparación de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo, exige a la dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables

del grupo. Dichas estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos contingentes a la fecha de las Cuentas semestrales así como al importe de los ingresos y gastos durante el período de las mismas. En este sentido, las principales estimaciones realizadas en las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas se refieren a los siguientes conceptos:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el grupo espera para su período anual.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo, así como las empleadas en el cálculo de los pasivos por contratos de seguro.
- La vida útil de los activos tangibles e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de activos financieros no cotizados.
- El valor razonable de los activos inmobiliarios mantenidos en balance.

Aunque las estimaciones están basadas en el mejor conocimiento de la dirección de las circunstancias actuales y previsibles, los resultados finales podrían diferir de estas estimaciones.

#### b) Comparación de la información

La información contenida en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes a 2015 se presenta única y exclusivamente a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 (a excepción del balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2015).

Con fecha 30 de junio de 2015, el grupo tomó el control de TSB Banking Group plc. Como consecuencia de la incorporación de ésta en el perímetro de consolidación, las cifras de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, no es comparable con las del período anterior.

Las presentes Cuentas semestrales consolidadas se han adaptado a la Circular 5/2015, de 28 de octubre de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, y por tanto se ha modificado la terminología y la presentación de algunas partidas de los estados financieros respecto las presentadas en las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.

La principal reclasificación a efectos de presentación ha sido en el activo del balance, relativa a los depósitos a la vista con entidades de crédito desde la cartera de *Préstamos y partidas a cobrar* a la cartera de *Efectivo, saldos en efectivo y en bancos centrales y otros depósitos a la vista* por importe de 1.204 millones de euros (1.300 millones de euros a 1 de enero de 2015 y 783 a 30 de junio de 2015). Las reclasificaciones en el resto de estados financieros han sido partidas no relevantes.

#### c) Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

#### d) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

## Nota 2 – Grupo Banco Sabadell

Banco Sabadell está integrado por diferentes entidades financieras, marcas, sociedades filiales y sociedades participadas que abarcan todos los ámbitos del negocio financiero.

En el anexo I de las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información relevante sobre las sociedades del grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

En el anexo I de las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas se detallan las combinaciones de negocios, adquisiciones y ventas de participaciones en el capital de otras entidades (dependientes y/o inversiones en asociadas) que se han realizado por el grupo en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016.

### Salidas del perímetro de consolidación en el primer semestre del ejercicio de 2016

Banco Sabadell ha transmitido el 13 de abril de 2016 a Dexia Crédit Local, S.A. (Dexia) la totalidad de su participación (20,994% del capital social) en Dexia Sabadell, S.A. por un precio de 52.390 miles de euros, que representa para Banco Sabadell una plusvalía bruta de igual importe, en los términos ratificados en laudo arbitral.

La transmisión tiene su origen en el ejercicio por parte de Banco Sabadell del derecho de opción de venta realizado el 6 de julio de 2012 ante Dexia, titular del resto del capital social de la referida entidad.

La transmisión de las acciones por Banco Sabadell y su adquisición por Dexia se ha producido tras la remisión de las oportunas comunicaciones previas a las correspondientes autoridades regulatorias.

### Otras operaciones corporativas del semestre y contratos relevantes vigentes

#### **Acuerdo de enajenación de Mediterráneo Vida, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros**

Con fecha 22 de junio de 2016, el grupo ha alcanzado un acuerdo para enajenar el 100% de las acciones de Mediterráneo Vida, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros, entidad de seguros de vida riesgo y ahorro-previsión que gestiona una cartera sin nuevas contrataciones desde el ejercicio 2014, a un consorcio liderado por Ember. El cierre de esta operación está condicionado a la obtención de la correspondiente autorización regulatoria. Consecuentemente, el grupo no ha registrado resultado alguno por esta transacción en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016, si bien se ha procedido a reclasificar los activos y pasivos de esta entidad dependiente a los epígrafes de activos y pasivos no corrientes en venta y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta, del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016, de acuerdo con la normativa en vigor.

## Otra información

### Esquema de protección de activos

Como consecuencia de la adquisición de Banco CAM, realizada el 1 de junio de 2012, entró en vigor el Esquema de Protección de Activos (en adelante, EPA) contemplado en el protocolo de medidas de apoyo financiero para la reestructuración de Banco CAM, con efectos retroactivos desde 31 de julio de 2011. Bajo este esquema, para una cartera de activos predeterminada cuyo valor bruto ascendía a 24.644 millones de euros a 31 de julio de 2011, el Fondo de Garantía de Depósitos (en adelante, FGD) asume el 80% de las pérdidas derivadas de dicha cartera durante un plazo de diez años, una vez absorbidas las provisiones constituidas sobre estos activos, que a la citada fecha ascendían a 3.882 millones de euros.

A continuación se presenta el desglose de la cartera de activos protegidos por el EPA a la fecha de entrada en vigor del mismo (31 de julio de 2011):

En millones de euros	Saldo	Provisión
Préstamos y anticipos	19.117	2.263
<i>Del que riesgo dispuesto</i>	<i>18.460</i>	-
<i>Del que avales y pasivos contingentes</i>	<i>657</i>	-
Activos inmobiliarios (*)	4.663	1.096
Inversiones en negocios conjuntos y asociados	504	163
Activos fallidos	360	360
<b>Total</b>	<b>24.644</b>	<b>3.882</b>

(\*) Activos inmobiliarios incluye activos no corrientes y grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta, inversiones inmobiliarias y existencias.

El movimiento del saldo dispuesto de la cartera de préstamos y partidas a cobrar protegida por el EPA desde la fecha de entrada en vigor hasta 30 de junio de 2016 ha sido el siguiente:

En millones de euros	
<b>Saldo a 31 de julio de 2011</b>	<b>18.460</b>
Adquisición de activos inmobiliarios	(5.833)
Cobros recibidos y subrogaciones	(3.593)
Incremento de activos fallidos	(1.039)
Disposiciones de créditos	30
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>	<b>8.025</b>

El movimiento del saldo de la cartera de activos inmobiliarios protegida por el EPA desde la fecha de entrada en vigor hasta 30 de junio de 2016 ha sido el siguiente:

En millones de euros	
<b>Saldo a 31 de julio de 2011</b>	<b>4.663</b>
Adquisición de activos inmobiliarios	4.645
Ventas de activos inmobiliarios	(3.945)
Variaciones de valor	-
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>	<b>5.363</b>

Ver los criterios de registro y presentación de los activos garantizados por EPA en la nota 2 de las cuentas anuales consolidadas de 2015.

### Nota 3 – Dividendos pagados

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por el banco durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y el 30 de junio de 2015:

En miles de euros

	30/06/2016		
	% sobre nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	0%	0	0
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
<b>Dividendos totales pagados</b>			<b>0</b>
a) Dividendos con cargo a resultados	0%	0	0
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

La Junta General de Accionistas celebrada el día 31 de marzo de 2016 aprobó una retribución flexible al accionista instrumentada mediante un aumento de capital liberado con cargo a reservas por un importe de 0,05 euros por acción, ofreciendo a los accionistas la posibilidad de optar por recibir dicho importe en efectivo y/o en acciones nuevas mediante la venta de derechos de asignación gratuita, con el compromiso de compra de los derechos de asignación gratuita que asumiría el banco.

Cada accionista del banco recibió un derecho de asignación gratuita por cada acción del banco de la que era titular. Con ocasión de la ejecución del aumento de capital, cada accionista del banco recibió una acción nueva por cada 34 derechos de asignación gratuita.

Como resultado, el 25 de abril de 2016 se ejecutó el aumento de capital con cargo a reservas por importe de 15.877 miles de euros, mediante la emisión de 127.016.761 nuevas acciones de 0,125 euros de valor nominal cada una, dado que el 79,40% de los titulares de los derechos de asignación gratuita optaron por recibir nuevas acciones. El 18,57% restante de los titulares de derechos de asignación gratuita aceptaron el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por el banco, por lo que el banco adquirió 1.010.122.734 derechos por importe bruto total de 48.486 miles de euros que se presenta en Dividiendo (o remuneración a socios) minorando las *Otras reservas* del estado de cambios de patrimonio neto.

Asimismo, la Junta General de Accionistas aprobó una retribución al accionista, complementaria al dividendo, de 0,02 euros por acción consistente en la entrega de acciones procedentes de la autocartera del banco por un importe equivalente, que se contabilizó por el valor de mercado contra Prima de emisión en 106.448 miles de euros y por la diferencia con el valor de la autocartera entregada (135.695 miles de euros) y los picos en efectivo (213 miles de euros) contra *Otras reservas* por importe de 29.461 miles de euros. Ambos se presentan en el epígrafe de Dividendos (o remuneraciones) del estado de cambios de patrimonio neto.

En miles de euros

	30/06/2015		
	% sobre nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	0%	0	0
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
<b>Dividendos totales pagados</b>			<b>0</b>
a) Dividendos con cargo a resultados	0%	0	0
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

La Junta General de Accionistas celebrada el día 28 de mayo de 2015 aprobó una retribución flexible al accionista instrumentada mediante un aumento de capital liberado con cargo a reservas por un importe de 0,04 euros por acción, ofreciendo a los accionistas la posibilidad de optar por recibir dicho importe en efectivo y/o en acciones nuevas.

Cada accionista del banco recibió un derecho de asignación gratuita por cada acción del banco de la que era titular. Con ocasión de la ejecución del aumento de capital, cada accionista del banco recibió una acción nueva por cada 59 derechos de asignación gratuita.

Como resultado, el 25 de junio de 2015 se ejecutó el aumento de capital con cargo a reservas por importe de 9.568 miles de euros, mediante la emisión de 76.543.124 nuevas acciones de 0,125 euros de valor nominal cada una, dado que el 88,36% de los titulares de los derechos de asignación gratuita optaron por recibir nuevas acciones. El 10,62% restante de los titulares de derechos de asignación gratuita aceptaron el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por el banco, por lo que el banco adquirió 542.878.835 derechos por importe bruto total de 21.172 miles de euros que se presenta Dividiendo (o remuneración a socios) minorando las *Otras reservas* del estado de cambios de patrimonio neto.

Asimismo, la Junta General de Accionistas aprobó una retribución al accionista, complementaria al dividendo, de 0,01 euros por acción consistente en la entrega de acciones procedentes de la autocartera del banco por un importe equivalente, que se contabilizó contra la reserva por prima de emisión por un importe total de 50.678 miles de euros, que se presenta en el epígrafe de Dividendos (o remuneraciones) del estado de cambios de patrimonio neto.

### Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuido al grupo entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el grupo. El beneficio diluido por acción se calcula ajustando al resultado neto atribuido al grupo y al número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación, los efectos de la conversión estimada de todas las acciones ordinarias potenciales.

El cálculo del beneficio por acción del grupo es el siguiente:

En miles de euros

	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
Resultado neto atribuido al grupo (en miles de euros)	425.336	352.246
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (en miles de euros)	-	-
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (*)	5.398.556.699	4.538.794.671
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación por el factor corrector (**)	-	4.936.484.041
Conversión asumida de deuda convertible y otros instrumentos de patrimonio	48.826.184	286.236.956
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación ajustado	5.447.382.883	5.222.720.997
<b>Beneficio por acción (en euros)</b>	<b>0,08</b>	<b>0,08</b>
<b>Beneficio básico por acción considerando el efecto de las obligaciones necesariamente convertibles (en euros)</b>	<b>0,08</b>	<b>0,07</b>
<b>Beneficio diluido por acción (en euros)</b>	<b>0,08</b>	<b>0,07</b>

(\*) Número medio de acciones en circulación (en millones), excluido el número medio de acciones propias mantenidas en autocartera a lo largo del período.

(\*\*) Factor corrector del efecto de las ampliaciones de capital con derecho de suscripción preferente aplicado a los ejercicios previos a la emisión.

En el primer semestre de 2015, el banco llevó a cabo varias ampliaciones de capital. Según indica la NIC 33, cuando se producen ampliaciones de capital con derechos hay que recalcular el beneficio por acción, básico y diluido, de los periodos anteriores. Para ello hay que aplicar un factor corrector al denominador (número medio ponderado de acciones en circulación). Este factor corrector resulta de la división del valor razonable por acción inmediatamente antes del ejercicio de los derechos de suscripción preferente entre el valor razonable teórico ex-derechos por acción.

A 30 de junio de 2016 y 2015, no existían otros instrumentos financieros ni compromisos con empleados basados en acciones, que tengan efecto significativo sobre el cálculo del beneficio diluido por acción de los ejercicios presentados. Por esta razón el beneficio básico y diluido coinciden.

## Nota 4 – Gestión de riesgos financieros

En las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015, en la nota 4. Gestión de riesgos financieros, se detalla información sobre la cultura corporativa de riesgos, el marco estratégico de riesgos y la organización global de la función de riesgos así como la gestión y seguimiento de los principales riesgos financieros y no financieros.

A continuación se presenta información relevante actualizada a 30 de junio de 2016 relativa a la gestión de riesgos financieros.

### 4.1 Riesgo de crédito

#### Exposición al riesgo de crédito

El desglose del saldo de préstamos y anticipos con la clientela por actividad y tipo de garantía a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, respectivamente es el siguiente:

		30/06/2016						
		Préstamos con garantía real. Importe en libros sobre importe de la última tasación disponible. <i>Loan to value</i>						
	TOTAL	De los cuales: garantía inmobiliaria	De los cuales: resto de garantías reales	Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80% e inferior o igual al 100%	Superior al 100%
<b>Administraciones públicas</b>	<b>9.328.536</b>	<b>66.287</b>	<b>32.035</b>	<b>22.837</b>	<b>19.669</b>	<b>48.108</b>	-	<b>7.708</b>
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>1.706.617</b>	<b>101.933</b>	<b>42.506</b>	<b>29.983</b>	<b>55.976</b>	<b>23.400</b>	<b>32.757</b>	<b>2.323</b>
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>54.588.381</b>	<b>22.496.072</b>	<b>1.642.381</b>	<b>7.584.296</b>	<b>7.789.065</b>	<b>5.197.505</b>	<b>1.894.887</b>	<b>1.672.700</b>
Construcción y promoción inmobiliaria (incluido suelo)	7.196.142	6.521.396	197.503	1.607.918	1.707.240	1.886.599	837.362	679.780
Construcción de obra civil	881.097	126.618	5.926	40.214	46.884	24.487	8.362	12.597
Resto de finalidades	46.511.142	15.848.058	1.438.952	5.936.164	6.034.941	3.286.419	1.049.163	980.323
Grandes empresas	21.587.324	2.798.658	586.224	1.055.166	873.395	709.626	357.406	389.289
Pymes y empresarios individuales	24.923.818	13.049.400	852.728	4.880.998	5.161.546	2.576.793	691.757	591.034
<b>Resto de hogares</b>	<b>78.572.297</b>	<b>71.974.256</b>	<b>255.217</b>	<b>16.221.794</b>	<b>23.258.032</b>	<b>23.817.300</b>	<b>7.516.118</b>	<b>1.416.229</b>
Viviendas	66.584.482	66.564.070	19.060	14.332.282	21.603.235	22.563.776	6.986.160	1.097.677
Consumo	7.704.429	4.031.875	57.061	1.355.210	1.238.103	919.694	380.386	195.543
Otros fines	4.283.386	1.378.311	179.096	534.302	416.694	333.830	149.572	123.009
<b>Menos: correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>340.091</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>143.855.740</b>	<b>94.638.548</b>	<b>1.972.139</b>	<b>23.858.910</b>	<b>31.122.742</b>	<b>29.086.313</b>	<b>9.443.762</b>	<b>3.098.960</b>
<b>PROMEMORIA</b>								
Operaciones de refinanciación, refinanciadas y reestructuradas	10.465.576	8.437.337	91.034	1.744.955	2.102.277	2.019.724	1.128.420	1.532.995

  

		31/12/2015						
		Préstamos con garantía real. Importe en libros sobre importe de la última tasación disponible. <i>Loan to value</i>						
	TOTAL	De los cuales: garantía inmobiliaria	De los cuales: resto de garantías reales	Inferior o igual al 40%	Superior al 40% e inferior o igual al 60%	Superior al 60% e inferior o igual al 80%	Superior al 80% e inferior o igual al 100%	Superior al 100%
<b>Administraciones públicas</b>	<b>5.735.855</b>	<b>84.116</b>	<b>35.454</b>	<b>27.545</b>	<b>24.336</b>	<b>56.378</b>	<b>0</b>	<b>11.311</b>
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>1.930.145</b>	<b>96.692</b>	<b>73.552</b>	<b>34.811</b>	<b>52.148</b>	<b>26.123</b>	<b>56.238</b>	<b>923</b>
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>57.999.124</b>	<b>21.544.274</b>	<b>1.470.640</b>	<b>7.331.451</b>	<b>7.375.951</b>	<b>5.039.786</b>	<b>1.700.141</b>	<b>1.567.585</b>
Construcción y promoción inmobiliaria (incluido suelo)	6.482.205	5.489.223	158.548	1.389.145	1.472.436	1.601.418	618.009	566.763
Construcción de obra civil	928.439	129.484	7.899	42.030	49.973	25.769	9.312	10.299
Resto de finalidades	50.588.480	15.925.567	1.304.193	5.900.276	5.853.542	3.412.598	1.072.820	990.523
Grandes empresas	24.638.675	2.360.762	495.054	995.638	791.985	614.005	242.127	212.060
Pymes y empresarios individuales	25.949.805	13.564.805	809.140	4.904.638	5.061.558	2.798.593	830.693	778.463
<b>Resto de hogares</b>	<b>80.413.566</b>	<b>74.150.874</b>	<b>380.177</b>	<b>16.401.039</b>	<b>24.428.393</b>	<b>24.336.020</b>	<b>7.804.259</b>	<b>1.561.340</b>
Viviendas	69.018.520	68.704.994	157.732	14.503.321	22.762.361	23.073.052	7.269.305	1.254.687
Consumo	7.526.530	4.073.179	57.061	1.369.493	1.250.297	928.638	384.342	197.471
Otros fines	3.868.515	1.372.701	165.384	528.225	415.735	334.330	150.613	109.182
<b>Menos: correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>345.106</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>145.733.584</b>	<b>95.875.956</b>	<b>1.959.822</b>	<b>23.794.846</b>	<b>31.880.828</b>	<b>29.458.306</b>	<b>9.560.639</b>	<b>3.141.159</b>
<b>PROMEMORIA</b>								
Operaciones de refinanciación, refinanciadas y reestructuradas	12.494.952	10.364.463	121.128	2.325.378	2.645.365	2.421.065	1.253.233	1.840.550

El valor de las garantías recibidas para asegurar el cobro, distinguiendo entre garantías reales y otras garantías, a 30 de junio de 2016 y cierre de ejercicio 2015 son las siguientes:

En miles de euros		
<b>Garantías Recibidas</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Valor de las garantías reales	88.852.608	88.011.916
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial	2.641.882	3.114.361
Del que: garantiza riesgos subestandar	310.003	840.046
Del que: garantiza riesgos dudosos	2.307.082	2.637.470
Valor de otras garantías	9.095.212	8.816.403
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial	429.295	377.801
Del que: garantiza riesgos subestandar	32.802	78.697
Del que: garantiza riesgos dudosos	54.981	105.130
<b>Total valor de las garantías recibidas</b>	<b>97.947.820</b>	<b>96.828.319</b>

Se presenta a continuación información sobre el valor de las garantías financieras concedidas a 30 de junio de 2016 y a cierre de ejercicio 2015:

En miles de euros		
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Compromisos de préstamos concedidos	18.620.759	19.306.331
Del que importe clasificado como dudoso	-	-
Importe registrado en el pasivo del balance	-	-
Garantías financieras concedidas (*)	1.835.915	1.834.870
Del que importe clasificado como dudoso	55.420	53.254
Importe registrado en el pasivo del balance (**)	47.876	45.259
Otros compromisos concedidos	6.518.192	6.521.297
Del que importe clasificado como dudoso	41.781	36.573
Importe registrado en el pasivo del balance	78.155	68.420

(\*) Del que concedidas en relación con la construcción y promoción inmobiliaria 518 y 514 millones de euros en junio de 2016 y diciembre de 2015.

(\*\*) Del que importe registrado en el pasivo del balance en relación con la construcción y promoción inmobiliaria 43 millones de euros en ambos periodos.

## Operaciones de refinanciación y reestructuración

A continuación se presenta información sobre las operaciones de refinanciación y reestructuración a 30 de junio de 2016 y a cierre de 2015. En cuanto a la política y estrategia de refinanciación puede verse descrita en la nota 4 de Gestión del riesgo-irregular de las Cuentas anuales consolidadas de 2015.

En miles de euros		30/06/2016						Información adicional: financiación clasificada como activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta
Entidades de crédito	Administraciones Públicas	Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)	Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)	De las cuales: financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (incluidos suelo)	Resto de hogares	Total		
<b>NORMAL(*)</b>								
<b>Sin garantía real</b>								
Número de operaciones	-	-	29	11.647	261	36.348	<b>48.024</b>	-
Importe en libros bruto	-	-	144.489	1.356.154	24.115	152.776	<b>1.653.419</b>	-
<b>Con garantía real</b>								
Número de operaciones	-	31	15	7.212	1.052	29.933	<b>37.191</b>	-
Importe en libros bruto	-	64.328	32.505	2.991.967	579.285	3.104.089	<b>6.192.889</b>	-
<b>Cobertura IBNR (**)</b>	-	307	1.654	469.437	77.102	242.270	<b>713.668</b>	-
<b>Del que riesgo SUBESTÁNDAR</b>								
<b>Sin garantía real</b>								
Número de operaciones	-	-	1	1.593	64	5.420	<b>7.014</b>	-
Importe en libros bruto	-	-	2	751.522	7.199	18.218	<b>769.742</b>	-
<b>Con garantía real</b>								
Número de operaciones	-	3	4	3.300	647	12.284	<b>15.591</b>	-
Importe en libros bruto	-	2.046	11.045	1.783.286	424.754	1.651.164	<b>3.447.541</b>	-
<b>Cobertura Subestándar</b>	-	307	1.654	469.384	77.089	241.145	<b>712.490</b>	-
<b>DUDOSO</b>								
<b>Sin garantía real</b>								
Número de operaciones	-	-	7	3.866	427	22.154	<b>26.027</b>	-
Importe en libros bruto	-	-	228	828.581	139.642	72.726	<b>901.535</b>	-
<b>Con garantía real</b>								
Número de operaciones	-	6	9	11.639	6.965	19.176	<b>30.830</b>	-
Importe en libros bruto	-	5.560	2.685	3.176.046	1.514.582	1.617.297	<b>4.801.588</b>	-
<b>Cobertura específica</b>	-	54	2.026	2.011.747	894.365	356.360	<b>2.370.187</b>	-
<b>TOTAL</b>								
Número de operaciones	-	37	60	34.364	8.705	107.611	<b>142.072</b>	-
Importe bruto	-	69.888	179.907	8.352.748	2.257.624	4.946.888	<b>13.549.431</b>	-
Correcciones de valor por deterioro	-	361	3.680	2.481.184	971.467	598.630	<b>3.083.855</b>	-

(\*) Del que riesgo Normal en seguimiento especial ascendía a 3.629.025 miles de euros y las correcciones de valor por deterioro de este riesgo ascendían a 1.778 miles de euros.

(\*\*) Correcciones de valor colectivas para pérdidas incurridas pero no comunicadas.

En miles de euros		31/12/2015						Información adicional: financiación clasificada como activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta
Entidades de crédito	Administraciones Públicas	Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)	Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)	De las cuales: financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (incluidos suelo)	Resto de hogares	Total		
<b>NORMAL(*)</b>								
<b>Sin garantía real</b>								
Número de operaciones	-	-	32	10.484	278	35.110	<b>45.626</b>	-
Importe en libros bruto	-	-	137.386	1.368.839	26.911	156.907	<b>1.663.132</b>	-
<b>Con garantía real</b>								
Número de operaciones	-	36	16	8.026	1.151	34.889	<b>42.967</b>	-
Importe en libros bruto	-	83.137	8.542	3.298.540	622.937	3.468.832	<b>6.859.051</b>	-
<b>Cobertura IBNR (**)</b>	-	39	355	417.060	73.563	250.597	<b>668.051</b>	-
<b>Del que riesgo SUBESTÁNDAR</b>								
<b>Sin garantía real</b>								
Número de operaciones	-	-	3	1.919	62	7.021	<b>8.943</b>	-
Importe en libros bruto	-	-	29	791.852	11.449	27.104	<b>818.985</b>	-
<b>Con garantía real</b>								
Número de operaciones	-	3	5	3.222	602	12.808	<b>16.038</b>	-
Importe en libros bruto	-	258	2.358	1.808.328	395.691	1.701.061	<b>3.512.005</b>	-
<b>Cobertura subestándar</b>	-	39	355	417.052	73.563	248.135	<b>665.581</b>	-
<b>DUDOSO</b>								
<b>Sin garantía real</b>								
Número de operaciones	-	-	7	3.733	450	21.646	<b>25.386</b>	-
Importe en libros bruto	-	-	228	790.083	150.328	79.875	<b>870.186</b>	-
<b>Con garantía real</b>								
Número de operaciones	-	9	7	12.839	7.872	19.389	<b>32.244</b>	-
Importe en libros bruto	-	6.487	2.562	3.768.774	2.077.150	1.646.115	<b>5.423.938</b>	-
<b>Cobertura específica</b>	-	-	2.010	2.127.500	1.158.779	362.164	<b>2.491.674</b>	-
<b>TOTAL</b>								
Número de operaciones	-	45	62	35.082	9.751	111.034	<b>146.223</b>	-
Importe bruto	-	89.624	148.718	9.226.236	2.877.326	5.351.729	<b>14.816.307</b>	-
Correcciones de valor por deterioro	-	39	2.365	2.544.560	1.232.342	612.761	<b>3.159.725</b>	-

(\*) Del que riesgo Normal en seguimiento especial ascendía a 4.191.913 miles de euros y las correcciones de valor por deterioro de este riesgo ascendían a 2.470 miles de euros.

(\*\*) Correcciones de valor colectivas para pérdidas incurridas pero no comunicadas.

El valor de las garantías recibidas para asegurar el cobro relacionadas con las operaciones de refinanciación y reestructuración, distinguiendo entre garantías reales y otras garantías, a 30 de junio de 2016 y cierre de ejercicio 2015 son las siguientes:

En miles de euros		
<b>Garantías Recibidas</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Valor de las garantías reales	8.873.944	8.453.534
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial	2.552.697	2.722.237
Del que: garantiza riesgos subestandar	2.739.952	2.648.918
Del que: garantiza riesgos dudosos	3.581.295	3.082.379
Valor de otras garantías	902.247	752.003
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial	385.377	300.958
Del que: garantiza riesgos subestandar	297.962	255.378
Del que: garantiza riesgos dudosos	218.908	195.667
<b>Total valor de las garantías recibidas</b>	<b>9.776.191</b>	<b>9.205.537</b>

El movimiento detallado del saldo de refinanciaciones y reestructuraciones, así como de las provisiones asociadas, durante el primer semestre de 2016 es el siguiente:

En miles de euros		
	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
Saldo de apertura	14.816.307	15.961.422
Por incorporación de TSB	-	596.000
(+) Refinanciaciones y reestructuraciones del periodo	1.515.998	1.629.131
<i>Pro memoria: impacto registrado en la cuenta e pérdidas y ganancias del periodo</i>	<i>192.850</i>	<i>126.572</i>
(-) Amortizaciones de deuda	(1.334.110)	(315.451)
(-) Adjudicaciones	(282.172)	(636.080)
(-) Baja de balance (reclasificación a fallidos)	(94.052)	(119.906)
(+)/(-) Otras variaciones	(1.072.540)	(1.442.752)
<b>Saldo al final del ejercicio</b>	<b>13.549.431</b>	<b>15.672.364</b>

A continuación se muestra el importe de las operaciones que, con posterioridad a la refinanciación o reestructuración, han sido clasificadas como dudosas durante el período:

En miles de euros		
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>5.428</b>	<b>5.964</b>
<b>Resto de personas jurídicas y empresarios individuales</b>	<b>342.535</b>	<b>571.709</b>
<i>Del que: Financiación a la construcción y promoción</i>	<i>60.050</i>	<i>149.605</i>
<b>Resto de personas físicas</b>	<b>222.494</b>	<b>268.057</b>
<b>Total</b>	<b>570.457</b>	<b>845.730</b>

La probabilidad de incumplimiento media de las operaciones vigentes de refinanciaciones y reestructuraciones por actividad es la siguiente:

En porcentaje

	30/06/2016	31/12/2015
<b>Administraciones Públicas (*)</b>	-	-
<b>Resto de personas jurídicas y empresarios individuales</b>	<b>11</b>	<b>10</b>
<i>Del que: Financiación a la construcción y promoción</i>	<i>12</i>	<i>12</i>
<b>Resto de personas físicas</b>	<b>11</b>	<b>11</b>
<b>Total</b>	<b>11</b>	<b>10</b>

(\*) No se dispone de autorización para el uso de modelos internos para el cálculo de requerimientos de capital respecto a este dato.

## Riesgo de concentración

*Riesgo país: exposición geográfica del riesgo de crédito*

La distribución de la concentración de riesgos por actividad y a nivel mundial a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016				
	TOTAL	España	Resto de la Unión Europea	América	Resto del mundo
<b>Bancos centrales y entidades de crédito</b>	<b>14.832.451</b>	<b>4.601.272</b>	<b>8.704.189</b>	<b>1.052.316</b>	<b>474.674</b>
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>30.782.320</b>	<b>19.245.989</b>	<b>8.574.508</b>	<b>2.924.397</b>	<b>37.426</b>
Administración Central	23.156.219	13.442.063	8.486.869	1.203.610	23.677
Otras Administraciones Públicas	7.626.101	5.803.926	87.639	1.720.787	13.749
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>5.155.235</b>	<b>2.902.751</b>	<b>942.621</b>	<b>1.239.217</b>	<b>70.646</b>
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>63.189.344</b>	<b>52.474.771</b>	<b>3.197.833</b>	<b>7.131.718</b>	<b>385.022</b>
Construcción y promoción inmobiliaria	7.666.661	7.108.683	170.015	387.584	379
Construcción de obra civil	1.788.026	1.738.966	28.268	17.536	3.256
Resto de Finalidades	53.734.657	43.627.122	2.999.550	6.726.598	381.387
Grandes empresas	26.903.986	19.515.745	2.184.982	4.899.849	303.410
Pymes y empresarios individuales	26.830.671	24.111.377	814.568	1.826.749	77.977
<b>Resto de hogares</b>	<b>79.017.778</b>	<b>40.970.540</b>	<b>35.812.254</b>	<b>1.511.310</b>	<b>723.674</b>
Viviendas	66.808.242	31.708.850	32.945.308	1.460.641	693.443
Consumo	7.704.425	5.884.136	1.787.966	15.164	17.159
Otros fines	4.505.111	3.377.554	1.078.980	35.505	13.072
<b>Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>340.091</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>192.637.037</b>	<b>120.195.323</b>	<b>57.231.405</b>	<b>13.858.958</b>	<b>1.691.442</b>

En miles de euros

	31/12/2015				
	TOTAL	España	Resto de la Unión Europea	América	Resto del mundo
<b>Bancos centrales y entidades de crédito</b>	<b>16.156.173</b>	<b>6.403.443</b>	<b>8.363.438</b>	<b>1.006.313</b>	<b>382.979</b>
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>26.976.177</b>	<b>14.979.841</b>	<b>8.671.837</b>	<b>3.289.083</b>	<b>35.415</b>
Administración Central	22.187.080	10.208.886	8.653.695	3.289.083	35.415
Otras Administraciones Públicas	4.789.097	4.770.955	18.142	-	-
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>5.195.327</b>	<b>3.720.608</b>	<b>304.733</b>	<b>1.083.588</b>	<b>86.398</b>
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>68.017.648</b>	<b>57.281.429</b>	<b>3.538.584</b>	<b>6.818.518</b>	<b>379.117</b>
Construcción y promoción inmobiliaria	7.014.805	6.646.225	99.755	268.454	371
Construcción de obra civil	1.916.850	1.876.893	16.776	19.722	3.459
Resto de Finalidades	59.085.994	48.758.312	3.422.053	6.530.342	375.287
Grandes empresas	29.826.851	22.333.342	2.447.837	4.748.993	296.679
Pymes y empresarios individuales	29.259.143	26.424.969	974.216	1.781.350	78.608
<b>Resto de hogares</b>	<b>80.595.941</b>	<b>40.366.740</b>	<b>37.990.201</b>	<b>1.546.907</b>	<b>692.093</b>
Viviendas	69.016.929	31.926.682	34.916.458	1.513.349	660.441
Consumo	7.526.497	5.607.390	1.882.205	18.323	18.579
Otros Fines	4.052.514	2.832.667	1.191.539	15.235	13.073
<b>Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>345.106</b>	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>196.596.159</b>	<b>122.752.061</b>	<b>58.868.794</b>	<b>13.744.409</b>	<b>1.576.001</b>

La distribución de la concentración de riesgos por actividad y a nivel de comunidades autónomas españolas a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, respectivamente es la siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016									
	TOTAL	COMUNIDADES AUTÓNOMAS								
	Andalucía	Aragón	Asturias	Baleares	Canarias	Cantabria	Castilla-La Mancha	Castilla y León	Cataluña	
<b>Bancos centrales y entidades de crédito</b>	<b>4.601.271</b>	<b>24.773</b>	<b>612</b>	<b>11.057</b>	<b>2.042</b>	<b>521</b>	<b>105.141</b>	<b>347</b>	<b>0</b>	<b>1.754.970</b>
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>19.245.989</b>	<b>262.879</b>	<b>100.526</b>	<b>220.527</b>	<b>101.346</b>	<b>65.359</b>	<b>26.215</b>	<b>40.756</b>	<b>463.033</b>	<b>724.753</b>
Administración Central (*)	13.442.063	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras Administraciones Públicas	5.803.926	262.879	100.526	220.527	101.346	65.359	26.215	40.756	463.033	724.753
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>2.902.752</b>	<b>7.943</b>	<b>1.099</b>	<b>1.356</b>	<b>1.407</b>	<b>308</b>	<b>248</b>	<b>479</b>	<b>6.843</b>	<b>1.238.519</b>
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>52.474.770</b>	<b>2.829.060</b>	<b>867.009</b>	<b>1.945.631</b>	<b>1.709.050</b>	<b>678.510</b>	<b>208.316</b>	<b>394.252</b>	<b>1.214.989</b>	<b>16.050.457</b>
Construcción y promoción inmobiliaria	7.108.682	848.837	114.330	161.449	170.165	122.403	15.455	47.148	95.881	1.526.282
Construcción de obra civil	1.738.968	37.375	9.909	55.643	9.090	4.539	4.771	9.004	30.361	250.476
Resto de Finalidades	43.627.120	1.942.848	742.770	1.728.539	1.529.795	551.568	188.090	338.100	1.088.747	14.273.699
Grandes empresas	19.515.744	681.851	277.384	732.536	679.227	189.006	47.632	72.104	380.847	5.704.579
Pymes y empresarios individuales	24.111.376	1.260.997	465.386	996.003	850.568	362.562	140.458	265.996	707.900	8.569.120
<b>Resto de hogares</b>	<b>40.970.541</b>	<b>2.655.088</b>	<b>500.389</b>	<b>1.356.143</b>	<b>1.590.809</b>	<b>581.153</b>	<b>96.998</b>	<b>518.861</b>	<b>703.806</b>	<b>14.381.346</b>
Viviendas	31.708.850	2.100.004	383.911	972.128	1.260.811	429.811	70.763	414.577	529.742	11.153.192
Consumo	5.884.137	381.919	83.295	224.075	207.759	116.564	18.963	74.514	104.324	2.238.800
Otros Fines	3.377.554	173.165	33.183	159.940	122.239	34.778	7.272	29.770	69.740	989.354
<b>Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>120.195.323</b>	<b>5.779.743</b>	<b>1.469.635</b>	<b>3.534.714</b>	<b>3.404.654</b>	<b>1.325.851</b>	<b>436.918</b>	<b>954.695</b>	<b>2.388.671</b>	<b>34.150.045</b>

(\*) Al ser con Administración Central no se imputa a ninguna Comunidad Autónoma.

En miles de euros

	30/06/2016									
	COMUNIDADES AUTÓNOMAS									
	Extremadura	Galicia	Madrid	Murcia	Navarra	Comunidad Valenciana	País Vasco	La Rioja	Ceuta y Melilla	
<b>Bancos centrales y entidades de crédito</b>	<b>52</b>	<b>1.624</b>	<b>2.436.839</b>	<b>27.227</b>	<b>-</b>	<b>41.205</b>	<b>194.696</b>	<b>127</b>	<b>38</b>	
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>50.288</b>	<b>149.377</b>	<b>1.650.852</b>	<b>108.878</b>	<b>136.503</b>	<b>923.632</b>	<b>731.625</b>	<b>47.377</b>	<b>-</b>	
Administración Central (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Otras Administraciones Públicas	50.288	149.377	1.650.852	108.878	136.503	923.632	731.625	47.377	-	
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>81</b>	<b>4.790</b>	<b>1.378.427</b>	<b>4.996</b>	<b>385</b>	<b>228.868</b>	<b>26.806</b>	<b>101</b>	<b>96</b>	
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>68.135</b>	<b>1.661.911</b>	<b>13.187.855</b>	<b>1.800.462</b>	<b>542.539</b>	<b>6.097.257</b>	<b>2.970.579</b>	<b>233.775</b>	<b>14.983</b>	
Construcción y promoción inmobiliaria	10.693	99.657	1.051.511	832.738	34.486	1.747.472	204.661	24.974	540	
Construcción de obra civil	1.052	104.385	1.028.946	7.830	8.454	60.230	115.470	1.433	-	
Resto de Finalidades	56.390	1.457.869	11.107.398	959.894	499.599	4.289.555	2.650.448	207.368	14.443	
Grandes empresas	17.890	506.822	7.136.651	211.258	220.206	1.376.862	1.205.076	74.305	1.508	
Pymes y empresarios individuales	38.500	951.047	3.970.747	748.636	279.393	2.912.693	1.445.372	133.063	12.935	
<b>Resto de hogares</b>	<b>115.503</b>	<b>751.191</b>	<b>4.748.309</b>	<b>2.904.286</b>	<b>147.719</b>	<b>8.857.057</b>	<b>942.424</b>	<b>78.349</b>	<b>41.110</b>	
Viviendas	87.923	520.475	3.908.576	2.098.768	113.234	6.816.444	757.498	55.434	35.559	
Consumo	20.493	162.217	531.385	443.672	23.496	1.119.302	112.896	16.445	4.018	
Otros Fines	7.087	68.499	308.348	361.846	10.989	921.311	72.030	6.470	1.533	
<b>Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>234.059</b>	<b>2.568.893</b>	<b>23.402.282</b>	<b>4.845.849</b>	<b>827.146</b>	<b>16.148.019</b>	<b>4.866.130</b>	<b>359.729</b>	<b>56.227</b>	

(\*) Al ser con Administración Central no se imputa a ninguna Comunidad Autónoma.

En miles de euros

	31/12/2015									
	COMUNIDADES AUTÓNOMAS									
	TOTAL	Andalucía	Aragón	Asturias	Baleares	Canarias	Cantabria	Castilla-La Mancha	Castilla y León	Cataluña
<b>Bancos centrales y entidades de crédito</b>	<b>6.403.443</b>	<b>66.554</b>	<b>12.766</b>	<b>33.476</b>	<b>25.840</b>	<b>10.135</b>	<b>2.617</b>	<b>7.002</b>	<b>16.072</b>	<b>3.757.280</b>
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>14.979.842</b>	<b>295.734</b>	<b>9.411</b>	<b>144.030</b>	<b>101.402</b>	<b>77.956</b>	<b>27.674</b>	<b>47.420</b>	<b>182.844</b>	<b>962.002</b>
Administración Central (*)	10.208.887	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otras Administraciones Públicas	4.770.955	295.734	9.411	144.030	101.402	77.956	27.674	47.420	182.844	962.002
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>3.720.608</b>	<b>33.695</b>	<b>6.891</b>	<b>15.483</b>	<b>15.209</b>	<b>5.708</b>	<b>1.691</b>	<b>4.277</b>	<b>16.613</b>	<b>410.437</b>
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>57.281.429</b>	<b>2.187.545</b>	<b>767.820</b>	<b>1.687.938</b>	<b>1.343.311</b>	<b>572.115</b>	<b>191.485</b>	<b>303.341</b>	<b>991.055</b>	<b>18.680.551</b>
Construcción y promoción inmobiliaria	6.646.225	631.075	127.920	173.724	160.246	107.166	16.222	35.197	87.612	1.517.128
Construcción de obra civil	1.876.893	41.451	13.170	66.230	10.428	4.748	5.559	9.806	38.783	229.203
Resto de Finalidades	48.758.312	1.515.019	626.730	1.447.984	1.172.636	460.200	169.704	258.338	864.660	16.934.220
Grandes empresas	22.333.342	380.037	189.319	486.782	457.561	120.692	32.145	18.444	194.726	9.432.943
Pymes y empresarios individuales	26.424.969	1.134.982	437.411	961.202	715.076	339.509	137.559	239.894	669.934	7.501.277
<b>Resto de hogares</b>	<b>40.366.740</b>	<b>2.584.092</b>	<b>488.119</b>	<b>1.269.102</b>	<b>1.587.907</b>	<b>566.976</b>	<b>91.960</b>	<b>482.604</b>	<b>652.803</b>	<b>14.109.616</b>
Viviendas	31.926.682	2.086.179	378.962	965.836	1.283.895	435.331	70.564	395.120	520.832	11.170.364
Consumo	5.607.390	357.901	76.262	197.081	196.978	101.932	17.146	64.106	88.618	2.141.084
Otros Fines	2.832.667	140.011	32.894	106.186	107.034	29.713	4.250	23.378	43.353	798.168
<b>Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL</b>	<b>122.752.061</b>	<b>5.167.620</b>	<b>1.285.007</b>	<b>3.150.029</b>	<b>3.073.670</b>	<b>1.232.889</b>	<b>315.426</b>	<b>844.643</b>	<b>1.859.388</b>	<b>37.919.886</b>

(\*) Al ser con Administración Central no se imputa a ninguna Comunidad Autónoma.

En miles de euros

	31/12/2015									
	COMUNIDADES AUTÓNOMAS									
	Extremadura	Galicia	Madrid	Murcia	Navarra	Comunidad Valenciana	País Vasco	La Rioja	Ceuta y Melilla	
<b>Bancos centrales y entidades de crédito</b>	<b>1.656</b>	<b>22.521</b>	<b>1.522.237</b>	<b>60.996</b>	<b>9.760</b>	<b>708.912</b>	<b>35.711</b>	<b>109.476</b>	<b>430</b>	
<b>Administraciones Públicas</b>	<b>52.777</b>	<b>408.216</b>	<b>908.307</b>	<b>57.780</b>	<b>62.232</b>	<b>912.111</b>	<b>503.970</b>	<b>17.087</b>	<b>-</b>	
Administración Central (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Otras Administraciones Públicas	52.777	408.216	908.307	57.780	62.232	912.111	503.970	17.087	-	
<b>Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad empresarial financiera)</b>	<b>996</b>	<b>16.697</b>	<b>463.294</b>	<b>23.393</b>	<b>3.691</b>	<b>2.651.788</b>	<b>48.265</b>	<b>2.099</b>	<b>380</b>	
<b>Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad empresarial no financiera)</b>	<b>40.974</b>	<b>1.441.997</b>	<b>11.434.554</b>	<b>1.152.625</b>	<b>496.696</b>	<b>13.065.676</b>	<b>2.705.310</b>	<b>206.935</b>	<b>11.503</b>	
Construcción y promoción inmobiliaria	5.882	91.812	914.094	549.118	31.288	1.925.077	246.507	25.869	288	
Construcción de obra civil	1.174	124.349	1.123.183	8.244	12.531	61.532	124.796	1.706	-	
Resto de Finalidades	33.918	1.225.836	9.397.277	595.263	452.877	11.079.067	2.334.007	179.360	11.215	
Grandes empresas	5.316	288.870	6.172.402	55.755	183.315	3.205.105	1.054.217	55.594	120	
Pymes y empresarios individuales	28.602	936.966	3.224.875	539.508	269.562	7.873.961	1.279.790	123.766	11.095	
<b>Resto de hogares</b>	<b>109.036</b>	<b>696.608</b>	<b>4.744.180</b>	<b>2.909.028</b>	<b>142.065</b>	<b>8.923.178</b>	<b>901.633</b>	<b>72.189</b>	<b>35.645</b>	
Viviendas	85.016	518.296	3.926.839	2.151.181	111.158	6.999.237	740.527	56.297	31.049	
Consumo	17.877	136.918	494.410	443.617	21.576	1.131.940	105.201	10.963	3.780	
Otros Fines	6.143	41.394	322.931	314.230	9.331	792.001	55.905	4.929	816	
<b>Menos: Correcciones de valor por deterioro de activos no imputadas a operaciones concretas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>205.439</b>	<b>2.586.038</b>	<b>19.072.573</b>	<b>4.203.823</b>	<b>714.443</b>	<b>26.261.665</b>	<b>4.194.889</b>	<b>407.787</b>	<b>47.958</b>	

(\*) Al ser con Administración Central no se imputa a ninguna Comunidad Autónoma.

### Exposición al riesgo soberano

El desglose, por tipos de instrumentos financieros, de la exposición al riesgo soberano, con el criterio requerido por Autoridad Bancaria Europea (en adelante EBA), a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

30/06/2016										
Exposición al riesgo soberano por países (*)	Valores representativos de deuda soberana				Crédito a la clientela (**)	Derivados		Total	Otras exposiciones (***)	%
	Activos		Cartera disponible para la venta	Cartera de préstamos y partidas a cobrar		Exposición directa	Exposición indirecta			
	financieros mantenidos para negociar	Posiciones cortas de valores								
España	575.453	(80.660)	8.145.222	641.282	9.661.685	-	(13.935)	18.929.047	21.171	62,5%
Italia	331.333	-	5.273.182	-	-	-	(2.917)	5.601.598	(5.403)	18,5%
Estados Unidos	-	-	1.569.387	-	44.994	-	(2)	1.614.379	-	5,3%
Reino Unido	-	-	1.856.196	-	19	-	-	1.856.215	-	6,1%
Portugal	-	-	985.040	-	-	-	-	985.040	-	3,3%
Méjico	-	-	850.802	-	-	-	-	850.802	-	2,8%
Resto del mundo	25.767	(7.409)	398.315	-	48.286	-	-	464.959	(15.460)	1,5%
<b>Total</b>	<b>932.553</b>	<b>(88.069)</b>	<b>19.078.144</b>	<b>641.282</b>	<b>9.754.984</b>	<b>-</b>	<b>(16.855)</b>	<b>30.302.039</b>	<b>308</b>	<b>100,0%</b>

(\*) Se muestran las posiciones de riesgo soberano con criterios EBA.

(\*\*) Incluye los disponibles de las operaciones de crédito y otros riesgos contingentes (402 millones de euros a 30 de junio de 2016).

(\*\*\*) Corresponde a los compromisos de compra y venta de activos financieros al contado.

En miles de euros

31/12/2015										
Exposición al riesgo soberano por países (*)	Valores representativos de deuda soberana				Crédito a la clientela (**)	Derivados		Total	Otras exposiciones (***)	%
	Activos		Cartera disponible para la venta	Cartera de préstamos y partidas a cobrar		Exposición directa	Exposición indirecta			
	financieros mantenidos para negociar	Posiciones cortas de valores								
España	419.990	(151.904)	6.171.544	962.177	6.136.255	-	(1.624)	13.536.438	355.677	53,8%
Italia	227.598	-	5.832.532	-	-	-	(8.872)	6.051.258	194.111	24,2%
Estados Unidos	-	-	2.352.299	-	46.746	-	-	2.399.045	-	9,3%
Reino Unido	-	-	1.690.073	-	-	-	-	1.690.073	-	6,5%
Portugal	-	-	675.933	-	-	-	212	676.145	-	2,6%
Méjico	-	-	582.514	-	-	-	-	582.514	-	2,3%
Resto del mundo	-	-	304.301	-	46.760	-	-	351.061	-	1,4%
<b>Total</b>	<b>647.588</b>	<b>(151.904)</b>	<b>17.609.196</b>	<b>962.177</b>	<b>6.229.761</b>	<b>-</b>	<b>(10.284)</b>	<b>25.286.534</b>	<b>549.788</b>	<b>100,0%</b>

(\*) Se muestran las posiciones de riesgo soberano con criterios EBA. Principalmente, no están incluidos el riesgo soberano de las entidades de seguro del grupo (1340 millones de euros a 31 de diciembre de 2015).

(\*\*) Incluye los disponibles de las operaciones de crédito y otros riesgos contingentes (657 millones de euros a 31 de diciembre de 2015).

(\*\*\*) Corresponde a los compromisos de compra y venta de activos financieros al contado.

## Exposición al sector de la construcción y promoción inmobiliaria

Se detalla a continuación la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria y sus coberturas:

En millones de euros

	30/06/2016				
	Importe en libros bruto	Del que: EPA (**)	Exceso sobre el valor de la garantía real	Del que: EPA (**)	Correcciones de valor por deterioro (***)
<b>Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (Incluido suelo)(negocios en España) (*)</b>	<b>8.587</b>	<b>3.269</b>	<b>2.778</b>	<b>1.165</b>	<b>1.659</b>
<i>Del que: seguimiento especial</i>	186	31	53	10	-
<i>Del que: dudoso</i>	2.989	-	979	-	1.573
<i>Del que: subestándar</i>	476	46	146	3	86

(\*) La clasificación de los créditos que se presenta se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos y no con el CNAE del deudor. Ello implica, por ejemplo, que si el deudor se trata: (a) de una empresa inmobiliaria pero dedica la financiación concedida a una finalidad diferente de la construcción o promoción inmobiliaria, no se incluye en este cuadro, y (b) de una empresa cuya actividad principal no es la de construcción o inmobiliaria pero el crédito se destina a la financiación de inmuebles destinados a la promoción inmobiliaria, sí se incluye en el mismo.

(\*\*) Exposición para la que, aplicando el Esquema de Protección de Activos (ver nota 2), se ha transferido el riesgo de crédito. Corresponde, por tanto, al 80% del valor total de la exposición.

(\*\*\*) Correcciones de valor constituidas para la exposición para la que el banco retiene el riesgo de crédito. No incluye, por tanto, correcciones de valor sobre la exposición con riesgo transferido.

En millones de euros

	31/12/2015				
	Importe en libros bruto	Del que: EPA (**)	Exceso sobre el valor de la garantía real	Del que: EPA (**)	Correcciones de valor por deterioro (***)
<b>Financiación a la construcción y promoción inmobiliaria (Incluido suelo)(negocios en España) (*)</b>	<b>9.517</b>	<b>3.566</b>	<b>2.902</b>	<b>1.119</b>	<b>2.039</b>
<i>Del que: seguimiento especial</i>	258	31	89	6	-
<i>Del que: dudoso</i>	3.844	-	1.158	-	1.948
<i>Del que: subestándar</i>	519	88	138	16	92

(\*) La clasificación de los créditos que se presenta se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos y no con el CNAE del deudor. Ello implica, por ejemplo, que si el deudor se trata: (a) de una empresa inmobiliaria pero dedica la financiación concedida a una finalidad diferente de la construcción o promoción inmobiliaria, no se incluye en este cuadro, y (b) de una empresa cuya actividad principal no es la de construcción o inmobiliaria pero el crédito se destina a la financiación de inmuebles destinados a la promoción inmobiliaria, sí se incluye en el mismo.

(\*\*) Exposición para la que, aplicando el Esquema de Protección de Activos (ver nota 2), se ha transferido el riesgo de crédito. Corresponde, por tanto, al 80% del valor total de la exposición.

(\*\*\*) Correcciones de valor constituidas para la exposición para la que el banco retiene el riesgo de crédito. No incluye, por tanto, correcciones de valor sobre la exposición con riesgo transferido.

En millones de euros

Pro-memoria	Importe en libros bruto	
	30/06/2016	31/12/2015
Activos fallidos	(977)	186

En millones de euros

Pro-memoria:	Importe	Importe
	30/06/2016	31/12/2015
Préstamos y anticipos a la clientela, excluidas Administraciones Públicas (negocios en España) (importe en libros)	96.609	97.135
Total activo (negocios totales) (importe en libros)	207.891	208.628
Correcciones de valor y provisiones para exposiciones clasificadas normales (negocios totales)	340	354

Seguidamente se expone el desglose de la financiación destinada a construcción y promoción inmobiliaria para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	Importe en libros bruto 30/06/2016	Del que: EPA	Importe en libros bruto 31/12/2015	Del que: EPA
<b>Sin garantía inmobiliaria</b>	<b>690</b>	<b>55</b>	<b>699</b>	<b>70</b>
<b>Con garantía inmobiliaria</b>	<b>7.897</b>	<b>3.214</b>	<b>8.818</b>	<b>3.496</b>
Edificios y otras construcciones terminados	5.176	1.846	5.754	2.061
Vivienda	3.675	1.417	3.999	1.519
Resto	1.502	429	1.755	542
Edificios y otras construcciones en construcción	428	263	482	273
Vivienda	398	245	455	261
Resto	30	18	27	11
Suelo	2.292	1.105	2.582	1.162
Suelo urbano consolidado	1.886	902	2.147	949
Resto del suelo	406	203	435	212
<b>Total</b>	<b>8.587</b>	<b>3.269</b>	<b>9.517</b>	<b>3.567</b>

Las cifras presentadas no muestran el valor total de las garantías recibidas sino el valor neto contable de la exposición asociado a las mismas.

Las garantías recibidas asociadas a la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria se presentan a continuación, para ambos periodos:

En millones de euros

<b>Garantías Recibidas</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Valor de las garantías reales	5.714	6.266
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial	145	228
Del que: garantiza riesgos subestandar	34	83
Del que: garantiza riesgos dudosos	528	648
Valor de otras garantías	267	285
Del que: garantiza riesgos en seguimiento especial	21	13
Del que: garantiza riesgos subestandar	1	1
Del que: garantiza riesgos dudosos	4	5
<b>Total valor de las garantías recibidas</b>	<b>5.982</b>	<b>6.551</b>

A continuación se presenta el desglose del crédito a los hogares para la adquisición de vivienda para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	<b>30/06/2016</b>		
	<b>Importe en libros bruto</b>	<b>Del que: EPA</b>	<b>De los cuales: dudosos</b>
<b>Préstamos para adquisición de vivienda</b>	<b>34.367</b>	<b>731</b>	<b>2.130</b>
Sin garantía inmobiliaria	170	1	3
Con garantía inmobiliaria	34.196	730	2.127

En millones de euros

	<b>31/12/2015</b>		
	<b>Importe en libros bruto</b>	<b>Del que: EPA</b>	<b>De los cuales: dudosos</b>
<b>Préstamos para adquisición de vivienda</b>	<b>34.995</b>	<b>771</b>	<b>2.286</b>
Sin garantía inmobiliaria	135	1	3
Con garantía inmobiliaria	34.860	770	2.283

Se detalla seguidamente el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España):

En millones de euros

	<b>30/06/2016</b>		
	<b>Importe en libros bruto</b>	<b>Del que: EPA</b>	<b>De los cuales: dudoso</b>
<b>Importe en libros sobre el importe de la última tasación (loan to value)</b>	<b>34.196</b>	<b>730</b>	<b>2.127</b>
LTV <= 40%	8.067	173	327
40% < LTV <= 60%	11.319	261	478
60% < LTV <= 80%	10.661	214	775
80% < LTV <= 100%	2.817	53	343
LTV > 100%	1.333	29	204

En millones de euros

	<b>31/12/2015</b>		
	<b>Importe en libros bruto</b>	<b>Del que: EPA</b>	<b>De los cuales: dudoso</b>
<b>Importe en libros sobre el importe de la última tasación (loan to value)</b>	<b>34.860</b>	<b>770</b>	<b>2.283</b>
LTV <= 40%	8.118	176	357
40% < LTV <= 60%	11.360	270	495
60% < LTV <= 80%	11.067	235	842
80% < LTV <= 100%	2.942	60	381
LTV > 100%	1.373	29	208

Por último, detallamos los activos adjudicados a las entidades del grupo consolidado para aquellas operaciones registradas por entidades de crédito dentro del territorio nacional:

En millones de euros

	<b>30/06/2016</b>	
	<b>Importe en libros bruto</b>	<b>Correcciones de valor por deterioro</b>
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a la construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>8.345</b>	<b>2.896</b>
Edificios y otras construcciones terminados	3.492	785
Vivienda	1.943	376
Resto	1.549	409
Edificios y otras construcciones en construcción	559	154
Vivienda	456	125
Resto	103	29
Terrenos	4.294	1.957
Suelo urbano consolidado	1.719	704
Resto de terrenos	2.575	1.253
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>2.183</b>	<b>466</b>
<b>Resto de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas</b>	-	-
<b>Instrumentos de capital adjudicados o recibidos en pago de deudas</b>	-	-
<b>Instrumentos de capital de entidades tenedoras de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas</b>	-	-
<b>Financiación a entidades tenedoras de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas (*)</b>	-	-
<b>Total cartera de inmuebles</b>	<b>10.528</b>	<b>3.362</b>

(\*) La financiación a sociedades participadas que no consolidan está incluida en el primero de los cuadros de la presente nota.

En millones de euros

	31/12/2015	
	Importe en libros bruto	Correcciones de valor por deterioro
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a la construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>8.577</b>	<b>2.966</b>
Edificios y otras construcciones terminados	3.520	749
Vivienda	2.009	358
Resto	1.511	391
Edificios y otras construcciones en construcción	624	167
Vivienda	524	139
Resto	100	28
Terrenos	4.433	2.050
Suelo urbano consolidado	1.820	719
Resto de terrenos	2.613	1.331
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>2.129</b>	<b>460</b>
<b>Resto de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas</b>	-	-
<b>Instrumentos de capital adjudicados o recibidos en pago de deudas</b>	-	-
<b>Instrumentos de capital de entidades tenedoras de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas</b>	-	-
<b>Financiación a entidades tenedoras de activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas (*)</b>	-	-
<b>Total cartera de inmuebles</b>	<b>10.706</b>	<b>3.426</b>

(\*) La financiación a sociedades participadas que no consolidan está incluida en el primero de los cuadros de la presente nota.

Dado que para parte de los activos, el riesgo de pérdida de valor está transferido por el Esquema de Protección de Activos, a continuación se muestra una conciliación con el importe de activos inmobiliarios problemáticos, incorporando los importes fuera de territorio nacional.

En millones de euros

	30/06/2016		
	Valor Bruto	Valor contable neto	Correcciones de valor por deterioro
<b>Total negocio territorio nacional</b>	<b>10.528</b>	<b>7.166</b>	<b>3.362</b>
Total negocio fuera de territorio nacional y otros	51	47	4
Riesgo de crédito transferido en aplicación del EPA	(2.367)	(1.945)	(422)
Cobertura constituida en la financiación original	1.053	-	1.053
<b>Total</b>	<b>9.265</b>	<b>5.268</b>	<b>3.997</b>

En millones de euros

	31/12/2015		
	Valor Bruto	Valor contable neto	Correcciones de valor por deterioro
<b>Total negocio territorio nacional</b>	<b>10.706</b>	<b>7.280</b>	<b>3.426</b>
Total negocio fuera de territorio nacional y otros	53	49	4
Riesgo de crédito transferido en aplicación del EPA	(2.547)	(2.139)	(407)
Cobertura constituida en la financiación original	1.022	-	1.022
<b>Total</b>	<b>9.234</b>	<b>5.190</b>	<b>4.044</b>

Para el conjunto de la exposición inmobiliaria, considerando las correcciones de valor, las coberturas constituidas en la financiación origen y en la garantía aportada por el Esquema de Protección de Activos, la cobertura efectiva de la misma es del 56% (57% en la financiación y 55% en los activos inmobiliarios).

El grupo, dentro de la política general de riesgos y en particular la relativa al sector de la construcción y la promoción inmobiliaria, tiene establecidas una serie de políticas específicas por lo que a mitigación de riesgos se refiere. Ver las mismas en la Nota 4 de Gestión de Riesgos Financieros de las Cuentas anuales consolidadas de 2015.

## 4.2 Riesgo de liquidez

### Valoración de las necesidades de liquidez y política de financiación

La gestión de la liquidez en Banco Sabadell tiene como objetivo garantizar la financiación de la actividad comercial a un coste y plazo adecuado minimizando el riesgo de liquidez. La política de financiación de la entidad está enfocada en mantener una estructura de financiación equilibrada, basada principalmente en depósitos a la clientela, y complementada con el acceso a mercados mayoristas que permita mantener una posición de liquidez del grupo holgada en todo momento.

En esta línea, en el primer semestre de 2016 Banco Sabadell ha tenido unos vencimientos en el mercado mayorista de 3.095,51 millones de euros y ha realizado emisiones, en los mercados de capitales por un importe de 2.882,37 millones de euros.

En el segundo semestre de 2016 Banco Sabadell tiene unos vencimientos previstos de deuda mayorista a medio y largo plazo de 1.326,15 millones de euros (no incluye las amortizaciones parciales derivadas de las titulizaciones colocadas a mercado).

A 30 de junio de 2016 el saldo dispuesto de la póliza que la entidad mantiene con Banco de España para operaciones de política monetaria con el Banco Central Europeo es de 10.675,5 millones de euros (11.000 millones de euros a 30 de junio de 2015), de los cuales 10.000 millones de euros corresponden a la subasta de liquidez TLTRO2 de 24 de junio de 2016, y 750 millones de dólares americanos de la subasta semanal.

A continuación se presenta el detalle por plazos de vencimientos contractuales de los saldos, sin considerar, en algunos casos, los ajustes de valoración ni pérdidas por deterioro, de determinados epígrafes del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2016, en un escenario de condiciones de normalidad de mercados:

En miles de euros										
<b>Vencimientos residuales Contractuales 30/06/2016</b>	<b>A la vista</b>	<b>Hasta 1 mes</b>	<b>Entre 1 y 3 meses</b>	<b>Entre 3 y 12 meses</b>	<b>Entre 1 y 2 años</b>	<b>Entre 2 y 3 años</b>	<b>Entre 3 y 4 años</b>	<b>Entre 4 y 5 años</b>	<b>Más de 5 años</b>	<b>Total</b>
Mercado Monetario	479.324	8.286.363	810.410	442.905	-	1.117	14.769	-	-	<b>10.034.889</b>
Préstamos y partidas a cobrar	367.269	4.174.575	5.183.243	14.746.965	12.449.398	10.820.423	9.096.896	8.438.959	65.672.422	<b>130.950.148</b>
Valores Representativos de Deuda	-	94.286	37.855	2.006.055	1.347.943	847.951	1.432.251	633.288	18.798.003	<b>25.197.633</b>
Resto de activos	341.789	-	-	-	18.025	-	-	-	8.736	<b>368.551</b>
<b>Total activo</b>	<b>1.188.382</b>	<b>12.555.224</b>	<b>6.031.509</b>	<b>17.195.925</b>	<b>13.815.366</b>	<b>11.669.492</b>	<b>10.543.915</b>	<b>9.072.247</b>	<b>84.479.161</b>	<b>166.551.221</b>
Mercado Monetario	13.283	3.994.933	938.043	22.363	1.207.493	2.566.243	10.145.076	119.015	-	<b>19.006.449</b>
Recursos de clientes	83.922.654	5.493.317	5.512.652	24.353.299	5.451.177	1.967.374	788.996	1.060.956	78.356	<b>128.628.780</b>
Valores representativos de deuda emitidos	-	759.091	1.728.802	10.348.286	2.752.293	1.549.378	2.069.620	4.140.321	7.336.537	<b>30.684.329</b>
<i>Del que: Pasivos Subordinados</i>	-	-	80.250	108.288	35.360	-	424.600	506.220	832.802	<b>1.987.520</b>
Otros Pasivos	59.290	170.858	323.144	1.687.778	1.035.591	639.137	401.478	263.152	621.067	<b>5.201.494</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>83.995.227</b>	<b>10.418.199</b>	<b>8.502.641</b>	<b>36.411.725</b>	<b>10.446.555</b>	<b>6.722.132</b>	<b>13.405.171</b>	<b>5.583.444</b>	<b>8.035.960</b>	<b>183.521.052</b>
<b>Derivados Negociación y Cobertura</b>										
Posiciones Recibo	-	7.270.244	9.478.697	28.794.629	14.447.770	9.901.765	5.039.849	6.231.885	37.388.856	<b>118.553.696</b>
Posiciones Pago	-	9.297.107	10.568.267	36.538.586	14.916.325	9.725.346	5.062.961	8.295.162	37.084.681	<b>131.488.435</b>
<b>Neto</b>	<b>-</b>	<b>(2.026.863)</b>	<b>(1.089.570)</b>	<b>(7.743.957)</b>	<b>(468.555)</b>	<b>176.419</b>	<b>(23.112)</b>	<b>(2.063.276)</b>	<b>304.175</b>	<b>(12.934.739)</b>
<b>Riesgos contingentes</b>										
Garantías Financieras	966	55.371	97.128	578.599	243.600	189.983	128.975	90.505	1.254.621	<b>2.639.748</b>

En miles de euros										
Vencimientos residuales Contractuales 31/12/2015	Hasta									
	A la vista	1 mes	Entre 1 y 3 meses	Entre 3 y 12 meses	Entre 1 y 2 años	Entre 2 y 3 años	Entre 3 y 4 años	Entre 4 y 5 años	Más de 5 años	Total
Mercado Monetario	391.065	9.413.792	445.450	306.027	-	-	-	301.580	-	<b>10.857.915</b>
Préstamos y partidas a cobrar	8.680	5.805.725	7.386.137	18.498.673	20.598.107	15.271.840	11.429.305	10.484.936	41.549.170	<b>131.032.575</b>
Valores Representativos de Deuda	13.749	63.365	72.594	1.799.352	1.278.195	842.971	1.082.323	1.026.202	17.927.448	<b>24.106.198</b>
Resto de activos	-	-	-	-	-	12.355	-	-	-	<b>12.355</b>
<b>Total activo</b>	<b>413.494</b>	<b>15.282.883</b>	<b>7.904.182</b>	<b>20.604.053</b>	<b>21.876.302</b>	<b>16.127.166</b>	<b>12.511.628</b>	<b>11.812.718</b>	<b>59.476.617</b>	<b>166.009.043</b>
Mercado Monetario	3.143	5.844.513	3.339.127	462.042	-	11.000.000	3.200.491	552.585	-	<b>24.401.902</b>
Recursos de clientes	78.362.599	5.802.802	7.117.230	25.203.139	5.987.693	1.984.034	311.899	770.482	96.975	<b>125.636.854</b>
Valores representativos de deuda emitidos	-	2.263.333	1.670.623	8.346.885	4.423.114	2.108.140	1.616.318	3.827.523	5.948.667	<b>30.204.603</b>
<i>Del que: Pasivos Subordinados</i>	-	-	12.600	329.088	101.410	-	-	424.600	598.384	<b>1.466.082</b>
Otros Pasivos	-	153.040	272.013	1.498.599	1.293.407	596.506	415.350	237.867	613.301	<b>5.080.082</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>78.365.742</b>	<b>14.063.688</b>	<b>12.398.994</b>	<b>35.510.665</b>	<b>11.704.214</b>	<b>15.688.680</b>	<b>5.544.058</b>	<b>5.388.457</b>	<b>6.658.942</b>	<b>185.323.441</b>
<b>Derivados Negociación y Cobertura</b>										
Posiciones Recibo	227	10.274.530	6.890.247	20.901.948	16.104.460	11.772.818	5.687.379	5.457.472	33.915.963	<b>111.005.045</b>
Posiciones Pago	-	11.356.744	8.560.152	23.358.811	15.153.056	11.621.381	5.696.020	8.264.069	34.621.332	<b>118.631.566</b>
<b>Neto</b>	<b>227</b>	<b>(1.082.214)</b>	<b>(1.669.905)</b>	<b>(2.456.863)</b>	<b>951.404</b>	<b>151.437</b>	<b>(8.641)</b>	<b>(2.806.597)</b>	<b>(705.369)</b>	<b>(7.626.521)</b>
<b>Riesgos contingentes</b>										
Garantías Financieras	96	111.405	135.530	451.011	254.863	128.974	170.322	59.095	1.225.625	<b>2.536.921</b>

Para mayor información ver en las Cuentas anuales consolidadas del grupo Banco Sabadell del ejercicio de 2015 donde se describen en la nota 4 (gestión de riesgos financieros) las políticas y procedimientos utilizados por el grupo en la gestión del riesgo de liquidez.

### Activos líquidos

Banco Sabadell mantiene un colchón de liquidez en forma de activos líquidos para hacer frente a eventuales necesidades de liquidez. Este colchón está compuesto principalmente por los siguientes activos:

En millones de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
Cash(*) + Posición Neta Interbancario	4.452	4.016
Disponible en póliza	6.412	4.349
<i>Activos pignorados en póliza(**)</i>	<i>17.088</i>	<i>15.899</i>
<i>Saldo dispuesto de póliza de Banco de España(***)</i>	<i>10.676</i>	<i>11.550</i>
Activos elegibles por el BCE fuera de póliza	11.780	10.785
Otros activos negociables no elegibles por el banco central(****)	4.237	3.097
<b>Total Activos Líquidos Disponibles</b>	<b>26.881</b>	<b>22.247</b>

(\*) Exceso de reservas en Bancos Centrales.

(\*\*) En valor de mercado y una vez aplicado el recorte del BCE para operaciones de política monetaria.

(\*\*\*) De los que en junio 2016, 10.000 millones corresponden a la subasta del BDE de la TLTRO2 de 24 de junio de 2016. En diciembre 2015, 11.000 corresponden a las subastas de liquidez del BCE a cuatro años con objetivo específico (TLTRO o Targeted Longer-term refinancing operations).

(\*\*\*\*) En valor de mercado y una vez aplicado el recorte del ratio *Liquidity Coverage Ratio (LCR)*. Incluye Renta Fija considerada como activo de alta calidad y liquidez según el LCR (HQLA) y otros activos negociables de diferentes entidades del Grupo.

En el caso de TSB la primera línea de liquidez a 30 de junio de 2016 está compuesta principalmente por Gilts por un importe de 2.469 millones de euros (1.718 millones de euros a 31 de diciembre de 2015) y un exceso de reservas en el Banco Central de Inglaterra (BoE) de 4.246 millones de euros (3.383 millones de euros a 31 de diciembre de 2015).

Adicionalmente a la primera línea de liquidez, la entidad mantiene un colchón de activos hipotecarios y préstamos a Administraciones públicas elegibles como colateral de cédulas hipotecarias y territoriales respectivamente, que a cierre de semestre 2016 añaden 9.105 millones de euros en términos de capacidad de emisión de nuevas cédulas propias elegibles como colateral para el descuento en el ECB (7.377 millones de euros a cierre de 2015). A cierre de junio de 2016 la liquidez disponible ascendía a 35.986 millones de euros en importe efectivo, correspondiente al importe de la primera línea de liquidez más la capacidad de emisión de cédulas hipotecarias y territoriales de la entidad (29.623 millones de euros en importe efectivo a 31 de diciembre de 2015).

## Mercado de Capitales

Resultado del proceso de desapalancamiento que ha experimentado la entidad y del éxito en la captación de depósitos, el porcentaje de financiación en mercados mayoristas ha ido minorando en los últimos años. A cierre de junio de 2016, el saldo vivo de financiación en mercado de capitales era de 26.152 millones de euros, frente a un saldo de 27.436 millones de euros a 31 de diciembre de 2015. Por tipo de producto, a junio de 2016, 12.413 millones del importe total colocado en mercado de capitales correspondían a cédulas hipotecarias, 3.141 millones de euros a pagarés y ECP colocados a inversores mayoristas, 2.486 millones a deuda senior (de los cuales 1.058 corresponden a operaciones con aval del estado provenientes de la integración de Banco CAM), 1.611 millones a emisiones de deuda subordinada y participaciones preferentes, 6.467 millones de euros a bonos de titulización colocados en mercado (de los que 3.904 millones de euros corresponden a TSB), y 34 millones de euros a otros instrumentos financieros a medio y largo plazo.

El detalle de los vencimientos de las emisiones dirigidas a inversores institucionales por tipo de producto a 30 de junio de 2016 es el siguiente:

En millones de euros									
	3T16	4T16	2017	2018	2019	2020	2021	>2022	Saldo vivo
Bonos y Cédulas Hipotecarias	-	-	2.022	1.560	1.124	2.165	2.108	3.434	12.413
Emisiones avaladas	-	-	1.058	-	-	-	-	-	1.058
Deuda Senior	197	1.049	57	100	-	-	-	25	1.427
Deuda Subordinada y Preferentes	80	-	66	-	-	425	506	533	1.611
Otros instrumentos Financieros a medio y largo plazo	-	-	-	18	-	-	10	6	34
<b>Total</b>	<b>277</b>	<b>1.049</b>	<b>3.203</b>	<b>1.678</b>	<b>1.124</b>	<b>2.590</b>	<b>2.625</b>	<b>3.998</b>	<b>16.543</b>

Durante el primer semestre 2016, Banco Sabadell ha realizado emisiones bajo el Programa de Renta Fija vigente en cada momento por un total de 2.775,6 millones de euros. A lo largo de este periodo, la entidad ha accedido al mercado en diferentes ocasiones aprovechando las ventanas de liquidez disponibles. Concretamente, Banco Sabadell realizó en marzo una ampliación de una emisión de cédulas hipotecarias ya existente por un importe de 100 millones de euros y en junio una emisión pública de cédulas hipotecarias de 1.000 millones de euros a un plazo de 8 años; dos emisiones de cédulas hipotecarias a 8 años por un importe conjunto de 600 millones de euros suscritas íntegramente por el Banco Europeo de Inversiones (BEI); 3 emisiones de deuda senior a un plazo entre 1 y 2 años por un importe total de 900 millones de euros y 10 emisiones de bonos estructurados por un total de 175,6 millones de euros y plazos comprendidos entre 1 y 6 años.

Adicionalmente con fecha 31 de marzo de 2016 Banco Sabadell registró un nuevo programa de emisión Euro Medium Term Notes (EMTN) en la Bolsa de Irlanda. El 6 de mayo de 2016 Banco Sabadell emitió bajo el nuevo programa EMTN una emisión de deuda subordinada a 10 años por un importe de 500 millones de euros.

Por su parte, TSB durante el primer semestre de 2016 ha lanzado una nueva titulización hipotecaria denominada Duncan Funding 2016-1 PLC por un importe contravalorado a euros de 4.069 millones, de los cuales 682 millones de euros han sido colocados a mercado.

### 4.3. Riesgo de mercado

#### Riesgo estructural de tipo de cambio

Dados los recientes acontecimientos en Reino Unido y a la devaluación durante los últimos días del primer semestre 2016 de la libra esterlina (GBP), a continuación se actualizan a 30 de junio de 2016 la información relativa al Riesgo estructural de tipo de cambio incluida en las Cuentas anuales consolidadas de 2015.

La Dirección Financiera del banco, a través del COAP, diseña y ejecuta las estrategias de cobertura de la posición estructural en divisa con el objetivo prioritario de minimizar el impacto negativo en los ratios de capital -CET1- ante fluctuaciones en los tipos de cambio. El banco tiene cubierta la posición estructural mediante una cobertura de inversión neta en el extranjero (ver nota 13.c de las Cuentas anuales consolidadas 2015) de forma que una posible depreciación de la divisa supondría una reducción de los activos ponderados por riesgo, y por tanto un impacto neutral en los ratios de capital.

La posición neta de activos y pasivos en divisa incluye la posición estructural de la entidad valorada a cambio histórico en la que se incluyen 1.335 millones de euros correspondientes a las participaciones permanentes en divisa GBP, 867 millones de euros a las participaciones permanentes en divisa USD y 288 millones de euros a las participaciones permanentes en divisa MXN.

A cierre de junio de 2016 la sensibilidad de la exposición patrimonial ante una depreciación del 1% en los tipos de cambio frente al euro de las principales monedas a las que hay exposición ha ascendido a 25 millones de euros, de los que el 54% corresponde a la libra esterlina, el 35% corresponde al dólar estadounidense y el 11% al peso mejicano. No obstante, estos efectos quedarían compensados debido a la reducción proporcional de los activos ponderados por riesgo en las divisas de referencia manteniéndose, por tanto, los ratios de capital constantes.

En el primer semestre de 2016 se ha realizado una cobertura económica de los beneficios y flujos esperados de la filial TSB, mediante una posición abierta en GBP para compensar las fluctuaciones del tipo de cambio de esta divisa, registrada como una posición de negociación.

El neto de activos y pasivos (incluyendo la compra-venta de divisa al contado) valorados a cambio *fixing* está cubierto con operaciones de *forwards* y opciones en divisa siguiendo la política de gestión de riesgos del grupo quedando en total una posición neta abierta a 30 de junio de 2016 por un importe de 38 millones de euros.

### Nota 5 – Gestión de capital

El grupo determina los recursos propios mínimos exigibles a la entidad de acuerdo con el marco normativo basado en la Directiva 2013/36/UE (generalmente conocida como CRD-IV) y el Reglamento (UE) 575/2013 (CRR) que regula los recursos propios mínimos que han de mantener las entidades de crédito. Dicho marco entró en vigor el 1 de enero de 2014 y ha sido implementado en España a través de (i) el Real Decreto-Ley 14/2013 de medidas urgentes para la adaptación al derecho español a la normativa de la Unión Europea en materia de supervisión y solvencia de entidades financieras, (ii) la Ley 10/2014 de ordenación, supervisión y solvencia de las entidades de crédito y (iii) el Real Decreto 84/2015 que desarrolla la anterior Ley 10/2014, junto con demás disposiciones de rango inferior.

De acuerdo con los anteriores requerimientos, las entidades de crédito deberán en todo momento cumplir con un ratio total de capital del 8%. No obstante, debe tenerse en cuenta que los reguladores pueden ejercer sus poderes bajo el nuevo marco normativo y requerir a las entidades el mantenimiento de niveles adicionales de capital.

En este sentido, la Entidad recibió una comunicación por parte del Banco Central Europeo respecto a la decisión sobre los requerimientos mínimos prudenciales aplicables a la entidad, tras el Proceso de revisión y evaluación supervisora (SREP), por el cual Banco Sabadell debe mantener un ratio de Common Equity Tier 1 (CET 1) del 9,25% medido sobre el capital regulatorio *phased-in*. Este requisito incluye el mínimo exigido por Pilar 1 (4,50%) y el requerimiento de Pilar 2 (4,75%), incluyendo el colchón de conservación de capital.

Adicionalmente, y en base a la nota publicada por Banco de España el 28 de diciembre de 2015, Banco de España fijó en un 0% el colchón de capital anticíclico para 2016 y en un 0% el colchón de capital prudencial para instituciones de importancia sistémica específico de Banco Sabadell, aún siendo considerada Otra Entidad de Importancia Sistémica.

A 30 de junio de 2016, los recursos propios computables del grupo ascienden a 11.960.879 miles de euros, que suponen un excedente de 5.020.114 miles de euros, como se muestra a continuación:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
Capital	695.783	679.906
Reservas	11.736.531	11.428.739
Obligaciones convertibles en acciones	-	-
Intereses de minoritarios	21.064	24.339
Deducciones	(2.123.136)	(1.923.514)
<b>Recursos core capital</b>	<b>10.330.242</b>	<b>10.209.470</b>
Core capital (%)	11,9	11,5
Acciones preferentes, obligaciones convertibles y deducciones	-	-
<b>Recursos de primera categoría</b>	<b>10.330.242</b>	<b>10.209.470</b>
Tier I (%)	11,9	11,5
<b>Recursos de segunda categoría</b>	<b>1.630.637</b>	<b>1.207.912</b>
Tier II (%) (*)	1,8	1,4
<b>Base de capital</b>	<b>11.960.879</b>	<b>11.417.382</b>
Recursos mínimos exigibles	6.940.765	7.101.497
<b>Excedentes de recursos</b>	<b>5.020.114</b>	<b>4.315.885</b>
<b>Ratio BIS (%)</b>	<b>13,8</b>	<b>12,9</b>
<b>Activos ponderados por riesgo (RWA)</b>	<b>86.759.567</b>	<b>88.768.713</b>

(\*) Incluye la emisión de deuda subordinada por 500 millones de euros pendiente de recibir la autorización por parte de BCE para su computabilidad.

Los recursos propios de core capital suponen el 86,4% de los recursos propios computables.

El Tier 1 en Basilea III está compuesto por las obligaciones convertibles y por la deducción de los activos intangibles por el mismo importe.

Los recursos propios de segunda categoría, que aportan el 13,6% a la ratio BIS, están compuestos básicamente por deuda subordinada y provisiones genéricas (con los límites de computabilidad establecidos regulatoriamente), así como el resto de deducciones requeridas.

El ratio de apalancamiento (Leverage Ratio) pretende reforzarlos requerimientos de capital con una medida complementaria desvinculada del nivel de riesgo. Se define como el cociente entre los recursos propios computables de nivel 1 (Tier 1) y la exposición.

La CRR define un ratio de apalancamiento cuyo cumplimiento es obligatorio a partir del 1 de enero del 2018. Previamente se ha establecido un periodo de definición y calibración comprendido entre 2014 y 2017 en el que las entidades están obligadas a publicarlo y a enviar información relativa a la ratio al supervisor, que en función de los resultados observados, realizará las adaptaciones que considere oportunas para su entrada en vigor. Actualmente se reporta a supervisor con carácter trimestral y el nivel de referencia que se está considerando es del 3%.

El cálculo de la medida de la exposición se ha realizado según la definición del Reglamento Delegado (UE) 62/2015. A continuación se presenta el ratio de apalancamiento a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015:

En miles de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
Capital de nivel 1	10.330.242	10.209.470
Exposición	210.338.280	210.369.669
<b>Ratio de apalancamiento</b>	<b>4,91%</b>	<b>4,85%</b>

## Nota 6 – Valor razonable de los activos y pasivos

### Activos y pasivos financieros

La metodología y clasificación del valor razonable por jerarquías se explica detalladamente en las Cuentas anuales consolidadas del grupo del ejercicio de 2015.

#### Determinación del valor razonable de los instrumentos financieros

A continuación se presenta una comparación entre el valor por el que figuran registrados los activos y pasivos financieros del grupo en los balances consolidados adjuntos y su correspondiente valor razonable:

En miles de euros					
	Nota	30/06/2016		31/12/2015	
		Saldo contable	Valor razonable	Saldo contable	Valor razonable
<b>Activos:</b>					
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista		8.472.100	8.472.100	7.343.481	7.344.287
Activos financieros mantenidos para negociar	7,8	3.299.110	3.299.110	2.312.118	2.312.118
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	7,8	50.560	50.560	77.328	77.328
Activos financieros disponibles para la venta	7,8	22.483.844	22.483.844	23.460.356	23.460.356
Préstamos y partidas a cobrar	7,8	149.532.265	158.627.275	153.550.281	160.473.352
Derivados - contabilidad de cobertura		703.993	703.993	700.813	700.813
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés		12.862	12.862	7.693	7.693
<b>Total activos</b>		<b>184.554.734</b>	<b>193.649.744</b>	<b>187.452.070</b>	<b>194.375.947</b>

En miles de euros					
	Nota	30/06/2016		31/12/2015	
		Saldo contable	Valor razonable	Saldo contable	Valor razonable
<b>Pasivos:</b>					
Pasivos financieros mantenidos para negociar		2.232.639	2.232.639	1.636.826	1.636.826
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	-	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	13,14,15	187.288.320	189.133.012	189.468.677	190.919.750
Derivados - contabilidad de cobertura		1.285.496	1.285.496	681.461	681.461
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés		82.566	82.566	16.330	16.330
<b>Total pasivos</b>		<b>190.889.021</b>	<b>192.733.713</b>	<b>191.803.294</b>	<b>193.254.367</b>

En relación con los instrumentos financieros cuyo valor en libros difiere de su valor razonable, este último se ha calculado de la siguiente forma:

– El valor razonable de “Préstamos y partidas a cobrar” y “Pasivos financieros a coste amortizado” ha sido estimado utilizando el método del descuento de flujos futuros de caja previstos, usando tipos de interés de mercado al cierre de cada ejercicio.

– En los epígrafes de los balances consolidados adjuntos “Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés” se registra la diferencia entre el valor

contable de los depósitos prestados cubiertos (registrados en “Préstamos y partidas a cobrar”) y el valor razonable calculado con modelos internos y variables observables de datos de mercado.

La siguiente tabla presenta los principales instrumentos financieros registrados a valor razonable en los balances consolidados adjuntos, desglosados según el método de valoración utilizado en la estimación de su valor razonable:

En miles de euros

	Nota	30/06/2016			Total
		Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	
<b>Activos:</b>					
Activos financieros mantenidos para negociar		<b>1.206.251</b>	<b>2.092.859</b>	-	<b>3.299.110</b>
Derivados		911	2.068.506	-	2.069.417
Instrumentos de patrimonio		18.083	330	-	18.413
Valores representativos de deuda	7	1.187.257	24.023	-	1.211.280
Préstamos y anticipos- Clientela	8	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	<b>50.560</b>	-	<b>50.560</b>
Instrumentos de patrimonio		-	50.560	-	50.560
Valores representativos de deuda	7	-	-	-	-
Préstamos y anticipos- Entidades de crédito	8	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta		<b>20.658.718</b>	<b>1.580.088</b>	<b>245.038</b>	<b>22.483.844</b>
Instrumentos de patrimonio		118.454	210.937	245.038	574.429
Valores representativos de deuda	7	20.540.264	1.369.151	-	21.909.415
Derivados - contabilidad de cobertura		<b>16.689</b>	<b>687.304</b>	-	<b>703.993</b>
<b>Total activos</b>		<b>21.881.658</b>	<b>4.410.811</b>	<b>245.038</b>	<b>26.537.507</b>

En miles de euros

	Nota	30/06/2016			Total
		Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	
<b>Pasivos:</b>					
Pasivos financieros mantenidos para negociar		<b>88.816</b>	<b>2.143.823</b>	-	<b>2.232.639</b>
Derivados		746	2.143.823	-	2.144.569
Posiciones cortas de valores		88.070	-	-	88.070
Depósitos en entidades de crédito		-	-	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	-	-	-
Derivados - contabilidad de cobertura		-	<b>1.285.496</b>	-	<b>1.285.496</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>88.816</b>	<b>3.429.319</b>	-	<b>3.518.135</b>

En miles de euros

	Nota	31/12/2015			Total
		Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	
<b>Activos:</b>					
Activos financieros mantenidos para negociar		<b>794.117</b>	<b>848.633</b>	<b>669.368</b>	<b>2.312.118</b>
Derivados		28	848.433	659.985	1.508.446
Instrumentos de patrimonio		11.212	-	-	11.212
Valores representativos de deuda	7	782.877	200	9.383	792.460
Préstamos y anticipos- Clientela	8	-	-	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados		-	<b>77.328</b>	-	<b>77.328</b>
Instrumentos de patrimonio		-	77.328	-	77.328
Valores representativos de deuda	7	-	-	-	-
Préstamos y anticipos- Entidades de crédito	8	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta		<b>21.917.058</b>	<b>1.383.697</b>	<b>159.601</b>	<b>23.460.356</b>
Instrumentos de patrimonio		202.301	211.677	158.752	572.730
Valores representativos de deuda	7	21.714.757	1.172.020	849	22.887.626
Derivados - contabilidad de cobertura		<b>1.814</b>	<b>560.363</b>	<b>138.636</b>	<b>700.813</b>
<b>Total activos</b>		<b>22.712.989</b>	<b>2.870.021</b>	<b>967.605</b>	<b>26.550.615</b>

En miles de euros

	31/12/2015			
	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
<b>Pasivos:</b>				
Pasivos financieros mantenidos para negociar	<b>151.904</b>	<b>1.235.836</b>	<b>249.086</b>	<b>1.636.826</b>
Derivados	-	1.235.836	249.086	1.484.922
Posiciones cortas de valores	151.904	-	-	151.904
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	-
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de cobertura	<b>12.098</b>	<b>484.211</b>	<b>185.152</b>	<b>681.461</b>
<b>Total pasivos</b>	<b>164.002</b>	<b>1.720.047</b>	<b>434.238</b>	<b>2.318.287</b>

El movimiento de los saldos de los activos y pasivos financieros clasificados en el Nivel 3 que figuran en los balances consolidados adjuntos, se muestra a continuación:

En miles de euros

	Activo	Pasivo
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2015</b>	<b>967.605</b>	<b>434.238</b>
Ajustes de valoración registrados en resultados (*)	-	-
Ajustes de valoración no registrados en resultados	-	-
Compras, ventas y liquidaciones	10.818	(41.428)
Entradas/(salidas) netas en Nivel 3	(730.645)	(392.810)
Diferencias de cambio y otros	(2.740)	-
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>	<b>245.038</b>	<b>-</b>

(\*) Corresponde a títulos que se mantienen en balance.

A 30 de junio de 2016, el resultado por ventas de instrumentos financieros clasificados en nivel 3, registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta no era significativo.

Los instrumentos financieros que fueron traspasados entre los distintos niveles de valoración durante el período de seis meses de 2016 y el ejercicio de 2015, presentan el siguiente detalle:

En miles de euros

	30/06/2016						
	De:	Nivel 1		Nivel 2		Nivel 3	
	A:	Nivel 2	Nivel 3	Nivel 1	Nivel 3	Nivel 1	Nivel 2
<b>Activos:</b>							
Activos financieros mantenidos para negociar	-	-	-	-	-	-	602.711
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-	127.934
<b>Pasivos:</b>							
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-	-	-	-	-	-	224.260
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de cobertura	-	-	-	-	-	-	168.550
<b>Total</b>	-	-	-	-	-	-	<b>1.123.455</b>

Los traspasos de nivel 3 a nivel 2 se deben a que se ha evaluado el impacto que los datos no observables en mercado tienen en la valoración de estos instrumentos y, como éste es residual, se ha considerado adecuado traspasar dichos instrumentos financieros a nivel 2.

En miles de euros

	31/12/2015						
	De:	Nivel 1		Nivel 2		Nivel 3	
	A:	Nivel 2	Nivel 3	Nivel 1	Nivel 3	Nivel 1	Nivel 2
<b>Activos:</b>							
Activos financieros mantenidos para negociar	-	-	-	64.187	-	-	1.380
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	-	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	-	-	-	-	-
Derivados	-	-	-	-	-	-	-
<b>Pasivos:</b>							
Pasivos financieros mantenidos para negociar	-	-	-	6.171	-	-	54
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-	-	-	-	-	-
Derivados - contabilidad de cobertura	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	-	-	-	<b>70.358</b>	-	-	<b>1.434</b>

El efecto resultante de cambiar las principales asunciones utilizadas en la valoración de los instrumentos financieros del Nivel 3 por otras hipótesis razonablemente posibles, tomando el valor más alto (hipótesis más favorables) o más bajo (hipótesis menos favorables) del rango que se estima probable se detalla a continuación, indicando únicamente el efecto en la cuenta de resultados al no existir instrumentos de Nivel 3 valorados con cambios en el patrimonio neto. A 30 de junio de 2016 no hay instrumentos financieros de Nivel 3.

	31/12/2015	
	Impacto potencial en la cuenta de resultados consolidada	
	Hipótesis mas favorables	Hipótesis menos favorables
<b>Activos:</b>		
Activos financieros mantenidos para negociar (*)	7.999	(38.763)
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-
Derivados (**)	-	-
<b>Pasivos:</b>		
Pasivos financieros mantenidos para negociar (*)	19	(130)
Otros pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Derivados - contabilidad de cobertura	619	(290)
<b>Total pasivos</b>	<b>8.637</b>	<b>(39.183)</b>

(\*) No se han incorporado en el cálculo las posiciones cerradas por no tener impacto potencial en resultados ya que cualquier cambio en las valoraciones de cada uno de los instrumentos financieros se compensan entre sí.

(\*\*) El impacto potencial no es significativo.

## Préstamos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

A 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 no existían préstamos ni pasivos financieros a valor razonable distintos de los registrados en los capítulos “Activos financieros mantenidos para negociar - Préstamos y anticipos”, “Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados” y “Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados” de los balances consolidados adjuntos.

## Instrumentos financieros a coste

A 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015, existían instrumentos de patrimonio, derivados con dichos instrumentos como subyacentes y participaciones de beneficios discrecionales en algunas sociedades, que fueron registrados a su coste en los balances consolidados porque no se pudo estimar su valor razonable de forma suficientemente fiable, al corresponder a participaciones en compañías que no cotizan en mercados organizados y, consecuentemente, ser significativos los inputs no observables. A esas fechas, el saldo de dichos instrumentos financieros, que se encontraban registrados en la cartera de activos financieros disponibles para la venta, no son significativos.

Durante el periodo comprendido entre el 31 de diciembre 2015 y 30 de junio 2016 no se ha producido ninguna venta de instrumentos financieros registrados a coste.

## Activos no financieros

### Activos inmobiliarios

La metodología utilizada por el grupo para determinar el valor razonable de los activos inmobiliarios se explica detalladamente en las Cuentas anuales consolidadas del grupo del ejercicio de 2015.

A continuación resumimos los métodos utilizados para la valoración de la cartera del grupo en función del tipo de activo:

- Edificios terminados: se valora por comparación, actualización de rentas o modelo estadístico (nivel 2).
- Edificios en construcción: se valora por método de coste como suma del valor del suelo y de la obra ejecutada (nivel 3).
- Suelo: se valora por el método residual (nivel 3).

Las variables no observables significativas utilizadas en las valoraciones clasificadas en el Nivel 3 no han sido desarrolladas por el grupo sino por los terceros expertos independientes que realizan las tasaciones.

A 30 de junio de 2016, los valores contables netos no difieren significativamente de los valores razonables de estos activos (ver nota 4).

El grupo determina el valor razonable de los activos materiales de uso propio, a efectos de detectar si existen indicios de deterioro, en base al mayor importe entre su valor de tasación y el valor en uso. A 30 de junio de 2016, los valores contables no difieren significativamente de los valores razonables de estos activos.

## Nota 7 – Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
<b>Por epígrafes:</b>		
Activos financieros mantenidos para negociar	1.211.280	792.460
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	21.909.415	22.887.626
Préstamos y partidas a cobrar	1.268.433	1.732.478
<b>Total</b>	<b>24.389.128</b>	<b>25.412.564</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Bancos centrales	-	-
Administraciones Públicas	21.281.354	21.091.462
Entidades crédito	859.192	1.204.554
Otros sectores	2.248.257	3.118.243
Activos dudosos	9.031	11.422
Correcciones de valor por deterioro de activos	(8.705)	(13.117)
<b>Total</b>	<b>24.389.128</b>	<b>25.412.564</b>

## Nota 8 – Préstamos y anticipos

### Bancos centrales y Entidades de crédito

El desglose del saldo de préstamos y anticipos - Bancos Centrales y Entidades de crédito de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
<b>Por epígrafes:</b>		
Activos financieros mantenidos para negociar	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Préstamos y partidas a cobrar	3.775.747	5.002.066
<b>Total</b>	<b>3.775.747</b>	<b>5.002.066</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Depósitos a plazo	2.677.587	1.311.414
Adquisición temporal de activos	693.362	3.101.716
Activos financieros híbridos	90	3.176
Otros	403.438	583.416
Activos dudosos	473	566
Corrección de valor por deterioro de activos	(3.602)	(1.801)
Otros ajustes de valoración (intereses, comisiones y otros)	4.400	3.579
<b>Total</b>	<b>3.775.747</b>	<b>5.002.066</b>

### Clientela

El desglose del saldo de préstamos y anticipos – Clientela (Administraciones públicas y Otros sectores) de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
<b>Por epígrafes:</b>		
Activos financieros mantenidos para negociar	-	-
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Préstamos y partidas a cobrar	144.488.085	146.815.737
<b>Total</b>	<b>144.488.085</b>	<b>146.815.737</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Deudores a la vista y varios	6.431.008	7.206.937
Crédito comercial	5.506.746	5.665.062
Arrendamientos financieros	2.185.249	2.070.028
Deudores con garantía real	90.251.833	92.739.951
Adquisición temporal de activos	276.402	728.475
Otros deudores a plazo	34.968.457	32.685.849
Activos dudosos	10.714.292	12.470.413
Corrección de valor por deterioro de activos	(5.708.952)	(6.609.577)
Otros ajustes de valoración (intereses, comisiones y otros)	(136.951)	(141.401)
<b>Total</b>	<b>144.488.085</b>	<b>146.815.737</b>
<b>Por sector:</b>		
Administraciones Públicas	9.352.623	8.954.620
Otros sectores	130.267.073	132.141.682
Activos dudosos	10.714.292	12.470.413
Corrección de valor por deterioro de activos	(5.708.952)	(6.609.577)
Otros ajustes de valoración (intereses, comisiones y otros)	(136.951)	(141.401)
<b>Total</b>	<b>144.488.085</b>	<b>146.815.737</b>

## Activos dudosos

El importe de los activos dudosos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
Valores representativos de deuda	9.031	11.422
Préstamos y anticipos		
Clientela	10.714.292	12.470.413
Bancos Centrales y Entidades de crédito	473	566
<b>Total</b>	<b>10.723.795</b>	<b>12.482.401</b>

## Correcciones de valor

El importe de las correcciones de valor por deterioro de activos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
Valores representativos de deuda	8.705	13.117
Préstamos y anticipos		
Clientela	5.708.952	6.609.577
Bancos Centrales y Entidades de crédito	3.602	1.801
<b>Total</b>	<b>5.721.259</b>	<b>6.624.495</b>

A continuación se presenta la clasificación de la exposición del riesgo de crédito distinguiendo las correcciones de valor por deterioro correspondientes, a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015:

En miles de euros			
	30/06/2016		
	Importe bruto	Correcciones de valor por deterioro	Valor en libros
Riesgo normal	162.719.199	340.091	162.379.108
<i>Del que riesgo seguimiento especial</i>	<i>3.928.954</i>	-	<i>3.928.954</i>
Riesgo subestandar	4.960.045	855.011	4.105.034
Riesgo dudoso	10.723.795	4.526.157	6.197.638
<b>Total</b>	<b>178.403.039</b>	<b>5.721.259</b>	<b>172.681.780</b>

En miles de euros

	31/12/2015		
	Importe bruto	Correcciones de valor por deterioro	Valor en libros
Riesgo normal	166.667.348	354.227	166.313.121
<i>Del que riesgo seguimiento especial</i>	<i>4.709.768</i>	-	<i>4.709.768</i>
Riesgo subestandar	5.909.135	970.068	4.939.067
Riesgo dudoso	12.482.401	5.300.200	7.182.201
<b>Total</b>	<b>185.058.884</b>	<b>6.624.495</b>	<b>178.434.389</b>

El movimiento detallado de las correcciones de valor constituidas por el grupo para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y final del semestre es el siguiente:

En miles de euros

	Determinada individualmente	Determinada colectivamente	Cobertura IBNR (**)	Riesgo país	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2015</b>	<b>2.364.272</b>	<b>2.931.371</b>	<b>1.324.297</b>	<b>4.555</b>	<b>6.624.495</b>
<b>Movimientos con reflejo en resultados de insolvencias (*)</b>	<b>217.694</b>	<b>183.748</b>	<b>8.543</b>	<b>1.844</b>	<b>411.829</b>
<b>Movimientos sin reflejo en resultados de insolvencias</b>	<b>(393.473)</b>	<b>(788.981)</b>	<b>(139.840)</b>	-	<b>(1.322.294)</b>
Utilización de provisiones constituidas	(695.487)	(439.488)	(129.597)	-	(1.264.572)
Otros movimientos (***)	302.014	(349.493)	(10.243)	-	(57.722)
<b>Ajustes por diferencias de cambio</b>	<b>114</b>	<b>5.010</b>	<b>2.105</b>	-	<b>7.229</b>
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>	<b>2.188.607</b>	<b>2.331.148</b>	<b>1.195.105</b>	<b>6.399</b>	<b>5.721.259</b>

(\*) La suma de esta cifra, la amortización con cargo a resultados de activos financieros deteriorados dados de baja del activo y la recuperación de fallidos se refleja en el epígrafe de Deterioro de valor o (-) reversión del deterioro de valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios a resultados (ver nota 26).

(\*\*) Correcciones de valor colectivas para pérdidas incurridas pero no comunicadas.

(\*\*\*) Corresponde al traspaso de 57.722 miles de euros de correcciones de valor constituidas para la cobertura del riesgo de crédito a Activos no corrientes y grupos enajenables y pasivos incluidos en grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta (ver nota 12) y a inversiones inmobiliarias.

La ratio de morosidad detallada por segmento de financiación se presenta a continuación:

En porcentaje

	4T15	Proforma 2T16 (*)	2T16
Promoción y construcción inmobiliaria	38,71	33,29	33,21
Construcción no inmobiliaria	14,35	11,76	11,75
Empresas	4,62	3,89	3,89
Pymes y autónomos	10,76	9,39	9,33
Particulares con garantía 1ª hipoteca	4,71	7,47	4,56
Ratio de morosidad grupo Banco Sabadell	7,79	8,54	6,83

(\*) Corresponde al ratio de morosidad sin considerar la incorporación de TSB.

## Nota 9 – Activos tangibles

El desglose de este epígrafe de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016				31/12/2015			
	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto
<b>Inmovilizado material:</b>	<b>3.236.356</b>	<b>(1.392.326)</b>	<b>(23.409)</b>	<b>1.820.621</b>	<b>3.223.624</b>	<b>(1.351.880)</b>	<b>(25.123)</b>	<b>1.846.621</b>
De uso propio:	3.024.439	(1.338.959)	(22.589)	1.662.892	3.034.705	(1.300.962)	(24.220)	1.709.523
Equipos informáticos y sus instalaciones	499.985	(371.007)	-	128.978	490.400	(352.834)	-	137.566
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	1.226.484	(692.139)	-	534.345	1.275.207	(683.205)	(1.631)	590.371
Edificios	1.229.289	(266.518)	(22.589)	940.182	1.215.047	(256.076)	(22.589)	936.382
Obras en curso	35.256	-	-	35.256	16.060	-	-	16.060
Otros	33.426	(9.294)	-	24.132	37.991	(8.847)	-	29.144
Cedidos en arrendamiento operativo	211.917	(53.367)	(821)	157.730	188.919	(50.918)	(903)	137.098
<b>Inversiones inmobiliarias:</b>	<b>3.025.397</b>	<b>(166.702)</b>	<b>(462.799)</b>	<b>2.395.897</b>	<b>2.940.088</b>	<b>(149.513)</b>	<b>(448.670)</b>	<b>2.341.905</b>
Edificios	2.986.520	(166.220)	(454.628)	2.365.672	2.918.157	(147.503)	(442.003)	2.328.651
Fincas rústicas, parcelas y solares	38.877	(481)	(8.171)	30.224	21.931	(2.010)	(6.667)	13.254
<b>Total</b>	<b>6.261.753</b>	<b>(1.559.027)</b>	<b>(486.208)</b>	<b>4.216.518</b>	<b>6.163.712</b>	<b>(1.501.393)</b>	<b>(473.793)</b>	<b>4.188.526</b>

El movimiento durante el primer semestre del 2016 del saldo del epígrafe de activos tangibles es el siguiente:

En miles de euros

	Nota	Inmuebles	Mobiliario e instalaciones	Inversiones inmobiliarias	Activos cedid. arrend. operat.	Total
<b>Coste:</b>						
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>1.269.098</b>	<b>1.765.607</b>	<b>2.940.088</b>	<b>188.919</b>	<b>6.163.712</b>
Altas		178.935	127.195	209.988	45.660	561.778
Bajas		(131.916)	(154.482)	(154.711)	(9.963)	(451.072)
Otros traspasos		9.542	-	34.350	(9.542)	34.350
Traspasos de insolvencias	8	-	-	(4.318)	-	(4.318)
Diferencias de cambio		(27.689)	(11.851)	-	(3.156)	(42.696)
<b>Saldos a 30 de junio de 2016</b>		<b>1.297.970</b>	<b>1.726.469</b>	<b>3.025.397</b>	<b>211.918</b>	<b>6.261.754</b>
<b>Amortización acumulada:</b>						
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>264.923</b>	<b>1.036.039</b>	<b>149.513</b>	<b>50.918</b>	<b>1.501.393</b>
Altas		15.997	51.551	28.500	11.746	107.794
Bajas		(2.118)	(17.308)	(11.311)	(485)	(31.222)
Otros traspasos		6.704	-	-	(6.704)	-
Diferencias de cambio		(9.694)	(7.135)	-	(2.108)	(18.937)
<b>Saldos a 30 de junio de 2016</b>		<b>275.812</b>	<b>1.063.147</b>	<b>166.702</b>	<b>53.367</b>	<b>1.559.028</b>
<b>Pérdidas por deterioro:</b>						
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>22.589</b>	<b>1.631</b>	<b>448.670</b>	<b>903</b>	<b>473.793</b>
Dotación con impacto en resultados	27	-	-	79.738	41	79.779
Reversión con impacto en resultados	27	-	-	(18.425)	-	(18.425)
Utilizaciones		-	(1.631)	(51.629)	(123)	(53.383)
Otros traspasos		-	-	4.445	-	4.445
<b>Saldos a 30 de junio de 2016</b>		<b>22.589</b>	<b>-</b>	<b>462.799</b>	<b>821</b>	<b>486.209</b>
<b>Saldos netos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>981.586</b>	<b>727.937</b>	<b>2.341.905</b>	<b>137.098</b>	<b>4.188.526</b>
<b>Saldos netos a 30 de junio de 2016</b>		<b>999.569</b>	<b>663.322</b>	<b>2.395.896</b>	<b>157.730</b>	<b>4.216.517</b>

El detalle del origen del coste amortizado de los traspasos con destino al epígrafe de activos tangibles durante el primer semestre de 2016 es el siguiente:

En miles de euros

	Nota	30/06/2016	31/12/2015
Existencias	11	14.738	65.835
Activos no corrientes y grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta	12	15.167	72.871
Insolvencias		(4.318)	(12.944)
<b>Total</b>		<b>25.587</b>	<b>125.762</b>

## Nota 10 – Activos intangibles

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	31/12/2015
<b>Fondo de comercio:</b>	<b>1.090.737</b>	<b>1.092.777</b>
Banco Urquijo Sabadell Banca Privada, S.A.	473.837	473.837
Grupo Banco Guipuzcoano	285.345	285.345
Sabadell United Bank, N.A.	69.288	70.645
Procedente de la adquisición de activos de Banco BMN-Penedès	245.364	245.364
Resto	16.903	17.586
<b>Otros activos intangible :</b>	<b>907.803</b>	<b>987.793</b>
Con vida útil definida:	907.803	987.793
Relaciones contractuales con clientes (Banco Guipuzcoano)	6.696	7.106
Relaciones contractuales con clientes y marca (Banco Urquijo)	25.404	26.960
Negocio Banca Privada Miami	23.639	25.783
Relaciones contractuales con clientes (Sabadell United Bank)	13.664	15.795
Relaciones contractuales con clientes (TSB)	324.184	388.978
Aplicaciones informáticas	511.564	508.397
Otros gastos amortizables	2.652	14.774
<b>Total</b>	<b>1.998.540</b>	<b>2.080.570</b>

El movimiento del fondo de comercio en el primer semestre del ejercicio de 2016 ha sido el siguiente:

En miles de euros

	Fondo de comercio	Deterioro	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2015</b>	<b>1.092.777</b>	-	<b>1.092.777</b>
Altas	-	-	-
Bajas	(682)	-	(682)
Diferencias de cambio	(1.358)	-	(1.358)
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>	<b>1.090.737</b>	-	<b>1.090.737</b>

## Nota 11 – Otros activos

El desglose del epígrafe de otros activos correspondiente a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	31/12/2015
Contratos de seguros vinculados a pensiones	149.798	153.631
Existencias	3.480.545	3.655.548
Resto de los otros activos	1.205.412	943.855
<b>Total</b>	<b>4.835.754</b>	<b>4.753.034</b>

El movimiento de las existencias en el primer semestre del ejercicio de 2016 ha sido el siguiente:

En miles de euros

	Nota	Suelo	Edificios en construcción	Edificios terminados	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>2.084.808</b>	<b>313.533</b>	<b>1.257.207</b>	<b>3.655.548</b>
Altas		101.947	23.757	234.167	359.871
Bajas		(84.579)	(81.403)	(173.188)	(339.170)
Dotación del deterioro con impacto en resultados	27	(51.254)	(20.054)	(109.658)	(180.966)
Reversión del deterioro con impacto en resultados		-	-	-	-
Otros traspasos	9	(1.703)	(18.270)	5.235	(14.738)
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>		<b>2.049.219</b>	<b>217.563</b>	<b>1.213.763</b>	<b>3.480.545</b>

## Nota 12 – Activos no corrientes y grupos enajenables y pasivos incluidos en grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta

El desglose de estos epígrafes de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	31/12/2015
<b>Activo</b>	<b>5.578.767</b>	<b>3.165.293</b>
Préstamos y anticipos	-	-
Entidades de crédito	-	-
Clientela	-	-
Valores representativos de deuda	2.429.102	-
Instrumentos de patrimonio	696	19.452
Activo tangible	3.065.851	3.145.841
Activo tangible de uso propio	82.120	97.351
Inversiones inmobiliarias	-	-
Activo tangible adjudicado	2.982.010	3.047.535
Cedidos en arrendamiento operativo	1.721	955
Resto de los otros activos	83.117	-
<b>Correcciones de valor por deterioro</b>	<b>(631.633)</b>	<b>(622.907)</b>
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>4.947.133</b>	<b>2.542.386</b>
<b>Pasivo</b>		
Pasivos financieros a coste amortizado	1.519	-
Pasivos por impuestos	55.242	-
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro	2.203.113	-
Resto	311	-
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>2.260.185</b>	<b>-</b>

El saldo de este epígrafe corresponde a activos no corrientes y grupos enajenables y pasivos incluidos en grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta para los que se espera recuperar su valor en libros a través de su venta dentro del año siguiente al cierre del ejercicio.

La principal variación del semestre se corresponde a la reclasificación de los activos y pasivos de Mediterráneo Vida, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros a este epígrafe, explicada en la nota 2 de las presentes cuentas semestrales.

La contribución de Mediterráneo Vida en el epígrafe “Otro resultado global acumulado” del Patrimonio neto consolidado, ha sido reclasificada al subepígrafe “Elementos que pueden reclasificarse en resultados – Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta”. Dicha contribución incluye dos conceptos, los ajustes de valoración de los activos financieros disponibles para la venta y el efecto de las asimetrías contables como consecuencia de la valoración diferente de los activos financieros y los compromisos de seguro asociados.

El movimiento de activos no corrientes y grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta en el primer semestre del ejercicio de 2016 ha sido el siguiente:

En miles de euros

	Nota	<b>Activos no corrientes y grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>
<b>Coste:</b>		
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>3.165.293</b>
Reclasificación Mediterráneo Vida		2.487.265
Altas		432.985
Bajas		(434.177)
Otros traspasos (*)		(19.195)
Traspasos de insolvencias (**)	8	(53.404)
<b>Saldos a 30 de junio de 2016</b>		<b>5.578.767</b>
<b>Correcciones de valor por deterioro:</b>		
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>622.907</b>
Dotación con impacto en resultados	30	17.459
Reversión con impacto en resultados	30	(34.336)
Utilizaciones		(9.516)
Otros traspasos (*)		(4.029)
Otros		39.148
<b>Saldos a 30 de junio de 2016</b>		<b>631.633</b>
<b>Saldos netos a 31 de diciembre de 2015</b>		<b>2.542.386</b>
<b>Saldos netos a 30 de junio de 2016</b>		<b>4.947.134</b>

(\*) El traspaso neto de 15.166 se muestra en la nota 9.

(\*\*) Fondo procedente de correcciones de valor constituidas por la cobertura del riesgo de crédito.

## Nota 13 – Depósitos de Bancos Centrales y Entidades de crédito

El desglose del saldo de los epígrafes Depósitos de Bancos Centrales y Entidades de crédito de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	31/12/2015
<b>Por epígrafes:</b>		
Pasivos financieros a coste amortizado	22.916.564	26.290.788
<b>Total</b>	<b>22.916.564</b>	<b>26.290.788</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Depósitos a la vista	355.905	323.546
Depósitos a plazo	17.033.435	18.059.035
Depósitos disponibles con preaviso	675.554	551.116
Pasivos financieros híbridos	-	10
Cesión de activos	4.540.859	7.181.238
Otras cuentas	285.587	180.233
Ajustes por valoración	25.225	(4.390)
<b>Total</b>	<b>22.916.564</b>	<b>26.290.788</b>

## Nota 14 – Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de Depósitos de la clientela de los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	31/12/2015
<b>Por epígrafes:</b>		
Pasivos financieros a coste amortizado	132.617.251	132.891.337
<b>Total</b>	<b>132.617.251</b>	<b>132.891.337</b>
<b>Por naturaleza:</b>		
Depósitos a la vista	88.428.867	84.536.132
Depósitos a plazo	43.091.136	46.391.349
Depósitos disponibles con preaviso	34.499	-
Cesión de activos	857.487	1.950.585
Ajustes por valoración	205.261	13.271
<b>Total</b>	<b>132.617.251</b>	<b>132.891.337</b>
<b>Por sectores:</b>		
Administraciones publicas	4.144.502	5.547.511
Otros sectores	128.267.488	127.330.555
Otros ajustes de valoración (intereses, comisiones y otros)	205.261	13.271
<b>Total</b>	<b>132.617.251</b>	<b>132.891.337</b>

## Nota 15 – Valores representativos de deuda emitidos

El desglose del saldo de valores representativos de deuda emitidos por el grupo por tipo de emisión en los balances de situación consolidados a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
Bonos/Obligaciones simples	5.929.655	5.729.404
Obligaciones simples	4.465.426	4.403.806
Bonos estructurados	405.179	266.548
Bonos simples aval estado	1.059.050	1.059.050
Pagarés	4.939.941	3.937.214
Cédulas hipotecarias	9.656.100	9.999.800
Cédulas territoriales	-	-
Fondos de titulización	6.131.008	6.601.999
Débitos subordinados representados por valores negociables	1.679.525	1.441.587
<i>Obligaciones subordinadas</i>	<i>1.661.125</i>	<i>1.423.187</i>
<i>Participaciones preferentes</i>	<i>18.400</i>	<i>18.400</i>
Ajustes por valoración y otros	33.076	154.367
<b>Total</b>	<b>28.369.305</b>	<b>27.864.371</b>

En el anexo IV se presenta el detalle de las emisiones nuevas del primer semestre de 2016.

## Nota 16 – Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro

A continuación se detallan los saldos a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 correspondientes a los pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro:

En miles de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
<b>Primas no consumidas y riesgos en curso</b>	<b>6.712</b>	<b>1.785</b>
<b>Seguros no vida:</b>		
Prestaciones	147	147
<b>Seguros de vida:</b>		
Provisiones matemáticas	1.921.721	1.873.147
Prestaciones	23.424	23.034
Participaciones en beneficios y extornos	5.384	5.536
Seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores	10.148	81.704
Ajustes tácitos por asimetrías contables	286.149	232.942
<b>Total</b>	<b>2.253.685</b>	<b>2.218.295</b>
<i>Del que presentado como Pasivos no corrientes incluidos en grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta</i>	<i>2.203.113</i>	<i>-</i>

Los pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro incorporan principalmente los saldos correspondientes a Mediterráneo Vida, S.A.U. de Seguros y Reaseguros a diciembre de 2015. A cierre de junio de 2016 éstos se han reclasificado a Activos no corrientes y grupos enajenables y pasivos incluidos en grupos enajenables que se han clasificado como mantenidos para la venta (ver nota 12).

Los ingresos y gastos de los activos y pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro durante el primer semestre del ejercicio 2016 se han registrado en los epígrafes “Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro” y “Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro”, respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de dicho semestre.

## Nota 17 – Fondos propios

### Capital social a cierre del primer semestre 2016

El capital social del banco asciende 695.782.719,125 euros representado por 5.566.261.753 acciones nominativas de 0,125 euros nominales cada una, totalmente suscrito y desembolsado.

### Variaciones del capital social en el primer semestre de 2016

En miles de euros		
	Numero acciones	Capital
<b>Saldos a 31 de diciembre de 2015</b>	<b>5.439.244.992</b>	<b>679.906</b>
Aumento de capital por Scrip Dividend_Mayo 2016	127.016.761	15.877
<b>Saldos a 30 de junio de 2016</b>	<b>5.566.261.753</b>	<b>695.783</b>

### Por ampliación de capital

El Consejo de Administración de Banco Sabadell acordó en su reunión celebrada el 31 de marzo de 2016 llevar a efecto el acuerdo de aumento de capital con cargo a reservas aprobado por la Junta General Ordinaria de accionistas celebrada el 31 de marzo de 2015 bajo la primera propuesta del punto tercero del orden del día, con la finalidad de formalizar la retribución flexible al accionista (scrip dividend) por un importe aproximado de 0,05 euros por acción, ascendiendo el importe nominal del aumento de capital a 19.997.224,125 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 159.977.793 acciones nuevas de 0,125 euros de valor nominal.

Finalizado el 19 de abril de 2016 el periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita correspondientes al aumento de capital, la Comisión Ejecutiva de Banco Sabadell, en su reunión celebrada el 25 de abril de 2016, en ejercicio de las facultades sustituidas en ella por el Consejo de Administración de fecha 31 de marzo de 2016 al amparo de la delegación de facultades que al Consejo le fue conferida por la expresada Junta General Ordinaria de Accionistas, ejecutó el aumento del capital social en un importe de 15.877.095,125 euros, mediante la emisión y puesta en circulación de 127.016.761 nuevas acciones ordinarias de 0,125 euros de valor nominal cada una, sin prima de emisión, dejando sin efecto la parte del aumento de capital no asignada ni desembolsada, que asciende a 4.120.129 euros.

La escritura del aumento de capital quedó inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona el 27 de abril de 2016, y las 127.016.761 acciones ordinarias de 0,125 euros de valor nominal emitidas y puestas en circulación fueron admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Barcelona, Bilbao, Madrid y Valencia a través del Sistema de Interconexión Bursátil (Mercado Continuo) en fecha 4 de mayo de 2016.

## Otros elementos de patrimonio neto

Los saldos de otros elementos de patrimonio neto se presentan a continuación a cierre de junio de 2016 y diciembre de 2015:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
<b>Pagos con instrumentos de capital</b>	28.388	14.322

En este epígrafe se registran los pagos con instrumentos de capital contabilizados como instrumentos de capital relativos a los planes de incentivos basados en acciones descritos en la nota 37 de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.

## Nota 18 – Garantías concedidas

El desglose de las garantías concedidas es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
Garantías financieras	1.846.267	1.874.676
Activos afectos a obligaciones de terceros	-	-
Créditos documentarios irrevocables	1.123.408	1.112.265
Garantía adicional de liquidación	20.000	-
Otros avales y cauciones prestadas	5.364.433	5.369.226
Otros riesgos contingentes	-	-
<b>Total</b>	<b>8.354.107</b>	<b>8.356.167</b>

### Garantías concedidas dudosas

El saldo de las garantías concedidas dudosas a 30 de junio de 2016 asciende a 97.201 miles de euros (89.827 miles de euros a 31 de diciembre de 2015).

La cobertura del riesgo de crédito correspondiente a garantías concedidas dudosas ha sido la siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	31/12/2015
<b>Cobertura específica determinada individualmente:</b>	<b>19.549</b>	<b>15.542</b>
Cobertura del riesgo de insolvencia del cliente	19.549	15.542
<b>Cobertura específica determinada colectivamente:</b>	<b>29.110</b>	<b>30.978</b>
Cobertura del riesgo de insolvencia del cliente	27.823	29.646
Cobertura del riesgo país	1.287	1.332
<b>Cobertura IBNR (*)</b>	<b>77.372</b>	<b>67.159</b>
<b>Total</b>	<b>126.031</b>	<b>113.679</b>

(\*) Correcciones de valor colectivas para pérdidas incurridas pero no comunicadas.

Esta cobertura está contabilizada en el epígrafe de provisiones en el pasivo.

## Nota 19 – Compromisos contingentes concedidos

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2016	31/12/2015
Disponibles por terceros	18.620.759	19.306.331
Por entidades de crédito	632	652
Por el sector Administraciones Públicas	372.041	615.956
Por otros sectores residentes	10.863.422	10.567.226
Por no residentes	7.384.664	8.122.497
Compromisos compra a plazo activos financieros	1.254.982	426.102
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	92.242	652.802
Valores suscritos pendientes de desembolso	1.939	-
Compromisos de colocación y suscripción de valores	-	-
Otros compromisos contingentes concedidos	213.224	745.379
<b>Total</b>	<b>20.183.146</b>	<b>21.130.614</b>

## Nota 20 – Ingresos y gastos por intereses

Estos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada comprenden los intereses devengados en el periodo por todos los activos financieros y pasivos financieros cuyo rendimiento, implícito o explícito, se obtiene de aplicar el método del tipo de interés efectivo, con independencia de que se valoren por su valor razonable, así como las rectificaciones de productos como consecuencia de coberturas contables. Los intereses se registran por su importe bruto, sin deducir, en su caso las retenciones de impuestos realizadas en origen.

La mayor parte de los ingresos y gastos por intereses han sido generados por activos financieros del grupo que se valoran bien a coste amortizado, bien a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

El desglose del margen de intereses trimestral desde el año 2016, así como los rendimientos y costes medios de los diferentes componentes que conforman el total de la inversión y de los recursos es el siguiente:

En miles de euros													
	1r trimestre			2o trimestre			3r trimestre			4o trimestre			TOTAL
	Saldo medio	Tipo %	Resultados	Saldo medio	Tipo %	Resultados	Saldo medio	Tipo %	Resultados	Saldo medio	Tipo %	Resultados	
<b>Rendimiento medio de la inversión</b>	<b>204.805.768</b>	<b>2,62</b>	<b>1.332.686</b>	<b>207.152.833</b>	<b>2,53</b>	<b>1.301.850</b>	-	-	-	-	-	-	<b>2.634.536</b>
Electivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	8.715.273	0,40	8.573	10.281.886	0,35	9.067	-	-	-	-	-	-	17.640
Prestamos y anticipos	138.493.620	3,28	1.129.678	139.254.470	3,21	1.112.814	-	-	-	-	-	-	2.242.492
Cartera de renta fija (*)	27.244.720	2,60	175.880	27.415.453	2,34	159.309	-	-	-	-	-	-	335.189
Cartera de renta variable	966.252	-	-	980.312	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Activo tangible e intangible	4.801.034	-	-	5.282.354	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de los otros activos	24.584.869	0,30	18.555	23.938.358	0,35	20.660	-	-	-	-	-	-	39.215
<b>Coste medio de los recursos</b>	<b>204.805.768</b>	<b>(0,70)</b>	<b>(358.793)</b>	<b>207.152.833</b>	<b>(0,65)</b>	<b>(333.268)</b>	-	-	-	-	-	-	<b>(692.061)</b>
Entidades de crédito	18.204.599	(0,60)	(27.174)	18.622.667	(0,60)	(28.004)	-	-	-	-	-	-	(55.178)
Depósitos de la clientela	126.728.578	(0,44)	(139.626)	129.503.193	(0,40)	(128.697)	-	-	-	-	-	-	(268.323)
Mercado de capitales	30.640.997	(2,12)	(161.610)	30.264.910	(1,89)	(142.108)	-	-	-	-	-	-	(303.718)
Cesiones cartera renta fija	6.825.602	(0,64)	(10.822)	5.797.497	(0,79)	(11.442)	-	-	-	-	-	-	(22.264)
Otros pasivos	9.832.268	(0,80)	(19.561)	10.046.358	(0,92)	(23.017)	-	-	-	-	-	-	(42.578)
Recursos propios	12.573.724	-	-	12.918.208	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Margen de intereses</b>			<b>973.893</b>			<b>968.582</b>							<b>1.942.475</b>
<b>Total ATMs</b>			<b>204.805.768</b>			<b>207.152.833</b>							-
<b>Ratio (margen / ATM)</b>			<b>1,91</b>			<b>1,88</b>							-

(\*) Se incluye 4.660 miles de euros correspondientes a intereses procedentes de activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (activos financieros mantenidos para negociar).

En miles de euros													
	2015												
	1r trimestre			2o trimestre			3r trimestre			4o trimestre			TOTAL
	Saldo medio	Tipo %	Resultados										
<b>Rendimiento medio de la inversión</b>	<b>166.113.468</b>	<b>2,63</b>	<b>1.077.248</b>	<b>165.959.873</b>	<b>2,54</b>	<b>1.050.338</b>	<b>204.223.215</b>	<b>2,63</b>	<b>1.352.633</b>	<b>209.189.206</b>	<b>2,58</b>	<b>1.362.137</b>	<b>4.842.356</b>
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista	4.506.907	0,69	7.620	4.239.111	0,72	7.608	10.017.261	0,58	14.711	10.593.706	0,46	12.265	42.204
Prestamos y anticipos	105.699.264	3,32	866.029	106.085.332	3,20	845.109	135.423.423	3,29	1.122.412	137.816.428	3,28	1.140.285	3.973.835
Cartera de renta fija (*)	26.659.263	2,94	193.159	26.000.342	2,87	186.025	28.002.837	2,73	192.541	28.859.636	2,64	191.805	763.530
Cartera de renta variable	1.466.208	-	-	1.765.119	-	-	1.291.662	-	-	1.207.389	-	-	-
Activo tangible e intangible	3.712.828	-	-	3.486.114	-	-	4.795.049	-	-	4.900.001	-	-	-
Resto de los otros activos	24.068.998	0,18	10.440	24.383.855	0,19	11.596	24.692.983	0,37	22.969	25.812.046	0,27	17.782	62.787
<b>Coste medio de los recursos</b>	<b>166.113.468</b>	<b>(1,06)</b>	<b>(434.171)</b>	<b>165.959.873</b>	<b>(0,95)</b>	<b>(394.437)</b>	<b>204.223.215</b>	<b>(0,80)</b>	<b>(411.317)</b>	<b>209.189.206</b>	<b>(0,76)</b>	<b>(399.601)</b>	<b>(1.639.526)</b>
Entidades de crédito	15.819.325	(1,06)	(41.192)	16.682.943	(0,91)	(37.966)	18.932.939	(0,74)	(35.120)	18.554.312	(0,56)	(26.341)	(140.619)
Depósitos de la clientela	92.350.893	(0,88)	(200.352)	93.214.329	(0,73)	(169.704)	126.974.770	(0,62)	(198.163)	127.755.652	(0,53)	(170.767)	(738.986)
Mercado de capitales	25.895.734	(2,71)	(173.287)	25.814.242	(2,56)	(164.870)	25.989.440	(2,35)	(153.697)	29.439.078	(2,27)	(168.539)	(660.393)
Cesiones cartera renta fija	10.118.263	(0,42)	(10.564)	8.425.452	(0,43)	(9.016)	9.767.542	(0,28)	(6.936)	10.179.453	(0,59)	(15.052)	(41.567)
Otros pasivos	10.323.239	(0,34)	(8.776)	9.485.553	(0,54)	(12.881)	10.312.976	(0,67)	(17.401)	10.468.171	(0,72)	(18.902)	(57.961)
Recursos propios	11.606.014	-	-	12.337.354	-	-	12.245.548	-	-	12.792.540	-	-	-
<b>Margen de intereses</b>			<b>643.077</b>			<b>655.901</b>			<b>941.316</b>			<b>962.536</b>	<b>3.202.830</b>
Total ATMs			<b>166.113.468</b>			<b>165.959.873</b>			<b>204.223.215</b>			<b>209.189.206</b>	--
Ratio (margen / ATM)			<b>1,57</b>			<b>1,59</b>			<b>1,83</b>			<b>1,83</b>	--

(\*) Se incluye 6.799 miles de euros correspondientes a intereses procedentes de activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados (activos financieros mantenidos para negociar).

La favorable evolución del margen de intereses durante el primer semestre de 2016 se ha debido principalmente al abaratamiento continuo del coste de financiación de los depósitos y mercado de capitales que compensa la caída del rendimiento de la inversión. De este modo el margen sobre activos totales medios se sitúa en el 1,88% durante el segundo trimestre de 2016 (1,59% durante el segundo trimestre de 2015).

A continuación se muestra para las posiciones de inversión y depósitos correspondientes a la operativa de red, sin incluir operativa de filiales ni oficinas en el extranjero, el diferencial contractual de las operaciones contratadas en los distintos trimestres de los ejercicios 2015 y 2016 (nueva entrada) así como de la cartera resultante al final de cada uno de ellos (stock):

Diferencial en puntos básicos	Nueva entrada (media trimestral)						Stock					
	2015						2016					
	1T	2T	3T	4T	1T	2T	1T	2T	3T	4T	1T	2T
Créditos	243	275	247	271	225	257	293	276	263	272	243	234
Préstamos	236	247	282	279	243	261	245	239	234	230	232	238
Hipotecario vivienda	197	179	181	182	179	163	97	99	100	101	101	104
Leasing	322	304	279	270	294	297	198	203	206	210	214	218
Renting	557	514	574	528	532	429	598	570	562	568	558	521
Descuento	364	332	315	310	316	296	386	349	344	338	342	315
Confirming	332	296	284	273	261	265	331	296	280	260	255	252
Forfaiting	579	573	586	463	469	438	609	588	656	535	534	457
<b>Inversión crediticia</b>	<b>293</b>	<b>282</b>	<b>278</b>	<b>272</b>	<b>263</b>	<b>261</b>	<b>181</b>	<b>178</b>	<b>176</b>	<b>175</b>	<b>175</b>	<b>178</b>
Depósito a plazo 1 mes	33	32	33	34	54	76	34	30	34	35	60	76
Depósito a plazo 3 meses	38	39	38	48	61	69	38	37	37	49	60	71
Depósito a plazo 6 meses	26	19	26	31	49	79	41	24	23	27	39	64
Depósito a plazo 12 meses	45	40	30	34	42	30	54	47	41	39	39	36
Depósito a plazo +12 meses	36	30	34	39	54	46	118	106	92	71	64	53
<b>Depósitos a plazo</b>	<b>37</b>	<b>34</b>	<b>32</b>	<b>37</b>	<b>50</b>	<b>49</b>	<b>93</b>	<b>79</b>	<b>66</b>	<b>54</b>	<b>51</b>	<b>45</b>

Corresponde a Negocio España – operativa de red.

Referente a la cartera de Hipotecas viviendas existentes a 30 de junio de 2016, el desglose por período en el que se revisará el tipo de interés aplicado a cada operación es el siguiente:

En miles de euros					
Calendario reprecios hipotecas	3T 16	4T 16	1T 17	2T 17	Total
Hipoteca vivienda	7.926.410	8.784.734	7.069.725	7.436.973	<b>31.217.842</b>

Corresponde a Negocio España – operativa de red.

Las nuevas entradas acumuladas de depósitos hasta 30 de junio de 2016 y 2015 así como su desglose por vencimiento contractual han sido las siguientes:

En millones de euros						
Detalle depósitos por vencimiento	Nueva entrada trimestral					
	2015				2016	
	1T	2T	3T	4T	1T	2T
Hasta 3 meses	2.866	3.013	2.877	2.908	2.653	2.797
de 3 a 6 meses	951	917	758	908	664	635
de 6 a 12 meses	3.212	4.612	4.051	4.556	4.112	4.359
de 12 a 18 meses	844	1.008	753	754	629	771
más de 18 meses	2.401	2.122	2.407	4.169	2.671	2.257
<b>Total depósitos</b>	<b>10.274</b>	<b>11.672</b>	<b>10.846</b>	<b>13.295</b>	<b>10.729</b>	<b>10.819</b>

  

En porcentaje						
Hasta 3 meses	27,9	25,8	26,5	21,9	24,7	25,9
de 3 a 6 meses	9,3	7,9	7,0	6,8	6,2	5,9
de 6 a 12 meses	31,3	39,5	37,4	34,3	38,3	40,3
de 12 a 18 meses	8,2	8,6	6,9	5,7	5,9	7,1
más de 18 meses	23,4	18,2	22,2	31,4	24,9	20,9
<b>Total depósitos</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

## Nota 21 – Ingresos y gastos por comisiones

Los ingresos y gastos por comisiones por operaciones financieras y por la prestación de servicios han sido las siguientes:

En miles de euros		
	30/06/2016	30/06/2015
<b>Comisiones derivadas de operaciones de riesgo</b>	<b>158.591</b>	<b>108.706</b>
Operaciones de activo	108.147	57.183
Avales y otras garantías	50.444	51.523
<b>Comisiones de servicios</b>	<b>257.784</b>	<b>222.836</b>
Tarjetas	107.225	74.765
Órdenes de pago	24.411	23.452
Valores	25.229	27.557
Cuentas a la vista	44.659	40.744
Resto	56.260	56.318
<b>Comisiones de gestión de activos</b>	<b>153.864</b>	<b>122.505</b>
Fondos de inversión	71.755	71.999
Comercialización de fondos de pensiones y seguros	68.453	37.000
Gestión de patrimonios	13.656	13.506
<b>Total</b>	<b>570.239</b>	<b>454.047</b>
<b>Pro-memoria</b>		
Ingresos por comisiones	682.268	498.021
Gastos por comisiones	(112.029)	(43.974)
<b>Comisiones netas</b>	<b>570.239</b>	<b>454.047</b>

## Nota 22 – Resultados de operaciones financieras (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	30/06/2015
<b>Por naturaleza de instrumento financiero:</b>		
Resultado neto de valores representativos de deuda	365.502	1.021.878
Resultado neto de otros instrumentos de patrimonio	111.972	20.124
Resultado neto de derivados	2.888	100.587
Resultado neto por otros conceptos (*)	22.445	(28.321)
<b>Total</b>	<b>502.808</b>	<b>1.114.268</b>

(\*) Incluye principalmente el resultado de la venta de varias carteras de crédito vendidas durante el ejercicio.

El 2 de Noviembre de 2015, Visa Inc. anunció una oferta de compra sobre la totalidad de las acciones de Visa Europe, que se ha materializado el 21 de junio de 2016. La contraprestación por las acciones que posee el grupo ha consistido en la entrega *up-front* de un importe en caja más la entrega de acciones preferentes convertibles en acciones de Visa Inc., así como un importe en efectivo a cobrar dentro de 3 años.

La plusvalía registrada ha ascendido a 109 millones de euros.

## Nota 23 – Otros ingresos de explotación

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2016	30/06/2015
Ingresos por explotación de inversiones inmobiliarias	48.971	45.995
Ventas y otros ingresos por prestación de servicios no financieros	30.732	21.517
Resto de productos de explotación	29.364	23.652
<b>Total</b>	<b>109.068</b>	<b>91.164</b>

Las ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros incluyen los ingresos generados por la gestión de carteras de activos inmobiliarios de otras entidades (Sareb).

## Nota 24 – Otros gastos de explotación

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2016	30/06/2015
Contribución a fondos de garantía de depósitos	(12.075)	(1.459)
Otros conceptos	(171.012)	(84.785)
<i>Del que: Contribución fondo resolución</i>	<i>(47.661)</i>	-
<b>Total</b>	<b>(183.088)</b>	<b>(86.244)</b>

En la partida Contribución a fondos de garantía de depósitos incluye a 30 de junio de 2016 la aportación correspondiente a la aportación al Financial Services Compensation Scheme de Reino Unido por 10,5 millones de euros.

En Otros conceptos se incluye a 30 de junio de 2016 la estimación de la prestación patrimonial por conversión de activos por impuestos diferidos en crédito exigible frente a la Administración Tributaria Española por importe de 28,5 millones de euros, que se contabiliza siguiendo el criterio de devengo durante todo el ejercicio.

## Nota 25 – Gastos de administración

Este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluye los importes de los gastos incurridos por el grupo, correspondientes a los gastos de personal y a los otros gastos de administración.

### Gastos de personal

Los gastos de personal adeudados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2016 y 2015 han sido los siguientes:

En miles de euros		
	30/06/2016	30/06/2015
Sueldos y gratificaciones al personal activo	(614.724)	(447.107)
Cuotas de la Seguridad Social	(120.595)	(100.955)
Dotaciones a planes de prestación definida	(1.502)	(2.978)
Dotaciones a planes de aportación definida	(34.925)	(13.469)
Otros gastos de personal	(56.914)	(50.996)
<b>Total</b>	<b>(828.660)</b>	<b>(615.505)</b>

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del banco y del grupo para los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y el 30 de junio de 2015:

Número de empleados y empleadas	Banco de Sabadell, S.A.		Grupo Banco Sabadell	
	30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
	<b>Plantilla media</b>	<b>16.046</b>	<b>16.053</b>	<b>26.073</b>
Hombres	8.012	8.109	11.561	8.799
Mujeres	8.034	7.944	14.512	8.834

La plantilla media del grupo en 2016 se ve incrementada por la incorporación de los empleados procedentes de TSB desde el 30 de junio de 2015.

La clasificación de la plantilla del grupo por categorías y sexos a 30 de junio de 2016 y 2015 es la siguiente:

Número de empleados y empleadas	30/06/2016			30/06/2015		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
	Directivos	488	145	<b>633</b>	496	129
Técnicos	9.392	9.650	<b>19.042</b>	9.332	9.360	<b>18.692</b>
Administrativos	1.638	4.677	<b>6.315</b>	1.806	5.053	<b>6.859</b>
<b>Total</b>	<b>11.518</b>	<b>14.472</b>	<b>25.990</b>	<b>11.634</b>	<b>14.542</b>	<b>26.176</b>

El decremento en la plantilla del grupo a 30 de junio de 2016 se produce principalmente en TSB.

El importe de los gastos de personal no recurrentes a 30 de junio de 2016 asciende a 24.075 miles de euros (24.741 miles de euros a 30 de junio de 2015).

#### Otros gastos de administración

Este epígrafe recoge el resto de los gastos de administración de los periodos:

En miles de euros	30/06/2016	30/06/2015
De inmuebles, instalaciones y material	(127.621)	(75.898)
Informática	(124.198)	(50.393)
Comunicaciones	(23.671)	(17.836)
Publicidad y propaganda	(56.060)	(21.332)
Servicios administrativos subcontratados	(46.916)	(25.254)
Contribuciones e impuestos	(50.978)	(51.877)
Informes técnicos	(16.547)	(8.229)
Servicios de vigilancia y traslado de fondos	(10.119)	(8.398)
Gastos de representación y desplazamiento del personal	(9.403)	(7.440)
Cuotas de asociaciones	(7.140)	(8.162)
Otros gastos	(24.305)	(17.674)
<b>Total</b>	<b>(496.959)</b>	<b>(292.493)</b>

A 30 de junio de 2016 los otros gastos de administración no recurrentes ascienden a 6.704 miles de euros, a 30 de junio de 2015 ascendían a 2.312 miles de euros.

La ratio de eficiencia (gastos de personal y otros gastos generales de administración / margen bruto) asciende a 49,97% a 30 de junio de 2016, un 48,96% a 31 de diciembre de 2015 y un 46,53% a 30 de junio de 2015. Para el cálculo de estos ratios de eficiencia, se ajusta en ambos años el Margen bruto, linealizando los resultados por operaciones financieras e incluyendo la periodificación lineal de la contribución al Fondo de Garantía de Depósitos y Fondo de Resolución Nacional.

A continuación se presenta la siguiente información sobre oficinas del grupo:

Número de oficinas		
	30/06/2016	30/06/2015
<b>Oficinas</b>	<b>2.806</b>	<b>2.919</b>
España	2.141	2.235
Extranjero	665	684

## Nota 26 – Deterioro de valor o (-) reversión del deterioro de valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del grupo a 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros			
	Nota	30/06/2016	30/06/2015
Activos financieros disponibles para la venta		(97.408)	(19.364)
Valores representativos de deuda		1.481	(223)
Otros instrumentos de patrimonio		(98.889)	(19.141)
Préstamos y partidas a cobrar (*)	8	(502.167)	(1.160.968)
<b>Total</b>		<b>(599.575)</b>	<b>(1.180.332)</b>

(\*) Esta cifra equivale a la suma de la cifra de la dotaciones/reversiones con cargo o abono a resultados de las correcciones de valor constituidas para la cobertura de riesgo de crédito, la amortización con cargo a resultados de activos financieros dados de baja del activo y la recuperación de fallidos.

Durante el primer semestre se ha realizado un deterioro de la participación que ostenta el grupo en Banco Comercial Português, S.A. (BCP) por importe de 92 millones de euros.

## Nota 27 – Deterioro de valor o (-) reversión del deterioro de valor de activos no financieros

El desglose de las pérdidas por deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos no financieros a 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros			
	Nota	30/06/2016	30/06/2015
Inmovilizado material	9	(41)	1.488
Inversiones inmobiliarias	9	(61.313)	(107.402)
Fondo de Comercio y otros activos intangibles		-	-
Existencias	11	(180.966)	(307.117)
<b>Total</b>		<b>(242.320)</b>	<b>(413.031)</b>

El epígrafe de deterioro de valor o (-) reversión del deterioro de valor de activos no financieros de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta recoge básicamente las correcciones por deterioro realizadas sobre los inmuebles de uso propio del grupo así como sobre las existencias e inversiones inmobiliarias.

## Nota 28 – Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del grupo a 30 de junio de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015
<b>Ganancias o (-) Pérdidas por baja de activos no financieros, neto</b>	<b>35.261</b>	<b>(3.315)</b>
Inmovilizado material	(11.017)	(12.746)
Inversiones inmobiliarias	-	-
Activo intangible	(8)	-
Participaciones (*)	46.286	3.232
Otros instrumentos de capital	-	-
Otros conceptos	-	6.199

(\*) Ver anexo I - Salidas del perímetro de consolidación.

## Nota 29 – Fondo de comercio negativo reconocido en resultados

El importe de la diferencia negativa de consolidación a junio de 2015 corresponde a la combinación de negocios llevada a cabo con TSB explicada en la nota 2 de las Cuentas anuales consolidadas de 2015.

## Nota 30 – Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas

El desglose de este epígrafe durante el primer semestre de 2016 y 2015 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015
<b>Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles disponibles para la venta como actividades interrumpidas, Neto</b>	<b>(23.880)</b>	<b>(151.287)</b>
Inmovilizado material de uso propio y adjudicado	(26.999)	(151.355)
Ganancia/pérdida neta	(43.876)	(44.297)
Deterioro/reversión	16.877	(107.058)
Inversiones inmobiliarias	-	-
Activo intangible	-	-
Participaciones	-	-
Otros instrumentos de capital	(99)	68
Otros conceptos	3.218	-

El deterioro de activos no corrientes en venta no incorpora ingresos derivados de incremento del valor razonable menos costes de venta.

## Nota 31 – Información segmentada

Las unidades de negocio que se describen a continuación se han establecido en función de la estructura organizativa del grupo en vigor desde el 1 de julio del ejercicio 2015.

La información por segmentos se estructura, en primer lugar, siguiendo una distribución geográfica y, en segundo lugar, en función de los clientes a los que van dirigidos.

A continuación se detalla información relevante en relación a la segmentación de la actividad del grupo.

Para 30 de junio de 2016 y 2015 los ingresos ordinarios generados por cada unidad de negocio son los siguientes:

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado					
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Negocio bancario España	2.255.284	2.305.767	86.897	123.710	2.342.181	2.429.477
Transformación de activos	159.990	167.207	2.263	1.863	162.253	169.070
Negocio bancario Reino Unido	845.184	-	-	-	845.184	-
Negocio bancario América	188.593	136.051	-	-	188.593	136.051
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	(89.535)	(127.025)	(89.535)	(127.025)
<b>Total</b>	<b>3.449.051</b>	<b>2.609.025</b>	<b>(375)</b>	<b>(1.452)</b>	<b>3.448.676</b>	<b>2.607.573</b>

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado	
	30/06/2016	30/06/2015
Negocio bancario España	800.334	654.829
Transformación de activos	(427.054)	(345.490)
Negocio bancario Reino Unido (*)	161.147	-
Negocio bancario América (*)	53.414	44.247
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>587.841</b>	<b>353.586</b>
(+/-) Resultados no asignados	-	-
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	-	-
(+/-) Otros resultados (**)	6.135	9.921
(+/-) Impuesto sobre las ganancias y/o resultado de actividades interrumpidas	-	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>593.976</b>	<b>363.507</b>

(\*) Incluye Negocio bancario América con tipo de cambio aplicado en USD 1,1142 y MXN 20,1577 (promedio) y Negocio bancario Reino Unido en cuenta de resultados GBP 0,7782 (promedio).

(\*\*) Corresponde a los resultados de otras geografías no informadas.

En el informe de gestión se realiza un análisis más detallado para cada uno de estos negocios.

La distribución por área geográfica de los ingresos por intereses correspondientes al período comprendido entre 1 de enero de 2016 y 30 de junio de 2016, así como su información comparativa del mismo período del ejercicio anterior se detalla a continuación:

En miles de euros

Área geográfica	Distribución de los ingresos por intereses por área geográfica			
	Individual		Consolidado	
	30/06/2016	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2015
Mercado interior	1.710.355	1.959.777	1.743.789	1.977.665
Exportación:				
a) Unión Europea	21.897	23.154	725.811	29.025
b) Países O.C.D.E.	53.030	36.212	156.914	120.896
c) Resto de países	1.842	-	8.022	-
<b>Total</b>	<b>1.787.124</b>	<b>2.019.143</b>	<b>2.634.536</b>	<b>2.127.586</b>

## Nota 32 – Activos y pasivos por impuestos diferidos

Según la normativa fiscal vigente existen determinadas diferencias temporarias que deben ser tenidas en cuenta a la hora de cuantificar el correspondiente gasto del impuesto sobre beneficios. Los orígenes de los activos/pasivos por impuestos diferidos registrados en el balance a 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 son los siguientes:

En miles de euros		
<b>Activos por impuestos diferidos</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Monetizables</b>	<b>5.547.159</b>	<b>5.521.558</b>
Por deterioro de crédito	3.595.403	3.555.130
Por deterioro de activos inmobiliarios	1.820.660	1.836.497
Por fondos de pensiones	131.096	129.931
<b>No monetizables</b>	<b>510.159</b>	<b>618.348</b>
Por fondos de fusión	135.340	141.965
Por deterioro de crédito extranjero	62.698	77.236
Por otras provisiones no deducibles	12.314	13.139
Por deterioro de instrumentos de capital y deuda	90.597	136.787
Ajustes de valor de activos financieros	-	-
Otros	209.211	249.221
<b>Créditos fiscales por bases imponibles negativas</b>	<b>373.293</b>	<b>430.598</b>
<b>Deducciones no aplicadas</b>	<b>6.008</b>	<b>6.008</b>
<b>Total</b>	<b>6.436.619</b>	<b>6.576.512</b>
<b>Pasivos fiscales diferidos</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Revalorización de inmuebles	73.383	74.081
Ajustes de valor de emisiones de deuda mayorista surgidos en combinaciones de negocio	90.663	104.177
Otros ajustes de valor de activos financieros	171.307	244.048
Otros	75.677	69.837
<b>Total</b>	<b>411.030</b>	<b>492.143</b>

## Nota 33 – Transacciones con partes vinculadas

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio de 2016, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del grupo. Las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

El detalle de los saldos más significativos mantenidos con partes vinculadas, así como el efecto en las cuentas de resultados de las transacciones realizadas con ellas, se muestra a continuación:

En miles de euros		30/06/2016				31/12/2015	
	Control conjunto o influencia significativa	Asociadas	Personal clave	Otras partes vinculadas (*)	TOTAL	TOTAL	
<b>Activo:</b>							
Préstamos y partidas a cobrar y otros activos financieros	181	200.921	19.419	909.740	<b>1.130.260</b>	<b>1.379.108</b>	
<b>Pasivo:</b>							
Depósitos y otros pasivos financieros	169	598.897	13.203	81.973	<b>694.242</b>	<b>1.334.649</b>	
<b>Cuentas de orden:</b>							
Garantías concedidas	-	8.896	-	17.571	<b>26.467</b>	<b>243.383</b>	
Compromisos contingentes concedidos	87	32.134	3.882	49.579	<b>85.682</b>	<b>165.190</b>	
<b>Cuenta de pérdidas y ganancias:</b>							
Ingresos por intereses	2	2.631	67	4.933	<b>7.633</b>	<b>19.934</b>	
Gastos por intereses	-	(5.507)	(22)	(368)	<b>(5.897)</b>	<b>(27.916)</b>	
Ingresos por dividendos	-	-	-	-	-	<b>49</b>	
Comisiones netas	-	2.739	10	14.091	<b>16.840</b>	<b>35.240</b>	
Otros ingresos de explotación	-	-	-	24.147	<b>24.147</b>	<b>29.157</b>	

(\*) Incluye planes de pensiones con empleados.

## Nota 34 – Retribuciones y saldos con los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo de Administración y las remuneraciones percibidas por los miembros de la Alta Dirección durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 30 de junio de 2015 se presentan a continuación:

En miles de euros		
	30/06/2016	30/06/2015
<b>Administradores</b>		
<b>Concepto retributivo:</b>		
Retribución fija	2.060	1.820
Retribución variable	1.368	1.318
Atenciones estatutarias	999	909
Otros	25	19
<b>Total</b>	<b>4.452</b>	<b>4.066</b>

En miles de euros		
	30/06/2016	30/06/2015
<b>Otros beneficios:</b>		
Créditos concedidos	11.307	11.898
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	2	1
Garantías constituidas a favor de los consejeros	2.648	2.332

En miles de euros		
	30/06/2016	30/06/2015
<b>Directivos</b>		
<b>Total remuneraciones</b>	3.713	2.029

El apartado “Directivos” incluye los miembros de la Alta Dirección y la Dirección de Auditoría Interna, siguiendo los criterios establecidos en la Circular 5/2013 de la CNMV, de 12 de junio. Cabe mencionar que dicho colectivo ha pasado de 6 personas a cierre de junio de 2015 a 8 en junio de 2016.

Los importes teóricos de retribución variable a 30 de junio de 2016 corresponden al 50% del variable devengado en 2015, sin que ello suponga ningún derecho devengado y exigible por este concepto, pudiendo no materializarse.

## Nota 35 – Acontecimientos posteriores

Con posterioridad a 30 de junio de 2016 no han ocurrido acontecimientos posteriores dignos de mención.

## Anexo I - Variaciones del perímetro de consolidación

Entradas en el perímetro en el primer semestre del ejercicio de 2016:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste de la combinación		% Derechos votos adquiridos	% Derechos votos totales	Tipo de participación	Método
			Coste de adquisición	Valor razonable instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición				
Puerto de Calella A.I.E.	Dependiente	31/01/2016	1	-	99,91%	99,91%	Directa	Integración Global
Rubi Gestión, S.L.U.	Dependiente	31/01/2016	3	-	100,00%	100,00%	Directa	Integración Global
Hotel Value Added Primera, S.L.U.	Dependiente	29/02/2016	3	-	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
AURICA IIB, SOC. DE CAPITAL RIESGO, S.A	Asociada	29/02/2016	756	-	63,00%	63,00%	Indirecta	De la participación
Parque Eólico Los Ausines, S.L	Asociada	29/02/2016	2.282	-	50,00%	50,00%	Indirecta	De la participación
Hotel Carretera N 632, S.L.U.	Dependiente	31/03/2016	3	-	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Hotel Paseo Marítimo 80, S.L.U.	Dependiente	31/03/2016	3	-	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
HI Partners Starwood Capital Holdco Value Added, S	Dependiente	31/03/2016	3	-	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
Gate Solar Gestión, S.L.	Asociada	31/03/2016	1.860	-	50,00%	50,00%	Directa	De la participación
Duncan 2016 -1 Holdings Limited	Dependiente	31/03/2016	-	-	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global
TSB Covered Bonds Holdings limited	Dependiente	15/05/2016	-	-	100,00%	100,00%	Indirecta	Integración Global

Salidas del perímetro en el primer semestre del ejercicio de 2016:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% Derechos votos enajenados	% Derechos votos totales con posterioridad a la enajenación	Beneficio/ Pérdida generado (*)	Tipo de participación	Método
Parque Eólico Loma del Capón, S.L.U. (a)	Dependiente	29/02/2016	100,00%	0,00%	(517)	Indirecta	Integración Global
Energías Renovables Sierra Sesnández, S.L. (a)	Asociada	29/02/2016	40,00%	0,00%	(14)	Indirecta	De la participación
Sistema Eléctrico de Conexión Valcaire, S.L. (a)	Asociada	29/02/2016	46,88%	0,00%	-	Indirecta	De la participación
Parque Eólico Magaz, S.L. (a)	Asociada	29/02/2016	49,00%	0,00%	(37)	Indirecta	De la participación
Torre Sureste, S.L. (b)	Asociada	29/02/2016	40,00%	0,00%	(5)	Indirecta	De la participación
Fomento de la Coruña, S.A.U. (a)	Dependiente	31/03/2016	100,00%	0,00%	6	Indirecta	Integración Global
Gate Solar, S.L. (c)	Asociada	31/03/2016	50,00%	0,00%	-	Directa	De la participación
Blue-Lor, S.L. en liquidación (b)	Asociada	31/03/2016	27,62%	0,00%	-	Indirecta	De la participación
Dexia Sabadell, S.A. (a)	Asociada	30/04/2016	20,99%	0,00%	47.950	Directa	De la participación
Solvía Actividades y Servicios Inmobiliarios, S.A.U. (b)	Dependiente	31/05/2016	100,00%	0,00%	(6)	Directa	Integración Global
Mirador del Segura 21, S.L. en liquidación (b)	Dependiente	31/05/2016	100,00%	0,00%	32	Indirecta	Integración Global
Vistas del Parque 21, S.L. en liquidación (b)	Dependiente	31/05/2016	100,00%	0,00%	30	Indirecta	Integración Global
CAM Capital, S.A.U. en liquidación (b)	Dependiente	31/05/2016	100,00%	0,00%	(24)	Directa	Integración Global
Cantabria Generación, S.L.U. (b)	Dependiente	30/06/2016	100,00%	0,00%	8	Directa	Integración Global
Sabadell Asia Trade Services, Ltd. (b)	Dependiente	30/06/2016	100,00%	0,00%	-	Directa	Integración Global
Proteo Banking Software, S.L.U. (b)	Dependiente	30/06/2016	100,00%	0,00%	2	Directa	Integración Global
Easo Bolsa, S.A. (b)	Dependiente	30/06/2016	100,00%	0,00%	11	Directa	Integración Global
Resto sociedades					83		
<b>Total</b>					<b>46.286</b>		

(\*) El resultado se presenta neto de los gastos directamente relacionados con la enajenación.

(a) Bajas del perímetro de consolidación por venta de la participación.

(b) Bajas del perímetro de consolidación por disolución y/o en liquidación.

(c) Bajas por fusión.

## Anexo II - Estados financieros de Banco Sabadell

### Estados financieros semestrales de Banco de Sabadell, S.A.

A continuación se presentan los balances individuales a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015, las Cuentas de pérdidas y ganancias individuales, los estados de ingresos y gastos reconocidos individuales, los estados totales de cambios en el patrimonio neto individuales y los estados de flujos de efectivo individuales del banco correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2016 y 2015, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del grupo.

Cabe mencionar que a efectos comparativos se han ajustado los saldos del ejercicio 2015 para que se refleje lo requerido por la Ley 22/2015 que regula la amortización del fondo de comercio en los Estados financieros individuales.

## Balances individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015

En miles de euros

Activo	30/06/2016	31/12/2015 (*)
<b>Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista</b>	<b>2.707.103</b>	<b>2.096.603</b>
<b>Activos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>3.071.833</b>	<b>2.220.948</b>
Derivados	1.881.014	1.437.933
Instrumentos de patrimonio	-	-
Valores representativos de deuda	1.190.819	783.015
Préstamos y anticipo	-	-
Bancos centrales	-	-
Entidades de crédito	-	-
Clientela	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	-	-
<b>Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	-	-
Instrumentos de patrimonio	-	-
Valores representativos de deuda	-	-
Préstamos y anticipo	-	-
Bancos centrales	-	-
Entidades de crédito	-	-
Clientela	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	-	-
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>19.272.174</b>	<b>18.186.892</b>
Instrumentos de patrimonio	359.569	259.988
Valores representativos de deuda	18.912.605	17.926.904
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	3.717.389	5.778.397
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b>	<b>119.184.856</b>	<b>122.083.693</b>
Valores representativos de deuda	1268.433	1.732.478
Préstamos y anticipo	117.916.423	120.351.215
Bancos centrales	-	-
Entidades de crédito	3.644.561	5.720.124
Clientela	114.271.862	114.631.091
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	355.455	1.349.574
<b>Inversiones mantenidas hasta el vencimiento</b>	-	-
<i>Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o pignoración</i>	-	-
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>402.883</b>	<b>490.743</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b>	-	-
<b>Inversiones en negocios conjuntos y asociadas</b>	<b>5.824.990</b>	<b>5.886.351</b>
Entidades del grupo	5.681.828	5.750.142
Entidades asociadas	143.162	136.209
<b>Activos tangibles</b>	<b>2.072.382</b>	<b>2.066.352</b>
Inmovilizado material	1.309.459	1.335.821
De uso propio	1.309.459	1.335.821
Cedido en arrendamiento operativo	-	-
Inversiones inmobiliarias	762.923	730.531
<i>De las cuales: cedido en arrendamiento operativo</i>	-	-
<i>Pro memoria: adquirido en arrendamiento financiero</i>	-	-
<b>Activos intangibles</b>	<b>401.917</b>	<b>466.737</b>
Fondo de comercio	313.068	363.260
Otros activos intangibles	88.849	103.477
<b>Activos por impuestos</b>	<b>6.523.777</b>	<b>6.812.909</b>
Activos por impuestos corrientes	296.318	512.631
Activos por impuestos diferidos	6.227.459	6.300.278
<b>Otros activos</b>	<b>279.903</b>	<b>345.189</b>
Contratos de seguros vinculado a pensiones	149.798	153.631
Existencias	-	-
Resto de los otros activos	130.105	191.558
<b>Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como</b>	<b>2.280.809</b>	<b>2.331.014</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>162.022.627</b>	<b>162.987.431</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## Balances individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015

En miles de euros

<b>Pasivo</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015 (*)</b>
<b>Pasivos financieros mantenidos para negociar</b>	<b>2.068.849</b>	<b>1.577.672</b>
Derivados	1980.779	1425.768
Posiciones cortas	88.070	151904
Depósitos	-	-
Bancos centrales	-	-
Entidades de crédito	-	-
Clientela	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-
Otros pasivos financieros	-	-
<b>Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Depósitos	-	-
Bancos centrales	-	-
Entidades de crédito	-	-
Clientela	-	-
Valores representativos de deuda emitidos	-	-
Otros pasivos financieros	-	-
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>145.887.819</b>	<b>147.763.121</b>
Depósitos	119.042.498	123.026.933
Bancos centrales	10.675.571	11.561.722
Entidades de crédito	10.723.818	14.208.587
Clientela	97.643.109	97.256.624
Valores representativos de deuda emitidos	23.802.764	22.634.732
Otros pasivos financieros	3.042.557	2.101.456
<i>Pro memoria: pasivos subordinados</i>	1229.698	958.344
<b>Derivados - contabilidad de coberturas</b>	<b>613.434</b>	<b>206.853</b>
<b>Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés</b>	<b>(31.353)</b>	<b>(42.305)</b>
<b>Provisiones</b>	<b>337.909</b>	<b>319.993</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	83.684	86.305
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo	22.817	28.384
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes	49.815	51.071
Compromisos y garantías concedidos	120.176	106.563
Restantes provisiones	61.417	47.670
<b>Pasivos por impuestos</b>	<b>390.911</b>	<b>443.534</b>
Pasivos por impuestos corrientes	25.493	29.109
Pasivos por impuestos diferidos	365.418	414.425
<b>Capital social reembolsable a la vista</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Otros pasivos</b>	<b>324.495</b>	<b>398.699</b>
<b>Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>149.592.064</b>	<b>150.667.567</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## Balances individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015

En miles de euros

	30/06/2016	31/12/2015 (*)
<b>Patrimonio neto</b>		
<b>Fondos Propios</b>	<b>12.147.963</b>	<b>11.968.406</b>
Capital	695.783	679.906
Capital desembolsado	695.783	679.906
Capital no desembolsado exigido	-	-
<i>Pro memoria: capital no exigido</i>	-	-
Prima de emisión	7.829.218	7.935.665
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	-	-
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos	-	-
Otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-
Otros elementos de patrimonio neto	19.058	14.322
Ganancias acumuladas	-	-
Reservas de revalorización	-	-
Otras reservas	3.476.969	3.265.305
(-) Acciones propias	(108.693)	(228.690)
Resultado del ejercicio	235.628	301.898
(-) Dividendos a cuenta	-	-
<b>Otro resultado global acumulado</b>	<b>282.600</b>	<b>351.458</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	12.212	12.212
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	12.212	12.212
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	270.388	339.246
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción efectiva)	-	-
Conversión de divisas	19.840	19.706
Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo (porción efectiva)	37.742	21.754
Activos financieros disponibles para la venta	212.806	297.786
Instrumentos de deuda	191.574	248.773
Instrumentos de patrimonio	21.232	49.013
Activo no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>12.430.563</b>	<b>12.319.864</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>162.022.627</b>	<b>162.987.431</b>
<b>Pro-memoria</b>		
<b>Garantías concedidas</b>	<b>8.519.732</b>	<b>8.525.763</b>
<b>Compromisos contingentes concedidos</b>	<b>15.750.222</b>	<b>15.936.470</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

**Cuenta de pérdidas y ganancias individuales de Banco de Sabadell, S.A.**  
Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015 (*)</b>
Ingresos por intereses	1.787.124	2.019.143
(Gastos por intereses)	(542.236)	(890.185)
(Gastos por capital social reembolsable a la vista)	-	-
<b>Margen de intereses</b>	<b>1.244.888</b>	<b>1.128.958</b>
Ingresos por dividendos	37.418	38.351
Ingresos por comisiones	480.875	453.294
(Gastos por comisiones)	(42.214)	(37.582)
Resultados de operaciones financieras (neto)		
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	433.104	1.026.724
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas	12.510	119.745
Ganancias o (-) pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-	-
Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas	(867)	(144)
Diferencias de cambio (ganancia o (-) pérdida), netas	8.935	82.467
Otros ingresos de explotación	39.900	34.725
(Otros gastos de explotación)	(105.116)	(51.925)
<b>Margen Bruto</b>	<b>2.109.433</b>	<b>2.794.613</b>
(Gastos de administración)	(896.461)	(881.247)
(Gastos de personal)	(551.414)	(556.013)
(Otros gastos de administración)	(345.047)	(325.234)
(Amortización)	(119.280)	(120.993)
(Provisiones o (-) reversión de provisiones)	(32.479)	(1.083)
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados)	(649.874)	(1.370.686)
(Activos financieros valorados al coste)	-	-
(Activos financieros disponibles para la venta)	(12.417)	(19.514)
(Préstamos y partidas a cobrar)	(637.457)	(1.351.172)
(Inversiones mantenidas hasta el vencimiento)	-	-
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>411.339</b>	<b>420.604</b>
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas)	(63.039)	9.480
(Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos no financieros)	(23.502)	(72.189)
(Activos tangibles)	(23.502)	(72.189)
(Activos intangibles)	-	-
(Otros)	-	-
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, netas	35.585	(9.153)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados	-	-
Ganancias o (-) pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	(18.741)	(145.469)
<b>Ganancias o (-) pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas</b>	<b>341.642</b>	<b>203.273</b>
(Gastos o (-) ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas)	(106.014)	(63.104)
<b>Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas</b>	<b>235.628</b>	<b>140.169</b>
Ganancias o (-) pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas	-	-
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>235.628</b>	<b>140.169</b>
<b>Beneficio por acción</b>	<b>0,04</b>	<b>0,03</b>
Básico	0,04	0,03
Diluido	0,04	0,03

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## Estados de cambios en el patrimonio neto individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Estados de ingresos y gastos reconocidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015 (*)
<b>Resultado del periodo</b>	<b>235.628</b>	<b>140.169</b>
<b>Otro resultado global</b>	<b>(68.859)</b>	<b>(969.941)</b>
Elementos que no se reclasificarán en resultados	-	-
Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
Resto de ajustes de valoración	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que no se reclasificarán	-	-
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	<b>(68.859)</b>	<b>(969.941)</b>
Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	-	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Conversión de divisas	134	9.605
Ganancias o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto	134	9.605
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva]	22.839	(440.050)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	17.545	(504.517)
Transferido a resultados	5.294	64.467
Transferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	(121.400)	(955.450)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	272.464	82.083
Transferido a resultados	(393.864)	(1037.533)
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta	-	-
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto	-	-
Transferido a resultados	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Impuesto sobre las ganancias relativo a los elementos que pueden reclasificarse en resultados	29.567	415.954
<b>RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL PERIODO</b>	<b>166.769</b>	<b>(829.772)</b>

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto individuales del Banco de Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

## Estados de cambios en el patrimonio neto individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

Fuentes de los cambios en el patrimonio neto	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado del ejercicio	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Total
<b>Saldo de apertura 31/12/2015</b>	<b>679.906</b>	<b>7.935.665</b>	-	<b>14.322</b>	-	-	<b>3.265.305</b>	<b>(228.690)</b>	<b>301.898</b>	-	<b>351.458</b>	<b>12.319.864</b>
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo de apertura 31/12/2015</b>	<b>679.906</b>	<b>7.935.665</b>	-	<b>14.322</b>	-	-	<b>3.265.305</b>	<b>(228.690)</b>	<b>301.898</b>	-	<b>351.458</b>	<b>12.319.864</b>
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	235.628	-	(68.858)	<b>166.770</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	<b>15.877</b>	<b>(106.447)</b>	-	<b>4.736</b>	-	-	<b>211.664</b>	<b>119.997</b>	<b>(301.898)</b>	-	-	<b>(56.071)</b>
Emisión de acciones ordinarias (*)	15.877	-	-	-	-	-	(5.877)	-	-	-	-	-
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	(106.447)	-	-	-	-	(77.948)	135.694	-	-	-	<b>(48.701)</b>
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	(204.451)	-	-	-	<b>(204.451)</b>
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	4.944	188.754	-	-	-	<b>193.698</b>
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto (*)	-	-	-	-	-	-	301.898	-	(301.898)	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	4.736	-	-	-	-	-	-	-	<b>4.736</b>
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	(1.353)	-	-	-	-	<b>(1.353)</b>
<b>Saldo de cierre 30/06/2016</b>	<b>695.783</b>	<b>7.829.218</b>	-	<b>19.058</b>	-	-	<b>3.476.969</b>	<b>(108.693)</b>	<b>235.628</b>	-	<b>282.600</b>	<b>12.430.563</b>

(\*) Incluye la distribución del resultado del ejercicio, la compra de los derechos de asignación gratuita y la retribución complementaria al dividendo (véase nota 3).

## Estados de cambios en el patrimonio neto individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

Fuentes de los cambios en el patrimonio neto	Capital	Prima de emisión	Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital	Otros elementos del patrimonio neto	Ganancias acumuladas	Reservas de revalorización	Otras reservas	(-) Acciones propias	Resultado del ejercicio	(-) Dividendos a cuenta	Otro resultado global acumulado	Total
<b>Saldo de apertura 31/12/2014</b>	<b>503.058</b>	<b>5.710.626</b>	<b>734.284</b>	<b>6.564</b>	-	-	<b>3.121.949</b>	<b>(87.376)</b>	<b>850.038</b>	-	<b>830.158</b>	<b>11.669.301</b>
Efectos de la corrección de errores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectos de los cambios en las políticas contables	-	-	-	-	-	-	(441.688)	-	(100.551)	-	-	(541.719)
<b>Saldo de apertura 31/12/2014</b>	<b>503.058</b>	<b>5.710.626</b>	<b>734.284</b>	<b>6.564</b>	-	-	<b>2.680.781</b>	<b>(87.376)</b>	<b>749.487</b>	-	<b>830.158</b>	<b>11.127.582</b>
<b>Resultado global total del ejercicio</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	140.169	-	(969.941)	<b>(829.772)</b>
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	145.362	1394.743	(2.698)	4.238	-	-	701210	13.028	(749.487)	-	-	<b>1.506.396</b>
Emisión de acciones ordinarias	145.257	1470.867	-	-	-	-	(9.568)	-	-	-	-	<b>1.606.556</b>
Emisión de acciones preferentes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ejercicio o vencimiento de otros instrumentos de patrimonio emitidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de deuda en patrimonio neto	105	2.720	(2.698)	-	-	-	(127)	-	-	-	-	-
Reducción del capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos (o remuneraciones a los socios)	-	(50.677)	-	-	-	-	(21.172)	50.677	-	-	-	(21.172)
Compra de acciones propias	-	-	-	-	-	-	-	(226.346)	-	-	-	(226.346)
Venta o cancelación de acciones propias	-	-	-	-	-	-	3.407	188.697	-	-	-	192.104
Reclasificación de instrumentos financieros del patrimonio neto al pasivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de instrumentos financieros del pasivo al patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias entre componentes del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	749.487	-	(749.487)	-	-	-
Aumento o (-) disminución del patrimonio neto resultante de combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos basados en acciones	-	-	-	4.238	-	-	-	-	-	-	-	4.238
Otros aumentos o (-) disminuciones del patrimonio neto	-	(28.167)	-	-	-	-	(20.817)	-	-	-	-	(48.984)
<b>Saldo de cierre 30/06/2015</b>	<b>648.420</b>	<b>7.105.369</b>	<b>731.586</b>	<b>10.802</b>	-	-	<b>3.381.991</b>	<b>(74.348)</b>	<b>140.169</b>	-	<b>(139.783)</b>	<b>11.804.206</b>

Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

El estado de ingresos y gastos reconocidos consolidados junto con los estados totales de cambios en el patrimonio neto individuales del Banco de Sabadell conforman el estado de cambios en el patrimonio neto.

**Estados de flujos de efectivo individuales de Banco de Sabadell, S.A.**  
Correspondientes a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2016 y 2015

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015 (*)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>725.018</b>	<b>86.387</b>
Resultado del periodo	235.628	140.169
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación	876.065	328.645
Amortización	119.280	120.993
Otros ajustes	756.785	207.652
Aumento/disminución neto de los activos de explotación	831.258	390.504
Activos financieros mantenidos para negociar	(739.080)	(38.578)
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	(1.182.679)	(1.619.920)
Préstamos y partidas a cobrar	2.294.751	1.429.849
Otros activos de explotación	458.266	619.153
Aumento/disminución neto de los pasivos de explotación	(1.211.808)	(616.120)
Pasivos financieros mantenidos para negociar	491.177	(87.238)
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	-	-
Pasivos financieros a coste amortizado	(1.985.256)	2.284.658
Otros pasivos de explotación	282.271	(2.813.540)
Cobros/Pagos por impuesto sobre las ganancias	(6.125)	(156.811)
<b>Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>(163.798)</b>	<b>(977.504)</b>
Pagos	(593.618)	(1.266.635)
Activos tangibles	(107.051)	(112.675)
Activos intangibles	-	(460)
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	(95.190)	(378.629)
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	(391.377)	(774.871)
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros	429.820	289.131
Activos tangibles	21.334	7.889
Activos intangibles	138	-
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas	54.077	38.124
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta	354.271	243.118
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>49.146</b>	<b>1.408.460</b>
Pagos	(254.505)	(390.202)
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	(93.698)
Amortización de instrumentos de patrimonio propio	-	-
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	(204.452)	(226.348)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(50.053)	(70.156)
Cobros	303.651	1.798.662
Pasivos subordinados	109.953	-
Emisión de instrumentos de patrimonio propio	-	1.606.556
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	193.698	192.106
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>134</b>	<b>4.490</b>
<b>Aumento (disminución) neto del efectivo y equivalentes</b>	<b>610.500</b>	<b>521.833</b>
<b>Efectivo y equivalentes al inicio del periodo</b>	<b>2.096.603</b>	<b>1.191.176</b>
<b>Efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>2.707.103</b>	<b>1.713.009</b>

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO**

Efectivo	431.524	405.410
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	2.148.514	1.233.000
Otros depósitos a la vista	127.065	74.599
Otros activos financieros	-	-
Menos: descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

## Anexo III - Información sobre los emisores en el mercado hipotecario y sobre el registro contable especial hipotecario

A continuación se incluye la información sobre los datos procedentes del registro contable especial de la entidad emisora Banco Sabadell, al que se refiere el artículo 21 del Real Decreto 716/2009, requerida por la Circular 5/2011 de Banco de España, sin considerar la garantía otorgada por el FGD.

### a) Operaciones activas

En relación con el valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios a 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015 que respaldan las emisiones, elegibilidad y computabilidad a efectos del mercado hipotecario, se presentan la siguiente información:

En miles de euros

<b>Desglose del total de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios; elegibilidad y computabilidad (valores nominales)</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Total cartera de préstamos y créditos hipotecarios</b>	<b>62.645.948</b>	<b>66.147.385</b>
<b>Participaciones hipotecarias emitidas</b>	<b>5.099.830</b>	<b>5.530.881</b>
<i>De los que : Préstamos mantenidos en balance</i>	<i>4.763.860</i>	<i>5.166.060</i>
<b>Certificados de transmisión de hipoteca emitidos</b>	<b>4.088.724</b>	<b>4.370.275</b>
<i>De los que : Préstamos mantenidos en balance</i>	<i>3.905.812</i>	<i>4.180.536</i>
<b>Préstamos hipotecarios afectos en garantía de financiaciones recibidas</b>	-	-
<b>Prestamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias</b>	<b>53.457.394</b>	<b>56.246.229</b>
Préstamos no elegibles	17.032.405	19.382.351
Cumplen los requisitos para ser elegibles, excepto el límite del artículo 5,1 del RD 716/2009	13.489.039	14.389.421
Resto	3.543.366	4.992.930
Préstamos elegibles	36.424.989	36.863.878
Importes no computables	130.299	146.914
Importes computables	36.294.690	36.716.964
Préstamos que cubren emisiones de bonos hipotecarios	-	-
Préstamos aptos para la cobertura de las emisiones de cédulas hipotecarias	36.294.690	36.716.964
<b>Activos de sustitución afectos a emisiones de cédulas hipotecarias</b>	-	-

A continuación se presentan clasificados estos valores nominales según diferentes atributos:

En miles de euros

	30/06/2016		31/12/2015	
	Total	De los que : Préstamos elegibles	Total	De los que : Préstamos elegibles
<b>Total cartera de préstamos y créditos hipotecarios</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
<b>Origen de las operaciones</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Originadas por la entidad	52.555.948	35.953.218	55.382.031	36.376.744
Subrogadas de otras entidades	266.786	223.898	273.461	218.221
Resto	634.660	247.873	590.737	268.913
<b>Moneda</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Euro	53.353.799	36.369.721	55.593.779	36.810.879
Resto de monedas	103.595	55.268	652.450	52.999
<b>Situación en el pago</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Normalidad en el pago	42.343.590	32.242.567	43.807.302	32.165.666
Otras situaciones	11.113.804	4.182.422	12.438.927	4.698.212
<b>Vencimiento medio residual</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Hasta 10 años	15.477.287	8.874.307	16.958.565	8.983.758
De 10 a 20 años	17.517.512	13.233.724	18.041.830	13.031.187
De 20 a 30 años	15.093.685	11.050.818	15.529.950	11.333.611
Más de 30 años	5.368.910	3.266.140	5.715.884	3.515.322
<b>Tipo de interés</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Fijo	6.933.505	4.295.874	3.443.868	1.382.883
Variable	46.523.889	32.129.115	52.802.361	35.480.995
Mixto	-	-	-	-
<b>Titulares</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Personas jurídicas y personas físicas empresarios	21.788.202	11.399.398	24.582.556	11.860.390
<i>Del que: Promociones inmobiliarias</i>	<i>7.382.050</i>	<i>2.830.367</i>	<i>8.088.495</i>	<i>3.102.456</i>
Resto de personas físicas e ISFLSH	31.669.192	25.025.591	31.663.673	25.003.488
<b>Tipo de garantía</b>	<b>53.457.394</b>	<b>36.424.989</b>	<b>56.246.229</b>	<b>36.863.878</b>
Activos/ Edificios terminados	48.296.603	34.875.563	50.519.701	35.093.621
<i>Residenciales</i>	<i>38.238.199</i>	<i>28.736.132</i>	<i>40.175.606</i>	<i>28.875.792</i>
<i>De los que: Viviendas de protección oficial</i>	<i>1.623.908</i>	<i>1.095.887</i>	<i>1.520.057</i>	<i>1.026.431</i>
<i>Comerciales</i>	<i>9.929.762</i>	<i>6.048.286</i>	<i>10.245.126</i>	<i>6.145.363</i>
<i>Restantes</i>	<i>128.642</i>	<i>91.145</i>	<i>98.969</i>	<i>72.466</i>
Activos/ Edificios en construcción	615.917	428.189	690.409	483.774
<i>Residenciales</i>	<i>573.686</i>	<i>391.934</i>	<i>643.299</i>	<i>443.712</i>
<i>De los que: Viviendas de protección oficial</i>	<i>64</i>	<i>-</i>	<i>3.009</i>	<i>2.935</i>
<i>Comerciales</i>	<i>41.167</i>	<i>35.192</i>	<i>45.517</i>	<i>38.470</i>
<i>Restantes</i>	<i>1.064</i>	<i>1.063</i>	<i>1.593</i>	<i>1.592</i>
Terrenos	4.544.874	1.121.237	5.036.119	1.286.483
<i>Urbanizados</i>	<i>2.571.878</i>	<i>576.790</i>	<i>2.934.471</i>	<i>724.994</i>
<i>Resto</i>	<i>1.972.996</i>	<i>544.447</i>	<i>2.101.648</i>	<i>561.489</i>

El valor nominal de los importes disponibles (importes comprometidos no dispuestos) de la totalidad de los préstamos y créditos hipotecarios son los siguientes:

En miles de euros

**Saldos disponibles (valor nominal). Total préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias**

	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Potencialmente elegibles	1.139.076	1.131.564
No elegibles	1.240.993	962.059

La distribución de los valores nominales en función del porcentaje que supone el riesgo sobre el importe de la última tasación disponible (*loan to values* (LTV)) de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios elegibles para la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias se detallan a continuación:

En miles de euros

**LTV por tipo de garantía. Préstamos elegibles para la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias**

	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Con garantía sobre vivienda</b>	<b>29.268.189</b>	<b>29.509.448</b>
<i>De los que LTV &lt;= 40%</i>	<i>8.584.141</i>	<i>8.733.958</i>
<i>De los que LTV 40%-60%</i>	<i>11.067.232</i>	<i>11.065.725</i>
<i>De los que LTV 60%-80%</i>	<i>9.616.816</i>	<i>9.709.765</i>
<i>De los que LTV &gt; 80%</i>	-	-
<b>Con garantía sobre el resto de bienes</b>	<b>7.156.800</b>	<b>7.354.430</b>
<i>De los que LTV &lt;= 40%</i>	<i>4.271.007</i>	<i>4.441.514</i>
<i>De los que LTV 40%-60%</i>	<i>2.885.793</i>	<i>2.912.916</i>
<i>De los que LTV &gt; 60%</i>	-	-

El movimiento de los valores nominales durante el primer semestre de 2016 de los préstamos hipotecarios que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias (elegibles y no elegibles) son los siguientes:

En miles de euros

<b>Movimientos de los valores nominales de los préstamos hipotecarios</b>		
	<b>Elegibles</b>	<b>No elegibles</b>
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2015</b>	<b>36.863.878</b>	<b>19.382.351</b>
<b>Adiciones / retiros en el perímetro</b>	-	-
<b>Bajas en el período</b>	<b>(2.930.691)</b>	<b>(4.017.641)</b>
Cancelaciones a vencimiento	(1.242.749)	(269.082)
Cancelaciones anticipadas	(597.725)	(315.067)
Subrogaciones por otras entidades	(16.238)	(3.537)
Resto	(1.073.979)	(3.429.955)
<b>Altas en el período</b>	<b>2.491.802</b>	<b>1.667.695</b>
Originadas por la entidad	1.270.044	722.309
Subrogaciones de otras entidades	12.729	8.034
Resto	1.209.029	937.352
<b>Saldo a 30 de junio de 2016</b>	<b>36.424.989</b>	<b>17.032.405</b>

## b) Operaciones pasivas

Seguidamente se detallan las emisiones realizadas y colateralizadas a partir de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios de Banco Sabadell atendiendo a si se han realizado o no mediante oferta pública, así como al vencimiento residual de las mismas:

En miles de euros

<b>Valor nominal</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Cédulas hipotecarias emitidas</b>	<b>20.707.544</b>	<b>22.352.359</b>
<i>De las que: No registradas en el pasivo del balance</i>	<i>8.006.900</i>	<i>8.133.200</i>
<b>Valores representativos de deuda. Emitidos mediante oferta pública</b>	<b>6.600.000</b>	<b>7.250.000</b>
Vencimiento residual hasta un año	1.500.000	1.750.000
Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos años	1.000.000	1.500.000
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres años	-	1.000.000
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco años	1.750.000	1.750.000
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	2.350.000	1.250.000
Vencimiento residual mayor de diez años	-	-
<b>Valores representativos de deuda. Resto de emisiones</b>	<b>11.063.000</b>	<b>10.883.000</b>
Vencimiento residual hasta un año	300.000	420.000
Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos años	200.000	500.000
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres años	4.300.000	1.150.000
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco años	4.480.000	7.530.000
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	1.783.000	1.283.000
Vencimiento residual mayor de diez años	-	-
<b>Depósitos</b>	<b>3.044.544</b>	<b>4.219.359</b>
Vencimiento residual hasta un año	30.000	1.174.815
Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos años	455.000	330.000
Vencimiento residual mayor de dos y hasta tres años	438.710	593.710
Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco años	969.980	669.980
Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez años	1.130.855	1.430.855
Vencimiento residual mayor de diez años	20.000	20.000

	30/06/2016		31/12/2015	
	Valor nominal (en miles)	Vencimiento medio residual (en años)	Valor nominal (en miles)	Vencimiento medio residual (en años)
<b>Certificados de transmisión hipotecaria</b>	<b>4.088.724</b>	<b>17</b>	<b>4.370.275</b>	<b>18</b>
Emitidas mediante oferta pública	-	-	-	-
Resto de emisiones	4.088.724	17	4.370.275	18
<b>Participaciones hipotecarias</b>	<b>5.099.830</b>	<b>16</b>	<b>5.530.881</b>	<b>17</b>
Emitidas mediante oferta pública	-	-	-	-
Resto de emisiones	5.099.830	16	5.530.881	17

La ratio de sobrecolateralización de Banco de Sabadell, S.A., entendida esta como el cociente entre el valor nominal de la totalidad de la cartera de préstamos y créditos hipotecarios que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas hipotecarias y el valor nominal de las cédulas hipotecarias emitidas, asciende a 258% a 30 de junio de 2016.

En relación con las políticas y los procedimientos para garantizar el cumplimiento de la normativa que regula el mercado hipotecario véase nota 4 de gestión de riesgos financieros de las Cuentas anuales consolidadas de 2015.

En relación a las actividades de financiación el grupo Banco Sabadell realiza actuaciones y mantiene activos diversos programas de financiación en los mercados de capitales (véase nota 4 de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2015). En el marco de la estrategia de financiación del grupo, Banco de Sabadell, S.A. es emisor de cédulas hipotecarias. Las cédulas hipotecarias se emiten con la garantía de la cartera de préstamos con garantía hipotecaria de inmuebles concedidos por el emisor, atendiendo a los criterios de elegibilidad que se definen en el Real Decreto 716/2009 de regulación del mercado hipotecario y otras normas del sistema hipotecario financiero. Para ello, el grupo tiene establecidos procedimientos de control para el seguimiento de la totalidad de su cartera de préstamos y créditos hipotecarios (siendo uno de ellos el mantenimiento del registro contable especial de los préstamos y créditos hipotecarios y activos de sustitución que respaldan las cédulas y los bonos hipotecarios, y de los instrumentos financieros derivados vinculados a ellos), así como para verificación del cumplimiento de los criterios de aptitud para su afectación a la emisión de cédulas hipotecarias, y para el cumplimiento, en todo momento, del límite máximo de emisión; todos ellos regulados por la legislación vigente del mercado hipotecario.

## Anexo IV - Información sobre las emisiones nuevas del semestre

El detalle de las nuevas emisiones del grupo a 30 de junio de 2016 es el siguiente:

En miles de euros

Entidad emisora	Tipo de emisión	Fecha de emisión	Importe		Tipo de interés vigente a 30/06/2016	Fecha de vencimiento	Divisa de emisión	Destino de la oferta
			30/06/2016					
Banco de Sabadell, S.A.	Cédula hipotecaria	26/01/2016	550.000		EURIBOR 3 M +0,80	26/01/2024	Euros	Institucional
Banco de Sabadell, S.A.	Bono simple	03/02/2016	300.000		0,75%	03/05/2017	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	12/02/2016	13.500		ref. activos subyacentes	12/02/2021	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	15/03/2016	10.500		ref. activos subyacentes	15/03/2021	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Cédula hipotecaria (*)	22/03/2016	100.000		0,88%	12/11/2021	Euros	Institucional
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	01/04/2016	13.200		ref. activos subyacentes	01/04/2022	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	01/04/2016	10.000		ref. activos subyacentes	01/04/2022	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono simple	05/04/2016	300.000		0,65%	05/07/2017	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	13/05/2016	11.600		ref. activos subyacentes	13/05/2021	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Cédula hipotecaria	24/05/2016	50.000		EURIBOR 3 M +0,535	24/05/2024	Euros	Institucional
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	01/06/2016	6.000		ref. activos subyacentes	03/06/2019	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Cédula hipotecaria	10/06/2016	1.000.000		0,63%	10/06/2024	Euros	Institucional
Banco de Sabadell, S.A.	Bono simple	14/06/2016	300.000		0,60%	14/06/2018	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	17/06/2016	75.000		ref. activos subyacentes	17/06/2019	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	20/06/2016	8.000		ref. activos subyacentes	13/05/2021	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	21/06/2016	8.500		ref. activos subyacentes	21/06/2019	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Bono estructurado	23/06/2016	19.300		ref. activos subyacentes	23/06/2021	Euros	Mi norista
Banco de Sabadell, S.A.	Obligaciones subordinadas	06/05/2016	500.000		5,625%	06/05/2026	Euros	Institucional
Duncan Funding 2016-1plc	Fondo de titulización	27/05/2016	150.000		EURIBOR 3 M +0,40	17/04/2021	Euros	Institucional
Duncan Funding 2016-1plc	Fondo de titulización	27/05/2016	532.365		LIBOR 3M +0,77	17/04/2021	Libras esterlinas	Institucional

(\*) Se trata de una ampliación de importe de una emisión de cédulas hipotecarias que se encuentra en circulación.

De acuerdo con lo indicado en el punto IV.7 del Informe de la Comisión especial para el fomento de la transparencia y seguridad en los mercados y en las sociedades cotizadas, de fecha 8 de enero de 2003, José Oliu Creus, presidente del Consejo de Administración, Jaime Guardiola Romojaro, consejero delegado, y Tomás Varela Muiña, director financiero-director general, certifican en cuanto a su exactitud e integridad las Cuentas semestrales resumidas consolidadas que se presentan en esta fecha para su formulación al Consejo de Administración, haciendo constar que en dichas Cuentas semestrales resumidas consolidadas están incorporados los estados contables de todas las sociedades participadas, tanto nacional como internacionalmente, que integran el perímetro de consolidación de acuerdo con la normativa mercantil y contable de aplicación.

Estas cuentas que se certifican figuran impresas en papel del Estado de la clase 8ª, en las 80 páginas que preceden a este escrito.

José Oliu Creus  
Presidente del Consejo de Administración

Jaime Guardiola Romojaro  
Consejero delegado

Tomás Varela Muiña  
Director financiero  
Director general

## INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE A LOS SEIS PRIMEROS MESES DEL EJERCICIO DE 2016

El informe de gestión consolidado intermedio se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en el Informe de gestión de las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en este informe de gestión intermedio el mismo debe leerse conjuntamente con el de las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2015, que se formuló siguiendo las recomendaciones de la “Guía para la elaboración del informe de gestión de las entidades cotizadas”, publicada según CNMV, en julio de 2013.

### Contexto económico y financiero internacional

Reino Unido votó, en referéndum, a favor de abandonar la UE (51,9% del total de los votos). Ello ha abierto una importante crisis política doméstica. Cameron, primer ministro, ha anunciado su dimisión para después del verano, de forma que se ha abierto un proceso de primarias para elegir a un nuevo líder del Partido Conservador que lo sustituya. El candidato elegido será el encargado de iniciar el proceso formal de abandonar la UE. Además, existen importantes presiones para que Corbyn, líder del Partido Laborista (principal fuerza de la oposición), presente su dimisión. La UE, por su parte, ha destacado que es necesario organizar la salida de Reino Unido de manera ordenada y urge al gobierno británico a solicitar oficialmente el abandono, indicando que no puede haber negociaciones de ninguna clase hasta que se produzca dicha notificación. En este contexto, las autoridades económicas británicas han anticipado una relajación de la política fiscal y monetaria. En España, las elecciones generales se saldaron con la victoria del PP, aunque sin obtener una mayoría absoluta. Respecto a los mercados financieros, estos presentaron un mal comportamiento a principios de año, relacionado con una importante caída del precio del petróleo, la persistencia de las salidas de capitales de China y las dudas sobre la salud de la economía estadounidense. Sin embargo, posteriormente, los mercados financieros revirtieron parte de esta mala evolución, influidos por unos menores temores a una recesión global, en parte debido a la mejora de los datos de actividad en Estados Unidos, y por el repunte de los precios del crudo. Las nuevas medidas de laxitud monetaria adoptadas por China y el BCE y el tono más laxo por parte de la Fed también contribuyeron a esta mejora.

### Mercados de renta fija

Los bancos centrales de los países desarrollados han acentuado, en general, su tono acomodaticio en el último semestre. La Fed mantuvo el tipo de interés de referencia en el 0,25 -0,50%, después de haberlo aumentado en la reunión de diciembre. Además, revisó nuevamente a la baja la senda prevista de subida de tipos. El BCE, por su parte, anunció una serie de medidas para reforzar la recuperación económica en la zona euro y acelerar el retorno de la inflación hasta el objetivo del banco central (2,0%). En este sentido, el BCE recortó el tipo de depósito hasta el -0,40% y el rector hasta el 0,00%, en marzo. Asimismo, incrementó el ritmo mensual de compra de activos (hasta los 80 miles de millones de euros mensuales) e incorporó la deuda corporativa como activo elegible bajo este programa. Por último, comenzó a celebrar nuevas operaciones de financiación a largo plazo con incentivos a la banca para la concesión de crédito al sector privado (TLTROs 2). Por último, en enero, el Banco de Japón situó por primera vez el tipo de interés de depósito en niveles negativos (-0,10%), con el fin de favorecer dinámicas inflacionistas.

Tras el Brexit, los principales bancos centrales de las economías desarrolladas anunciaron su disposición a adoptar las medidas necesarias para garantizar la estabilidad financiera.

Respecto a los mercados de renta fija a largo plazo, las rentabilidades de la deuda pública de Alemania y de Estados Unidos retrocedieron en el semestre, en el primer caso hasta situarse por primera vez en terreno negativo. Este retroceso estuvo influido por las turbulencias financieras internacionales de principios de año, el tono laxo exhibido por los bancos centrales y la incertidumbre en torno al Brexit. En el caso de Alemania, se añade el deslizamiento a la baja de las expectativas de inflación. Estos desarrollos internacionales también influyeron en el repunte y en los importantes movimientos que presentaron las primas de riesgo de la deuda soberana periférica. En España, el *spread* se incrementó en menor cuantía que en Italia y Portugal, apoyado por el resultado de las elecciones generales de junio, mientras que en los otros países el repunte fue más acusado por las dudas alrededor de sus sistemas financieros y por el contexto político doméstico.

### Mercado de divisas

La libra esterlina se ha depreciado un 13% frente al euro, hasta 0,83 GBP/EUR, a raíz de la incertidumbre provocada por el referéndum del Brexit y el resultado del mismo. El euro, por su parte, se apreció alrededor de un 2% frente al dólar, hasta 1,11 USD/EUR, por el retraso en las expectativas de subidas del tipo rector por parte de la Fed y el deterioro de los datos del mercado laboral en Estados Unidos. Tras el Brexit, el dólar se

apreció ligeramente en su cruce frente al euro, sin llegar a compensar la depreciación previa. Finalmente, el yen se apreció más de un 14% frente al dólar, hasta 103 JPY/USD, apoyado por la inestabilidad financiera de principios de año y el aumento de la incertidumbre en relación con el Brexit. Ello ha provocado intervenciones verbales por parte de las autoridades japonesas.

### **Mercados emergentes**

Las economías emergentes han continuado en una situación de fragilidad y el proceso de desapalancamiento ha avanzado de forma destacada en países como Brasil. Por su parte, los mercados emergentes se han visto sometidos a importantes episodios de volatilidad en el último semestre. El foco de tensión más importante se produjo a principios de año, cuando la depreciación del yuan y la incertidumbre alrededor de la situación de la economía china generaron un clima de importante aversión al riesgo con contagio global. La fuerte caída del precio del petróleo que tuvo lugar supuso un lastre para las economías más expuestas a esta materia prima, de forma que divisas como las de México, Colombia o Rusia registraron importantes depreciaciones. En esta situación, los bancos centrales de Latinoamérica optaron, en general, por subidas de tipos para salvaguardar la estabilidad financiera, mientras que las autoridades chinas intensificaron el estímulo a la economía. Esto, junto con el discurso acomodaticio de la Fed y las medidas de laxitud monetaria adoptadas por el BCE, favoreció a los mercados emergentes en los siguientes meses. El segundo foco de tensión destacado tuvo lugar en junio, a raíz del Brexit. En este caso, el impacto fue relativamente contenido para los mercados emergentes, con el contagio más importante centrado en los países de Europa del Este Central. Entre las divisas, el *peso* mexicano se situó entre las que registraron los movimientos de depreciación más pronunciados, por su elevada liquidez. Por su parte, el yuan se depreció hasta mínimos desde 2010. La mayor parte de los movimientos iniciales (con la excepción del yuan) fueron revertidos posteriormente. En el caso de México, ello se vio apoyado por el incremento de 50 p.b. en el tipo oficial que realizó el banco central a finales de junio, que lo llevó hasta el 4,25%. Por último, en Brasil, fue clave la votación del Congreso a favor de la destitución de Dilma Rousseff, que dejó el gobierno temporalmente en manos del vice-presidente, el cual ha sido acogido satisfactoriamente por el mercado por su perfil más reformista.

### **Evolución del negocio**

Durante el ejercicio 2015 se completó el proceso de adquisición para adquirir la totalidad de las acciones de TSB, habiendo alcanzado la titularidad del 100% del capital social de TSB (ver nota 2 de las presentes cuentas anuales).

Por consiguiente, las variaciones acaecidas en los saldos de balance el cierre de junio 2015 se vieron afectadas por la incorporación de TSB, al figurar contablemente integrado en fecha 30 de junio de 2015. En cambio, la comparativa interanual de la cuenta de resultados del primer semestre de 2015 no se vio afectada por tal motivo.

Banco Sabadell y su grupo cerraron el primer semestre del año con un beneficio neto atribuido de 425,3 millones de euros (279,6 millones de euros sin considerar TSB), una vez efectuadas dotaciones por insolvencias y provisiones de la cartera de valores e inmuebles por un importe total de 901,8 millones de euros. En el mismo período de 2015, el beneficio neto atribuido fue de 352,2 millones de euros y el nivel de dotaciones efectuadas fue de 1.749,1 millones de euros.

La positiva evolución del negocio ordinario y el estricto control de los costes de explotación recurrentes, junto a la adecuada gestión de los diferenciales de clientes y los rigurosos controles de calidad del riesgo crediticio, conformaron una vez más los principales pilares sobre los que se asentó el desarrollo de la actividad de Banco Sabadell durante el primer semestre del año 2016.

## **Evolución del balance**

A la conclusión del primer semestre del ejercicio de 2016, los activos totales de Banco Sabadell y su grupo totalizaron 207.890,7 millones de euros presentando una disminución del 0,4% con respecto al cierre del ejercicio de 2015.

La inversión crediticia bruta de clientes, sin incluir la adquisición temporal de activos ni los depósitos en entidades de crédito, presentó un saldo de 149.920,6 millones de euros (116.043,2 millones de euros sin considerar TSB), un 1,8% respecto de su saldo al cierre del ejercicio de 2015 (-0,5% sin considerar TSB) principalmente por el menor volumen de saldos dudosos.

El componente con mayor peso dentro de la inversión crediticia bruta fueron los préstamos con garantía hipotecaria, que a 30 de junio de 2016 presentaron un saldo de 88.109,2 millones de euros, representando el 59% del total de la inversión crediticia bruta.

La disminución mostrada de los saldos dudosos comportó que la ratio de morosidad se situara en el 6,83% al cierre junio de 2016 (8,54% sin considerar TSB), frente a un 7,79% a cierre del año 2015 (9,86% sin considerar TSB). El ratio de cobertura de los activos dudosos a cierre de junio 2016 fue del 54,1% (53,9% sin considerar TSB), frente a un 53,6% (53,1% sin considerar TSB) a cierre de 2015.

Con fecha 30 de junio de 2016, los recursos de clientes en balance presentaban un saldo de 134.151,5 millones de euros (100.100,3 millones de euros sin considerar TSB), frente a un importe al cierre del ejercicio 2015 de 131.489,2 millones de euros (96.277,0 millones de euros sin considerar TSB), lo que representa un incremento de 2,0% (4,0% sin considerar TSB).

Los saldos de cuentas a la vista sumaron 88.428,9 millones de euros (59.527,5 millones de euros sin considerar TSB) que representa un 4,6% respecto el cierre del ejercicio 2015 (10,5% sin considerar TSB) y los depósitos a plazo de la clientela asciende a 43.125,6 millones de euros (37.975,8 millones de euros sin considerar TSB) un -7,0% por debajo del año anterior (-9,2% sin considerar TSB). La evolución decreciente de los tipos de interés en los mercados financieros, ha provocado un cambio en la composición de los recursos de clientes en balance de depósitos a plazo a cuentas a la vista.

El total de recursos de clientes fuera de balance ascendió a 37.555,1 millones de euros y creció un 0,5% con respecto al cierre del ejercicio anterior. Dentro de este capítulo, destacaron en particular el crecimiento de los seguros comercializados que a cierre de junio de 2016 se situó en 8.735,3 millones de euros, lo que representó un incremento del 14,2% en relación al cierre del año 2015.

Los débitos representados por valores negociables, al cierre del primer semestre del ejercicio en curso, totalizaron 26.682,7 millones de euros (22.778,3 millones de euros sin considerar TSB), manteniéndose en niveles similares a los existentes al cierre de 2015 que se situó en 26.406,6 millones de euros (22.455,9 millones de euros sin considerar TSB). Este incremento del saldo se obedeció al incremento de las obligaciones y los bonos de titulización.

El total de recursos gestionados en fecha 30 de junio de 2016 ascendió a 198.592,3 millones de euros (160.137,3 millones de euros sin considerar TSB), frente a 200.355,1 millones de euros a 31 de diciembre de 2015 (160.605,2 millones de euros sin considerar TSB), lo que supuso una reducción durante el semestre del 0,9% (-0,3% sin considerar TSB).

## **Márgenes y beneficios**

El margen de intereses obtenido en la primera mitad del año en curso totalizó 1.942,5 millones de euros, un 49,5% por encima del margen de intereses obtenido en el primer semestre de 2015. Dicha mejora viene motivada como consecuencia de la disminución de los costes de financiación así como la adquisición de TSB. Sin considerar TSB, el margen de intereses alcanza 1.392,4 millones de euros al cierre del primer semestre de 2015, suponiendo un crecimiento del 7,2% respecto al ejercicio anterior.

En términos medios acumulados, el margen de intereses sobre activos totales medios se situó en el 1,88%, mejorando en 29 puntos básicos en comparación con el nivel del año anterior (1,59% en 2015). El incremento se debió a varios factores, principalmente el incremento de los márgenes de clientes (consecuencia principal del menor coste de financiación de los depósitos de clientes), el abaratamiento de los costes del mercado de capitales, la disminución del nivel de activos problemáticos y la mejora en la rentabilidad de las adquisiciones realizadas.

Los dividendos cobrados y los resultados aportados por las empresas que consolidan por el método de la participación ascendieron en el primer semestre del año a 48,8 millones de euros, frente a un importe notablemente inferior en los seis primeros meses de 2015 (27,3 millones de euros). Dichos ingresos los constituyen principalmente los resultados aportados por el negocio de seguros y pensiones.

Las comisiones netas del semestre ascendieron a 570,2 millones de euros (503,8 millones de euros sin considerar TSB) y crecieron un 25,6% (11,0% sin considerar TSB) en términos interanuales. Este crecimiento se manifestó como consecuencia principalmente de la evolución positiva de los fondos de inversión y la gestión de activos así como de la incorporación al perímetro de consolidación de TSB.

Los resultados por operaciones financieras totalizaron 502,8 millones de euros (447,9 millones de euros sin considerar TSB) destacando particularmente las plusvalías de 355,2 millones de euros por venta de activos financieros disponibles para la venta de renta fija y 109,5 millones de euros por la compra de la totalidad de acciones de Visa Europa. En el primer semestre de 2015, los resultados por operaciones financieras sumaron 1.114,3 millones de euros, destacando 1.019,9 millones de euros por venta de activos financieros disponibles para la venta de renta fija y 105,0 millones de euros por resultados de la cartera activos financieros mantenidos para negociar.

Los resultados netos por diferencias de cambio ascendieron a 14,7 millones de euros, frente a 41,8 millones de euros del primer semestre 2015.

Los otros productos y cargas de explotación totalizaron -98,9 millones de euros (-82,1 millones de euros sin considerar TSB), frente a -16,9 millones de euros del primer semestre 2015. Dentro de este epígrafe, destacó particularmente la aportación al fondo nacional de resolución por importe de -47,7 millones de euros y la contribución al fondo de garantía de TSB por importe de -10,5 millones de euros.

Los gastos de administración (personal y generales) del año 2016 ascendieron a 1.325,6 millones de euros (906,2 millones de euros sin considerar TSB), de los que 30,8 millones de euros correspondieron a conceptos no recurrentes (básicamente, indemnizaciones al personal). En el primer semestre de 2015, los gastos de administración totalizaron 908,0 millones de euros, de los que 27,1 millones de euros correspondieron a conceptos no recurrentes (básicamente, indemnizaciones al personal).

A pesar de la reducción del margen bruto, las políticas de contención de costes de explotación aplicadas, conllevaron a una mejora del ratio de eficiencia al cierre de junio de 2016 que se situó en el 44,26% frente al 46,53% del semestre de 2015 sin considerar TSB. Con TSB, el ratio de eficiencia se situó en el 49,97%. Para el cálculo, se ajusta el margen bruto linealizando los resultados por operaciones financieras e incluyendo la

periodificación del Fondo de Garantía de Depósitos y Fondo de Resolución Nacional. Como resultado de todo lo expuesto con anterioridad, el primer semestre de 2016 concluyó con un margen antes de dotaciones de 1.460,6 millones de euros. Sin considerar TSB, el margen antes de dotaciones asciende a 1.262,9 millones de euros frente a un importe de 1.908,6 millones de euros en 2015.

Las dotaciones para insolvencias y otros deterioros (de inmuebles y de activos financieros, principalmente) totalizaron 901,8 millones de euros, frente a 1.749,1 millones de euros en los seis primeros meses de 2015. A destacar, las dotaciones realizadas en el segundo trimestre de 91,9 millones de euros de deterioro de la participación de BCP.

Las plusvalías por ventas de activos ascendieron a 35,3 millones de euros e incluyeron principalmente 52,4 millones de euros por el laudo favorable en el contencioso con Dexia así como los resultados procedente de la venta de inmovilizado de uso propio. En el primer semestre de 2015 las plusvalías por ventas de activos ascendieron a -3,3 millones de euros.

El fondo de comercio negativo generado en el primer semestre de 2015 corresponde íntegramente al *badwill* (neto de impuestos) generado con motivo de la adquisición de TSB por importe de 207,4 millones de euros.

El beneficio antes de impuestos ascendió a 594 millones de euros (396,3 millones de euros sin considerar TSB) lo que representa un incremento del 63,4% (9% sin considerar TSB) respecto al mismo importe del ejercicio anterior.

Una vez aplicados el impuesto sobre beneficios y la parte del resultado correspondiente a minoritarios, resultó un beneficio neto atribuido al grupo de 425,3 millones de euros al cierre del primer semestre de 2016, que supone un incremento del 20,7% respecto al ejercicio anterior. Sin considerar TSB, el beneficio neto atribuido al grupo asciende a 279,6 millones de euros al cierre de junio 2016 frente a 352,2 millones de euros en el primer semestre de 2015.

## **Oficinas**

Banco Sabadell concluyó el primer semestre de 2016 con una red de 2.806 oficinas (604 oficinas de TSB), suponiendo una reducción de 67 oficinas en relación a 31 de diciembre de 2015

Del total de la red de oficinas de Banco Sabadell y su grupo, 1.595 oficinas operen como Sabadell (con 46 oficinas de banca de empresas y 2 de banca corporativa); 129 como Sabadell Gallego (con 3 de banca empresas); 169 oficinas, como Sabadell Herrero (con 4 de banca de empresas); 129 oficinas, como SabadellGuipuzcoano (con 5 de banca de empresas); 12 oficinas, como SabadellUrquijo; 105 oficinas correspondían a Solbank; y 665 oficinas configuraban la red internacional, de las que 27 pertenecían a la red de Sabadell United Bank, 7 oficinas a Sabadell México, 7 oficinas a BancSabadell d'Andorra y 604 oficinas a TSB. A esta red de oficinas bancarias cabe añadir los dos Centros Activo de atención a clientes pertenecientes a ActivoBank.

## **Resultados por negocio**

A continuación se detallan las principales magnitudes financieras asociadas a las unidades de negocio más relevantes del grupo, de acuerdo con la información por segmentos descrita en la nota 43 de las Cuentas anuales consolidadas.

### **Negocio bancario España**

Dentro del negocio bancario en España cabe destacar los negocios más relevantes, sobre los que se presenta información sobre la evolución de los resultados y principales magnitudes.

### **Banca Comercial**

Banca Comercial ofrece productos tanto de inversión como de ahorro. En inversión destaca la comercialización de productos hipotecarios y créditos. Por lo que se refiere al ahorro, los principales productos son los depósitos (vista y plazo), fondos de inversión y planes de pensiones.

Adicionalmente cabe destacar también los productos de seguros y medios de pago, como las tarjetas de crédito y la emisión de transferencias, entre otros.

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>1.117.823</b>	<b>1.057.850</b>	<b>5,7</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>1.486.213</b>	<b>1.429.780</b>	<b>3,9</b>
<b>Resultado de la actividad de la explotación</b>	<b>788.493</b>	<b>757.954</b>	<b>4,0</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>593.478</b>	<b>275.486</b>	<b>115,4</b>
<b>Ratios (%):</b>			
ROE (beneficio sobre recursos propios medios)	26,9%	12,5%	
Eficiencia (gastos de administración sobre margen bruto)	46,0%	49,4%	
<b>Volúmenes de clientes (millones de euros)</b>			
Inversión crediticia de clientes	77.527	78.435	(1,2)
Recursos de clientes	96.194	89.118	7,9
Valores depositados	6.755	8.750	(22,8)
<b>Otros datos</b>			
Empleados y empleadas	12.299	12.484	(1,5)
Oficinas nacionales	2.127	2.221	(4,2)

## Banca Corporativa

Banca Corporativa ofrece soluciones financieras y de asesoramiento a grandes corporaciones e instituciones financieras nacionales e internacionales. Agrupa las actividades de banca corporativa, financiación estructurada, y TradeFinance& IFI.

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>79.650</b>	<b>110.961</b>	<b>(28,2)</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>115.774</b>	<b>129.043</b>	<b>(10,3)</b>
<b>Resultado de la actividad de la explotación</b>	<b>115.774</b>	<b>129.043</b>	<b>(10,3)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>61.650</b>	<b>60.609</b>	<b>1,7</b>
<b>Ratios (%):</b>			
ROE (beneficio sobre recursos propios medios)	19,4%	11,9%	
Eficiencia (gastos de administración sobre margen bruto)	15,7%	11,8%	
<b>Volúmenes de clientes (millones de euros)</b>			
Inversión crediticia de clientes	11.448	11.790	(2,9)
Recursos de clientes	7.100	6.696	6,0
Valores depositados	2.083	2.176	(4,3)
<b>Otros datos</b>			
Empleados y empleadas	126	116	8,6
Oficinas nacionales	2	2	-
Oficinas en el extranjero	3	3	-

## Mercados y banca privada

Mercados y Banca Privada ofrece y diseña productos y servicios de alto valor añadido, con el objetivo de alcanzar una buena rentabilidad para el cliente, incrementar y diversificar la base de clientes y asegurar la consistencia de los procesos de inversión con un análisis riguroso y con una gestión de calidad reconocida. Todo ello llevando el modelo de relación con el cliente hacia la multicanalidad.

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>21.202</b>	<b>23.780</b>	<b>(10,8)</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>116.523</b>	<b>117.112</b>	<b>(0,5)</b>
<b>Resultado de la actividad de la explotación</b>	<b>59.622</b>	<b>64.152</b>	<b>(7,1)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>51.760</b>	<b>53.919</b>	<b>(4,0)</b>
<b>Ratios (%):</b>			
ROE (beneficio sobre recursos propios medios)	129%	104%	
Eficiencia (gastos de administración sobre margen bruto)	48%	45%	
<b>Volúmenes de clientes (millones de euros)</b>			
Inversión crediticia de clientes	989	1.142	(13,4)
Recursos de clientes	973	893	9,0
Valores depositados	8.786	12.605	(30,3)
Patrimonio gestionado en IIC	15.309	14.741	3,9
Patrimonio total incluyendo IIC comercializadas no gestionadas	21.131	20.230	4,5
<b>Otros datos</b>			
Empleados y empleadas	534	527	1,3
Oficinas nacionales	12	12	-

## Negocio bancario Reino Unido

Negocio bancario Reino Unido corresponde a TSB BankingGroup PLC y 6 meses de resultados. La franquicia de TSB incluye el negocio minorista que se lleva a cabo en el Reino Unido y que incluye cuentas corrientes y de ahorro, créditos personales, tarjetas e hipotecas.

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>550.097</b>	-	-
<b>Margen bruto</b>	<b>648.022</b>	-	-
<b>Resultado de la actividad de la explotación</b>	<b>213.020</b>	-	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>161.147</b>	-	-
<b>Ratios (%):</b>			
ROE (beneficio sobre recursos propios medios)	10,2%	-	-
Eficiencia (gastos de administración sobre margen bruto)	64,5%	-	-
<b>Volúmenes de clientes (millones de euros)</b>			
Inversión crediticia de clientes	33.877	-	-
Recursos de clientes	34.051	-	-
<b>Otros datos</b>			
Empleados y empleadas	8.068	-	-
Oficinas	605	-	-

Con tipo de cambio aplicado en balance GBP 0,8265 y en cuenta de resultados GBP 0,7782 (promedio). A efectos de ROE considera sus fondos propios contables.

## Negocio bancario América

Negocio bancario América ofrece todo tipo de servicios bancarios y financieros, desde los más complejos y especializados para grandes corporaciones, como operaciones de *project finance*, hasta productos para particulares, pasando por todos los productos y servicios que puedan necesitar profesionales y empresas de cualquier tamaño.

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>120.741</b>	<b>96.748</b>	<b>24,8</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>150.805</b>	<b>115.792</b>	<b>30,2</b>
<b>Resultado de la actividad de la explotación</b>	<b>70.352</b>	<b>47.810</b>	<b>47,1</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>53.414</b>	<b>44.247</b>	<b>20,7</b>
<b>Ratios (%):</b>			
ROE (beneficio sobre recursos propios medios)	15,4%	15,0%	
Eficiencia (gastos de administración sobre margen bruto)	50,2%	54,5%	
<b>Volúmenes de clientes (millones de euros)</b>			
Inversión crediticia de clientes	7.850	6.452	21,7
Recursos de clientes	7.060	6.321	11,7
Valores depositados	2.250	2.203	2,1
<b>Otros datos</b>			
Empleados y empleadas	829	723	14,7
Oficinas	35	27	

Con tipo de cambio aplicado en balance USD 1,102 y MXN 20,6347 y en cuenta de resultados USD 1,142 y M XN 20,577 (promedio).

## Transformación de activos inmobiliarios

Transformación de Activos gestiona de forma transversal el riesgo irregular y la exposición inmobiliaria, además de establecer e implementar la estrategia de participadas inmobiliarias, entre las que destaca Solvia. En lo referente a riesgo irregular y exposición inmobiliaria, la unidad se focaliza en desarrollar la estrategia de transformación de activos y en integrar la visión global del balance inmobiliario del grupo con el objetivo de maximizar su valor.

Transformación de Activos realiza la actividad de gestión del balance inmobiliario del banco con una perspectiva integral de todo el proceso de transformación, y prestando servicios a la cartera inmobiliaria del grupo y de terceros, con una vocación de negocio y de puesta en valor.

En miles de euros

	30/06/2016	30/06/2015	Variación (%) interanual
<b>Margen de intereses</b>	<b>(17.332)</b>	<b>(49.321)</b>	<b>(64,9)</b>
<b>Margen bruto</b>	<b>43.681</b>	<b>(9.181)</b>	<b>(575,8)</b>
<b>Resultado de la actividad de la explotación</b>	<b>(30.792)</b>	<b>(79.468)</b>	<b>(61,3)</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>(427.054)</b>	<b>(345.490)</b>	<b>23,6</b>
<b>Ratios (%):</b>			
ROE (beneficio sobre recursos propios medios)	-24,13%	-25,83%	
Eficiencia (gastos de administración sobre margen bruto)	105,37%	-	
<b>Volúmenes de clientes (millones de euros)</b>			
Inversión crediticia de clientes	8.949	9.043	(1,0)
Recursos de clientes	255	302	(15,6)
Activos inmobiliarios (brutos)	9.265	9.227	0,4
<b>Otros datos</b>			
Empleados y empleadas	793	666	19,1
Oficinas	-	-	

## **Gobierno Corporativo**

De conformidad con lo establecido en el artículo 540 de la Ley de Sociedades de Capital, el grupo Banco Sabadell ha elaborado el Informe anual de Gobierno Corporativo relativo al ejercicio de 2015 que forma parte, según lo establecido en el artículo 49 del Código de Comercio, del Informe de Gestión de las Cuentas anuales consolidadas de 2015, y en el que se incluye un apartado que hace referencia al grado de seguimiento del banco de las recomendaciones de gobierno corporativo existentes en España.

La información de Gobierno Corporativo está disponible en la página web corporativa del grupo ([www.grupobancosabadell.com](http://www.grupobancosabadell.com)), accediéndose directamente a través de “Gobierno corporativo y política de remuneraciones” que figura en la página de inicio (homepage) de dicha web.

## Glosario de términos sobre medidas de rendimiento

Medida de rendimiento	Definición	Finalidad
Loan to deposit ratio	Inversión crediticia bruta sobre financiación minorista. Para su cálculo se restan del numerador las provisiones y los créditos de mediación.	Indicador de liquidez.
Margen antes de dotaciones	Incluye el margen bruto y los gastos de administración y amortización.	Es uno de los márgenes relevantes que refleja la evolución de los resultados consolidados del grupo.
Margen de clientes	Es la diferencia entre el rendimiento y los costes de los activos y pasivos relacionados con clientes.	Refleja la rentabilidad de nuestra actividad puramente bancaria.
Ratio de cobertura de activos dudosos	Fondos de insolvencias incluyendo los fondos de los riesgos contingentes / riesgos dudosos incluyendo los riesgos contingentes dudosos.	Indicador de la calidad de los activos y de la gestión del riesgo
Ratio de eficiencia	Gastos de personal y otros gastos generales de administración / margen bruto. Para el cálculo de estos ratios, se ajusta el margen bruto linealizando los resultados por operaciones financieras. Incluye periodificación lineal del Fondo de Garantía de Depósitos y Fondo de Resolución Nacional.	Principal indicador de eficiencia o productividad de la actividad bancaria. Es un indicador incluido en el plan estratégico del grupo 2014-2016 sobre el que se hace seguimiento.
Ratio de morosidad	Riesgos dudosos incluyendo los riesgos contingentes dudosos / crédito a la clientela y riesgos contingentes.	Indicador de la calidad de los activos y de la gestión del riesgo
Recursos de clientes en balance	Incluye depósitos de clientes (ex-repos) y otros pasivos colocados por la red comercial: bonos simples de Banco Sabadell, pagarés y otros.	Magnitud relevante entre los principales saldos de balance consolidado del grupo, sobre el que se sigue su evolución.
Recursos de clientes fuera de balance	Incluye los fondos de inversión, gestión de patrimonios, fondos de pensiones y seguros comercializados.	Magnitud relevante entre los principales saldos fuera de balance consolidado del grupo, sobre el que se sigue su evolución.
Recursos en balance	Incluye depósitos de clientes, débitos representados por valores negociables, pasivos subordinados y pasivos por contratos de seguros.	Magnitud relevante entre los principales saldos de balance consolidado del grupo, sobre el que se sigue su evolución.
Recursos gestionados	Incluye recursos en balance, patrimonio de fondos de inversión, patrimonio de fondos de pensiones, gestión de patrimonios y seguros comercializados.	Magnitud relevante entre los principales saldos de balance consolidado del grupo, sobre el que se sigue su evolución.
Riesgos dudosos	Riesgos dudosos por razón de la morosidad del cliente y por razones distintas a la morosidad del cliente incluyendo el saldo dudoso de los riesgos contingentes.	Indicador de la calidad de los activos y de la gestión del riesgo
ROA	Resultado consolidado del ejercicio / activos totales medios. Considerando anualización lineal del beneficio obtenido hasta la fecha y ajustado por el devengo relativo al Fondo de Garantía de Depósitos.	Rentabilidad contable obtenida de los activos del grupo.
ROE	Beneficio atribuido al grupo / fondos propios medios (sin considerar el beneficio atribuido al grupo como parte de los fondos propios). Considerando anualización lineal del beneficio obtenido hasta la fecha y ajustado por el devengo relativo al Fondo de Garantía de Depósitos.	Rentabilidad contable obtenida de los fondos propios.
RORWA	Resultado consolidado del ejercicio / los Activos ponderados por riesgo (RWA).	Es una medida adicional sobre la rentabilidad contable, calculado sobre los activos ponderados por el nivel de riesgo del grupo.
ROTE	Beneficio atribuido al grupo / fondos propios medios sin fondos de comercio (sin considerar el beneficio atribuido al grupo como parte de los fondos propios y deduciendo el fondo de comercio). Considerando anualización lineal del beneficio obtenido hasta la fecha y ajustado por el devengo relativo al Fondo de Garantía de Depósitos.	Medida adicional sobre la rentabilidad contable obtenida de los fondos propios, pero en la que se excluye en su cálculo los fondos de comercio. Este indicador es uno de los incluidos en el plan estratégico del grupo 2014-2016 sobre los que se hace seguimiento.

Reunidos los administradores de la sociedad Banco de Sabadell, S.A. en fecha 21 de julio de 2016, y en cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación vigente, proceden a formular las Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, constituidas por el balance de situación consolidado al 30 de junio de 2016, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado y el estado de flujos de efectivo consolidado, otras notas explicativas y el informe de gestión intermedio consolidado, correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016, que se presentan en las 92 páginas que preceden a este escrito, impresas, junto con él, en las 47 hojas numeradas correlativamente, de papel timbrado del Estado de la clase 8ª.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, las Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016 elaboradas con arreglo a los principios de contabilidad aplicables ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Banco de Sabadell, S.A. y sociedades dependientes que componen el grupo Banco Sabadell. Asimismo el informe de gestión intermedio consolidado correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2016 incluye un análisis fiel de la evolución, resultados y posición de Banco de Sabadell, S.A. y sociedades dependientes que componen el grupo Banco Sabadell.

José Oliu Creus  
Presidente

José Javier Echenique Landiribar  
Vicepresidente

Jaime Guardiola Romojaro  
Consejero Delegado

Aurora Catá Sala  
Consejera

Héctor María Colonques Moreno  
Consejero

Joaquín Folch-Rusiñol Corachán  
Consejero

M. Teresa Garcia-Milà Lloveras  
Consejera

José Manuel Lara García  
Consejero

Joan Llonch Andreu  
Consejero

David Martínez Guzmán  
Consejero

José Manuel Martínez Martínez  
Consejero

José Ramón Martínez Sufrategui  
Consejero

António Vítor Martins Monteiro  
Consejero

José Luis Negro Rodríguez  
Consejero Director General

David Vegara Figueras  
Consejero

Miquel Roca i Junyent  
Secretario no Consejero

María José García Beato  
Vicesecretaria no Consejera